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A

Proces verbal C.T.A.P. nr. 1
Avizare de receptie din 15.05.2025

A. Obiectul avizarii

Redactarea si definitivarea amenajamentului fondului forestier proprietate privata apartinand

S.C. INGKA INVESTMENTS FOREST ASSETS S.R.L. Bucuresti, amplasat in judetul Botosani si
judetul Suceava, organizat in U.P. XIII Botosani;

Beneficiar: S.C. INGKA INVESTMENTS FOREST ASSETS S.R.L. Bucuresti;
Administrator: Ocolul Silvic INGKA INVESTMENTS S.R.L., Ocolul Silvic Darabani si Ocolul

Silvic Flamanzi.

Sef proiect: ing. Sima Gabriel;

Faza de proiectare: studiu;

Contract nr. 109 din 20.12.2022 si nota de comanda nr. 4/22.01.2024;
Proces verbal Conferinta I de amenajare nr: 319/27.05.2024;

Proces verbal de receptie teren nr: 741/16.10.2024;

Proces verbal Conferinta I de amenajare nr: 151/07.04.2025.

B. Participanti

Specialist C.T.A.P. dr. ing. C-tin Banu
Sef proiect S.C. OMNI S.R.L. ing. Gabriel Sima
Proiectant ing. Jurchescu Daiana-Adriana

C. Constatari, concluzii

Din analiza documentatiei si discutiile purtate au rezultat urmatoarele:

Suprafata totald a fondului forestier proprietate privata apartinand S.C. INGKA INVESTMENTS

FOREST ASSETS S.R.L. BUCURESTI, UP XIII BOTOSANI, amplasat in judetul Botosani si judetul
Suceava, care face obiectul amenajarii este de 3783,3172 ha (rotunjita la 3783,3 ha), conform
documentelor de proprietate anexate.

Documentele de proprietate anexate prin care S.C. INGKA INVESTMENTS FOREST ASSETS

S.R.L. BUCURESTI face dovada proprietatii, sunt urmatoarele:

Localitatea Nr. Carte CF nou Nr.contract Suprafata
Nr.crt | Judetul .. (Cadastru A
’ (UAT) Funciara de vanzare acte (ha)
general)
1 Botosani Albesti 50459 1404/27.08.2014 46.5000
2 Botosani Baluseni 50503 1404/27.08.2014 164.0000
3 Botosani Blandesti 50177 1404/27.08.2014 1.6400
4 Botosani Blandesti 50156 1404/27.08.2014 49.6000
5 Botosani Blandesti 50176 1404/27.08.2014 101.0000
6 Botosani Blandesti 50159 1404/27.08.2014 37.0000
7 Botosani Blandesti 50178 1404/27.08.2014 5.9000
8 Botosani Blandesti 50157 1404/27.08.2014 7.0000
9 Botosani Blandesti 50158 1404/27.08.2014 80.3000
10 Botosani Blandesti 50162 1404/27.08.2014 12.6000
11 Botosani Blandesti 50160 1404/27.08.2014 86.7600
12 Botosani Blandesti 50179 1404/27.08.2014 45.1000
13 Botosani Blandesti 50169 1404/27.08.2014 46.0524
14 Botosani Blandesti 50172 1404/27.08.2014 11.6465
15 Botosani Blandesti 50166 1404/27.08.2014 17.2268




CF nou

Nr.crt | Judetul Localitatea Nr. C.art'e (Cadastru Nr.c(zntract Suprafata
’ (UAT) Funciara de vanzare acte (ha)
general)
16 Botosani Blandesti 50168 1404/27.08.2014 8.4743
17 Botosani Blandesti 50163 1404/27.08.2014 10.0000
18 Botosani Blandesti 50175 1404/27.08.2014 10.0000
19 Botosani Blandesti 50167 1404/27.08.2014 10.0000
20 Botosani Blandesti 50164 1404/27.08.2014 10.0000
21 Botosani Blandesti 50174 1404/27.08.2014 7.7632
22 Botosani Blandesti 50170 1404/27.08.2014 2.2368
23 Botosani Blandesti 50173 1404/27.08.2014 7.0000
24 Botosani Blandesti 50171 1404/27.08.2014 1.0000
25 Botosani Blandesti 50161 1404/27.08.2014 2.0000
26 Botosani Blandesti 50165 1404/27.08.2014 25.4000
27 Botosani Bucecea 50485 1404/27.08.2014 55.4000
28 Botosani Cristesti 50391 1404/27.08.2014 4.4300
29 Botosani Cristesti 50381 1404/27.08.2014 0.5700
30 Botosani Cristesti 50388 1404/27.08.2014 2.0000
31 Botosani Cristesti 50386 1404/27.08.2014 10.2800
32 Botosani Cristesti 50382 1404/27.08.2014 1.6604
33 Botosani Cristesti 50387 1404/27.08.2014 4.0946
34 Botosani Cristesti 50385 1404/27.08.2014 11.4325
35 Botosani Cristesti 50389 1404/27.08.2014 23175
36 Botosani Cristesti 50383 1404/27.08.2014 2.0000
37 Botosani Cristesti 50392 1404/27.08.2014 2.0000
38 Botosani Cristesti 50084 1404/27.08.2014 0.9750
39 Botosani Cristesti 50085 1404/27.08.2014 1.0000
40 Botosani Cristesti 50082 1404/27.08.2014 1.0000
41 Botosani Cristesti 50080 1404/27.08.2014 3.0800
42 Botosani Cristesti 50086 1404/27.08.2014 1.0000
43 Botosani Cristesti 50087 1404/27.08.2014 8.2000
44 Botosani Cristesti 50083 1404/27.08.2014 1.8000
45 Botosani Cristesti 50394 1404/27.08.2014 7.9500
46 Botosani Cristesti 50384 1404/27.08.2014 5.1000
47 Botosani Cristesti 50390 1404/27.08.2014 32.4000
48 Botosani Cristesti 50395 1404/27.08.2014 205.4000
49 Botosani Cristesti 50393 1404/27.08.2014 102.2000
50 Botosani Curtesti 51897 1404/27.08.2014 56.8700
51 Botosani Curtesti 51896 1404/27.08.2014 264.7200
52 Botosani Curtesti 51893 1404/27.08.2014 50.0000
53 Botosani Dobarceni 50138 1404/27.08.2014 8.5335
54 Botosani Dobarceni 50136 1404/27.08.2014 1.4665
55 Botosani Dobarceni 50139 1404/27.08.2014 146.3901
56 Botosani Dobarceni 50140 1404/27.08.2014 167.1487
57 Botosani Dobarceni 50137 1404/27.08.2014 6.5139
58 Botosani Durnesti 50253 1404/27.08.2014 45.0000
59 Botosani Durnesti 50252 1404/27.08.2014 5.0000
60 Botosani Frumusica 50325 1404/27.08.2014 1.0000
61 Botosani Frumusica 50326 1404/27.08.2014 4.0000
62 Botosani Gorbanesti 50619 1404/27.08.2014 14.3000
63 Botosani Gorbanesti 50621 1404/27.08.2014 2.1000
64 Botosani Gorbanesti 50622 1404/27.08.2014 1.1000
65 Botosani Gorbanesti 50620 1404/27.08.2014 6.7000
66 Botosani Hanesti 50127 1404/27.08.2014 2.0000
67 Botosani Hanesti 50126 1404/27.08.2014 2.2800
68 Botosani Hanesti 50125 1404/27.08.2014 3.7200
69 Botosani | Mihai Eminescu 50100 62436 1404/27.08.2014 2.0000
70 Botosani | Mihai Eminescu 50108 62437 1404/27.08.2014 2.0000
71 Botosani | Mihai Eminescu 52254 62434 1404/27.08.2014 4.0000
72 Botosani | Mihai Eminescu 52257 71410 1404/27.08.2014 61.1070
73 Botosani | Mihai Eminescu 55961 72854 1405/27.08.2014 275.8310




Localitatea Nr. Carte CF nou Nr.contract Suprafata
Nr.crt | Judetul .o (Cadastru A
’ (UAT) Funciara de vanzare acte (ha)
general)
74 Botosani | Mihai Eminescu 55963 72858 1405/27.08.2014 2.1153
75 Botosani | Mihai Eminescu 55965 72856 1405/27.08.2014 0.1214
76 Botosani | Mihai Eminescu 55968 72877 1405/27.08.2014 9.6098
77 Botosani | Mihai Eminescu 52258 1404/27.08.2014 77.5600
78 Botosani Rachiti 50829 1404/27.08.2014 3.1500
79 Botosani Rachiti 50828 1404/27.08.2014 7.8500
80 Botosani Rachiti 50830 1404/27.08.2014 5.0000
81 Botosani Sulita 50593 1404/27.08.2014 46.0000
82 Botosani Sulita 50590 1404/27.08.2014 13.7000
83 Botosani Sulita 50587 1404/27.08.2014 47.4000
84 Botosani Sulita 50589 1404/27.08.2014 44.6000
85 Botosani Sulita 50591 1404/27.08.2014 21.7000
86 Botosani Sulita 50594 1404/27.08.2014 21.1700
87 Botosani Sulita 50588 1404/27.08.2014 20.2300
88 Botosani Sulita 50592 1404/27.08.2014 737.1000
89 Botosani Sulita 50022 1404/27.08.2014 93.0000
90 Botosani Trugesti 50464 1404/27.08.2014 96.1000
91 Botosani Trugesti 50463 1404/27.08.2014 27.3600
92 Botosani Trugesti 50461 1404/27.08.2014 20.5400
93 Suceava Udesti 31505 1404/27.08.2014 46.6200
94 Suceava Siminicea 30013 37002 1404/27.08.2014 3.5000
95 Suceava Siminicea 30014 37001 1404/27.08.2014 9.4000
96 Suceava Siminicea 30015 36026 1404/27.08.2014 1.1000
97 Suceava Siminicea 30016 36990 1404/27.08.2014 3.6000
98 Suceava Vulturesti 30334 1404/27.08.2014 16.2400
99 Suceava Vulturesti 30333 1404/27.08.2014 2.2800
| TOTAL UP XIII Botosani 3783.3172

Suprafata fondului forestier studiat este de 3783,3 ha, fiind repartizatd pe grupe subgrupe si
categorii functionale astfel:

Grupa Categoria Tipul Suprafata Semnificatia categoriei functionale
functionald | functionala | functional ha
I 2E 2 15,5 Plantatiile forestiere executate pe terenuri degradate T.(II)
2H 2 17,5 |Arboretele situate pe terenuri alunecatoare (T.1I)
21 2 6,0 |Arboretele situate pe terenuri cu inmlastinare permanenta (T.1I)
4B 3 268,8 IArboretele din jurul localitdtilor, precum si arboretele din|

intravilan (T. III)

4F 4 41,2 Benzi de padure constituite din subparcele intregi situate de-a
lungul cailor de comunicatii, altele decat cele prevazute la
categoria functionala 1.4.E (T.IV)

4G 2 18,2 IArboretele din trupuri de padure esentiale pentru pastrarea]
identitatii culturale a comunitatilor locale (T.II)
5Q 4 93,2 Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare

protectiva pentru habitate de interes comunitar §i specii de
interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de
importantd comunitard in scopul conservarii habitatelor (din
retcaua ecologica Natura 2000 — SCI - ROSAC0391
(ROSCI0391) — Siretul Mijlociu — Bucea, ROSCI0076 — Dealul]
Mare — Harlau) (T. IV)

5R 4 498,3 \Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare
protectivd pentru specii de interes deosebit incluse in arii de
protectie speciald avifaunistica, in scopul conservarii speciilor|
de pasari (din reteaua ecologicd Natura 2000 — SPA -
ROSPAO0116 — Dorohoi - Saua Bucecei) (T. IV)

5U 2 10,5 Arboretele din ecosisteme forestiere rare, amenintate sau
ericlitate (T. II)

Total grupa I 969,2 -




Grupa Categoria Tipul Suprafata Semnificatia categoriei functionale
functionald | functionalda | functional ha
II 1C 6 27424  |Arboretele destinate sia produca, in principal, lemn pentrul
cherestea (T. VI)
1D 6 39,7 /Arboretele destinate sa producd, in principal, arbori mijlocii §i
subtiri pentru celuloza, constructii rurale si alte produse din lemn|
(T. VD)
Total grupa II 2782,1 -
Total grupa I+11 3751,3 -
Alte terenuri 32,0 -
Total General 3783.3 -

Nota: Zonarea functionali s-a facut tinind cont de prevederile Ordinul ministrului mediului, apelor si padurilor nr.
2.536/2022 pentru aprobarea Normelor tehnice privind amenajarea padurilor si a Ghidului de bune practici privind
amenajarea padurilor.

Suprafata de 32,0 ha din totalul de 3783,3 ha, care nu a fost incadrata in nici o categorie
functionala o reprezinta terenuri afectate gospodaririi padurilor - 14,9 ha, terenuri neproductive - 8,1 ha
si terenuri scoase temporar din fondul forestier - 9,0 ha.

Se face precizarea ca suprafata inclusd in amenajamentul silvic UP XIII Botosani se suprapune
partial cu situri Natura 2000, respectiv suprafata de 621,9 ha (608,0 ha padure si 13,9 ha terenuri
afectate/terenuri neproductive/terenuri scoase temporar din fond forestier - ocupatii si litigii),
unitatile amenajistice: 1 A, 1 B,1C, I D, 1 E,1F,1G,1H,2A,2B,2C,2D,2E,2F,2G,2H,21,
2),2K,2L,2M,2N,20,2P,2Q,3A,3B,3C,4,5,6A,6B,28 A,28B,29,30A,30B, 31 A,
31B,33 A,33B,33C,33D, 33 E, 33M, 34N, 36M1, 36M2, 37V, 44, 45 A, 45 B, 46 A, 46V, 47 A,
47 B, 48 A, 48 B, 49, 50, 51 A, 51 B, 51 C, 52,53 A, 53 B, 53A, 53C, 54 A, 54 B, 55 A, 55 B, 55 C,
55N, 56 A, 56 B, 57 A,57B,57C, 58 A, 58 B, 58 C, 59,60 A, 60 B, 60C, 60D, 60E,61,62A,62B,
62C,62D,62E,63A,63B,63C,63D,63E,63F,64,65,66A,66B,66C, 66D, 67, 68,163, 164,
165 A, 165M, 166, 168, 169, 170, se suprapune cu aria speciald de conservare ROSAC0391
(ROSCI0391) — Siretul Mijlociu — Bucea, aria de protectie speciald avifaunistica ROSPA0116 —
Dorohoi - Saua Bucecei si cu situl de importantd comunitara ROSCI0076 — Dealul Mare — Harlau,
fiind repartizata astfel:

- 72,2 ha (72,2 ha padure), respectiv unitatile amenajistice: 1 A, 1B, 1C,1 D, 1 E;1F,1G,
1H,2A,2B,2C,2D,2E,2F,2G,2H,21,2J,2K,2L,2M,2N,20,2P,2Q,3 A, 3
B,3C,4,5,6 A, 6 B, se suprapun cu aria speciala de conservare ROSAC0391 (ROSCI0391)
— Siretul Mijlociu — Bucea si sunt incluse in grupa I functionala fiind incadrate in principal
sau in secundar (functie de tipul functional al celorlalte categorii functionale), in categoria
functionala 5Q - Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru
habitate de interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de
conservare/situri de importantd comunitard in scopul conservarii habitatelor (din reteaua
ecologicd Natura 2000 - SCI) (T. 1IV);

- 21,2 ha (20,0 ha padure si 1,2 ha terenuri afectate), respectiv unitdtile amenajistice: 163, 164,
165 A, 165M, 166, se suprapun cu situl de importantd comunitara ROSCI0076 — Dealul
Mare — Héarlau. Suprafata de 20,0 ha padure este inclusa in grupa I functionala fiind
incadrate in principal, in categoria functionald 5Q - Arboretele din paduri/ecosisteme de
padure cu valoare protectivd pentru habitate de interes comunitar si specii de interes deosebit
incluse 1n arii speciale de conservare/situri de importan{d comunitara in scopul conservarii
habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000 - SCI) (T. IV). Suprafata de 1,2 ha terenuri
scoase temporar din fond forestier - ocupatii si litigii (respectiv u.a 165M) nu a fost
incadrata n nici o categorie functionald deoarece aceste terenuri nu sunt incadrate functional
conform Normelor tehnice privind amenajarea padurilor;

- 500,9 ha (498,3 ha padure si 2,6 ha terenuri afectate), respectiv unitatile amenajistice: 28 A,
28 B,29,30 A,30B,31 A,31B,44,45 A, 45 B, 46 A,46V, 47 A,47 B, 48 A, 48 B, 49, 50,
51A,51B,51C, 52,53 A,53B,53A,53C, 54 A,54B,55A,55B,55C, 55N, 56 A, 56 B,



E

57A,57B,57C,58 A,58B,58C, 59,60 A, 60B,60C,60D,60E,61,62A,62B,62C,
62D,62E,63A,63B,63C,63D,63E,63F,64,65,66A,66B,66C,66D,67,68,168,
169, 170, se suprapun cu aria de protectie speciald avifaunistici ROSPA0116 — Dorohoi -
Saua Bucecei. Suprafata de 498,3 ha padure este inclusa in grupa I functionala fiind incadrate
in principal, in categoria functionala SR - Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu
valoare protectiva pentru specii de interes deosebit incluse in arii de protectie speciala
avifaunistica, in scopul conservarii speciilor de pasari (din reteaua ecologica Natura 2000 -
SPA) (T. IV). Suprafata de 2,6 ha terenuri afectate (respectiv u.a 46V, 53A, 53C, 55N nu a
fost incadratd 1n nici o categorie functionald deoarece terenurile afectate gospodaririi
padurilor nu sunt incadrate functional conform Normelor tehnice privind amenajarea
padurilor;

- 27,6 ha (17,5 ha padure si 10,1 ha terenuri afectate), respectiv unitatile amenajistice: 33 A,
33 B, 33 C, 33 D, 33 E, 33M, 34N, 36M1, 36M2, 37V, se suprapun cu aria de protectie
speciala avifaunisticA ROSPA0116 — Dorohoi - Saua Bucecei si cu situl de importanta
comunitarda ROSCI0076 — Dealul Mare — Harlau. Suprafata de 17,5 ha padure este inclusa
in grupa I functionala fiind incadrate in principal sau in secundar (functie de tipul functional
al celorlalte categorii functionale) in categoriile functionale 5R - Arboretele din
paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru specii de interes deosebit incluse n
arii de protectie speciala avifaunistica, in scopul conservarii speciilor de pasari (din reteaua
ecologica Natura 2000 - SPA) (T. IV) si 5Q - Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu
valoare protectiva pentru habitate de interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in
arii speciale de conservare/situri de importantd comunitara in scopul conservarii habitatelor
(din reteaua ecologicd Natura 2000 - SCI) (T. IV). Suprafata de 10,1 ha terenuri afectate
(respectiv u.a 33M, 34N, 36 M1, 36 M2, 37V nu a fost Incadrata in nici o categorie functionala
deoarece terenurile afectate gospodaririi padurilor nu sunt incadrate functional conform
Normelor tehnice privind amenajarea padurilor.

De asemenea suprafata inclusd in amenajamentul Silvic UP XIII Botosani:

e Se afla pe limita Sitului Natura 2000 ROSPA0156 — Iazul Mare — Stauceni — Dricsani;
e Se invecineaza cu aria de protectie speciald avifaunisticdi ROSPA0156 — Iazul Mare —
Stauceni — Driacsani.

Pentru determinarea suprafetelor s-au folosit planuri (planuri ce au fost utilizate si la amenajarile
precedente) restituite ce au curbe de nivel cu echidistanta de 5 m, la scara 1:5000. Aerofotografierea,
care a stat la baza intocmirii acestor planuri, s-a executat in anul 1978. Reperajul si descifrarea s-au
executat de catre I.C.A.S. Bucuresti, in anul 1979, iar originalele de teren au fost realizate prin
fotointerpretare, de I.C.A.S. in anul 1980 si editate de [.G.F.C.O.T. in anul 1984. Planurile au fost
echipate conform normelor in vigoare.

De asemenea, s-au folosit si ortofotoplanuri recente cu rezolutie spatiald submetrica (0,5m) si
coordonatele pe contur ale suprafetelor, din documentatiile cadastrale aferente intabularilor (acolo unde
au existat).

Planurile de baza folosite se incadreaza in urmatoarele trapeze:

L-35-17-B-d-2-111 L-35-17-B-d-4-1 L-35-18-A-b-1-1 L-35-18-A-b-3-11
L-35-18-A-b-3-1V  L-35-18-A-b-4-1 L-35-18-A-b-4-1II  L-35-18-A-d-2-1
L-35-18-A-d-2-11 L-35-18-A-d-2-IV  L-35- 18-A-d-4-I L-35-18-A-d-4-1V
L-35-18-B-a-2-11 L-35-18-B-a-2-11I L-35-18-B-a-2-1V L-35-18-B-a-4-1
L-35-18-B-b-1-I L-35-18-B-b-1-1II  L-35-18-B-b-3-1 L-35-18-B-c-1-III
L-35-19-A-a-1-11 L-35-5-D-b-3-111 L-35-5-D-b-3-1V L-35-5-D-b-4-11
L-35-5-D-d-1-I L-35-5-D-d-1-11 L-35-5-D-d-1-1V L-35-6-C-a-3-1
L-35-6-C-a-3-1III L-35-6-C-a-3-1V L-35-6-C-a-4-111 L-35-6-C-b-1-1
L-35-6-C-b-1-1I L-35-6-C-b-3-11 L-35-6-C-c-1-11 L-35-6-C-c-2-1
L-35-6-C-c-4-11 L-35-6-C-c-4-1V L-35-6-C-d-3-1 L-35-6-C-d-3-111



L-35-6-D-b-3-1V L-35-6-D-d-1-I L-35-6-D-d-1-11 L-35-6-D-d-1-1I1
L-35-6-D-d-1-1V L-35-6-D-d-3-11 L-35-6-D-d-3-1V L-35-6-D-d-4-1
L-35-6-D-d-4-111 L-35-6-D-d-4-1V L-35-7-A-a-1-111 L-35-7-A-a-3-1
L-35-7-A-c-3-IV L-35-7-C-a-1-11 L-35-7-C-a-1-1V L-35-7-C-a-2-111
L-35-7-C-c-3-1I1I L-35-7-C-c-3-1V

Vegetatia forestiera se incadreaza in 2 etaje fitoclimatice, astfel:
Etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete (FD3) 64,7ha 2%
Etajul deluros de cvercete cu stejar (si cu CE,GLGO si 3686,6 ha 98 %
amestecuri dintre acestea) (FD1)

Din punct de vedere al bonitatii, statiunile sunt in proportie de 72% de bonitate superioara, 26%
de bonitate mijlocie si 2% bonitate inferioara.

Tipul de statiune cel mai raspandit este 7430 - ,,Deluros de cvercete cu stejar Bs, brun edafic
mare” (69%), fiind urmat de 7420 - ,.Deluros de stejarete, brun, Bm” (26%) si 7540 - ,.Deluros de
cvercete cu stejar Bs, brun freatic umed, gleizat si semigleic, edafic mare, in lunca inalta” (2%).

Formatiile forestiere prezente sunt:

Sleauri de deal cu GO si ST 2920.3 ha 78 %
Goruneto-stejarete 639.6 ha 17 %
Stejarete pure de stejar 80.1 ha 2%
Sleauri de deal cu gorun 50.7 ha 1 %
Sleauri de deal si de campie de ST 36.1 ha 1 %
Fagete amestecate 11.8 ha -%
Salcete pure 10.5 ha - %
Fagete pure de dealuri 2.2 ha -%

In raport cu caracterul actual al tipului de padure, majoritatea arboretelor (63%) si-au pastrat
caracterul natural fundamental, restul fiind partial-derivate (13%), total derivate (3%), artificiale (20%)
si nedefinite (sub 1%).

Compozitia de ansamblu a arboretelor este 39GO 17ST 11FR 10TE 8CA 8DT 3SC 2CI 1DM
1DR, clasa de productie medie 116, consistenta medie 0,85, volumul mediu la hectar 292 m3/ha, varsta
medie 68 ani, cresterea curenta medie 5,8 m3/an/ha.

In cadrul acestei unitati de productie s-au constituit 4 subunitati de gospodarire:

SU.P.,,A” - codru regulat - sortimente obignuite 3313,1 ha;
SU.P.,,J” - codru cvasigradinarit 264,9 ha;
SU.P.,,M” - paduri supuse regimului de conservare deosebita 67,7 ha;
SU.P...Q” - crang simplu - salcam 105.1 ha;
Total 3750,8 ha;

Bazele de amenajare adoptate urmaresc respectarea normelor in vigoare si a regimului silvic.

Regimul adoptat este codru. In cazul acestei unititi de productie, regimul codrului se adopta
pentru arboretele de gorun, stejar (si amestecuri dintre acestea cu alte specii) care pot fi conduse pana la
varste suficient de mari, cand fructificd abundent si regenerarea naturald din samanta devine posibila.

Pentru arboretele de salcam din prima sau a doua generatie, in mod provizoriu se adopta regimul
crangului.

Compozitia tel ce se adopta este cea corespunzatoare tipului natural fundamental de padure.

In arboretele luate in studiu, tratamentul adecvat speciilor naturale de baza (gorun, stejar) este
cel al taierilor progresive, cu perioada medie de regenerare 10-30 ani, pentru arboretele incadrate in SU.P
A si tratamentul tdierilor cvasigradinarite cu perioada medie de regenerare 40 ani pentru arboretele
incadrate in SU.P J.

Tratamentul taierilor rase, este aplicat, in afara ariilor protejate, doar in patru arborete
destructurate (cu consistente reduse), puternic afectate de factori destabilizatori (uscare, doboraturi de
vant), total derivate si artificiale, avand caracter de refacere ori substituire a unor arborete in care nu este
posibila aplicarea altor tratamente (marimea maxima a parchetului anual este de 3 ha).
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In arboretele de salcdm s-au previzut tiieri in crang (mirimea maxima a parchetului anual este
de 3 ha).

Pentru arboretele cu functii de productie si protectie (din tipul VI functional), se adopta
exploatabilitatea tehnica.

Pentru arboretele cu rol de protectie si productie (din tipul III si IV functional), exploatabilitatea
adoptata este cea de protectie pentru functii multiple.

Pentru arboretele cu functii speciale si exclusive de protectie, excluse de la reglementarea
procesului de productie, nu s-au stabilit varste ale exploatabilitatii, ele urmand sa fie supuse regimului
de conservare deosebita.

Varsta exploatabilitatii medii pentru SU.P. ,,A” este de 110 ani, pentru SU.P. ,,J” este de 110 ani,
iar pentru SU.P. ,,Q” este de 28 ani.

Pe baza varstei exploatabilitatii medii stabilita pentru fiecare SU.P. separat, ciclul adoptat pentru:

- SU.P.,,A” codru regulat - sortimente obisnuite, este de 110 ani;

- SU.P.,,J” codru cvasigradinarit, este de 110 ani;

- SU.P.,,Q” crang simplu - salcam, este de 30 ani;

Adoptarea posibilitatii

SU.P. ,,A”

Posibilitatea adoptata =1659 mc/an;

Posibilitatea decenala totala de produse principale pentru SU.P. ,,A” este de 16592 mc;

SU.P. ,,J”

Posibilitatea adoptata =598 mc/an;

Posibilitatea decenala totala de produse principale pentru SU.P. ,,J” este de 5984 mc;

SU.P. ,,Q”

Posibilitatea adoptata =727mc/an;

Posibilitatea decenala totala de produse principale pentru SU.P. ,,Q” este de 7272 mc;

Posibilitatea de produse secundare se prezinta astfel:

- Rérituri 43097 mc (4310 mc/an) 1912,5 ha (191,3 ha/an).

- Curatiri 132 mc (13 mc/an) 50,6 ha (5,1 ha/an).

- Degajari au fost prevazute a se executa pe 56,0 ha (5,6 ha/an).

Cu taieri de igiena se va parcurge anual o suprafata de 1405,7 ha/an, urménd a se recolta
un volum anual de 1223 mc/an.

Taieri de conservare au fost prevazute a se executa pe 19,1 ha, urmand a se recolta un
volum de 368 mc (37 mc/an).

Avand in vedere ca HG 447/2017, privind calculul compensatiilor reprezentand contravaloarea
produselor pe care proprietarul nu le recolteazd, datoritd functiillor de protectie stabilite prin
amenajamentul silvic, a fost abrogatd, acesta nu a mai facut obiectul calculului la etapa de definitivare.

Avand in vedere volumul de lemn ce urmeaza a se recolta In urmatorii 10 ani au fost calculati
indici de recoltare conform tabelului de mai jos:

Natura lucrrii Posibilitatea Indici de recoltare
(mc/an) (mc/an/ha)
Principale + conservare, din care 3022 0.81
- principale 2985 0.80
- conservare 37 0.01
Secundare 4323 1.15
Igiena 1223 0.33
Total 8568 2.28
Indicele de crestere curenta U.P. 5.8
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Observam ca indicele de recoltare total pe U.P. (2.28 m.c./an/ha) este mai mic decat indicele de
crestere curentd 5.8 mc/an/ha, ceea ce inseamna ca In urmatorii 10 ani se va produce o acumulare a masei
lemnoase valorificabila ulterior.

In deceniul de aplicare a prezentului amenajament va avea loc o crestere a volumului total de
masa lemnoasa (acumulare) de 13037 m3/an, calculat prin relatia:

A =1-(Pp+ Ps+Tc+ Ti), in care:
A - acumulare de masa lemnoasa anuala;

I - cresterea curenta 21605 m3/an;
Pp - posibilitatea de produse principale 2985 m3/an;
Ps - posibilitatea de produse secundare 4323 m3/an;
Tc - volumul rezultat din taieri de conservare 37 m3/an;
Ti - volumul rezultat din taieri de igiena 1223 m3/an.

S-au prevazut lucrari de impadurire pe o suprafata totala de 27,72 ha (cu GO, ST, TE, PA, SA,
PLA, CI, FR, PLN si ANN), fiind necesari circa 138,60 mii puieti.

Padurile sunt accesibile in proportie de 81% si pentru primul deceniu, in urma analizei
rentabilitatii economice si a structurii masei lemnoase accesibilizate, nu se propune construirea a nici
unui drum autoforestier. In prezent existd o retea foarte buna de drumuri forestiere care deservesc
suprafata studiata.

C.T.A.P. avizeaza favorabil lucrarea in forma prezentata.



FISA INDICATORILOR DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER



Folosinte Suprafata (ha)
Grupa I | Grupa II | Total
A Paduri si terenuri destinate Tmpaduririi si reimpaduririi 969,2 2782,1 | 3751,3
Al Péduri si terenuri destinate impaduririi si reimpaduririi pentru care se 901,5 2782,1 | 3683,6

reglementeaza recoltarea de produse principale (Total rand A1.1.-A1.7.) din care:

A 1.1-A1.3Paduri, plantatii cu reusitd definitiva, regenerari pe cale artificiald sau naturala cu| 901,2 2781,9 | 3683,1
reugitd partiala

Al.4 |Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboraturilor de vant sau a altor - 0,2 0,2
cauze

AlS Poieni sau goluri destinate impaduririi 0,3 - 0,3
Al.6 Terenuri degradate prevazute a se impaduri - - -
Al.7 Rachitarii naturale sau create prin culturi - - -

A2 Paduri si terenuri destinate impaduririi i reimpaduririi pentru care nu se 67,7 - 67,7

reglementeaza recoltarea de produse principale (Total rind A2.1-A2.5)
A2.1-A2.2Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiald sau naturala cu| 67,7 - 67,7

reugitd partiala

A2.3 |Terenuri de reimpadurit in urma tdierilor rase, a doboraturilor de véant sau a altor - - -

cauze
A2.4 Poieni sau goluri destinate Tmpaduririi - - -
A2.5 Terenuri degradate prevazute a se Tmpaduri - - -
B Terenuri afectate gospodaririi silvice - - 14,9
C Terenuri neproductive (stancarii, nisipuri, saraturi, mlastini, ripe, ravene) - - 8,1
D Terenuri scoase temporar din fond forestier - - 9,0
D1 Terenuri transmise prin acte normative altor organizatii - - 0,2
D2 Ocupatii si litigii - - 8,8
Total 37833
Enclave Nr. Enclave =3 | 10,9
Repartitia suprafetelor din grupa I pe subgrupe si categorii functionale
Categoria 2E 2H 21 4B 4F 4G 5Q Total
Suprafata 15,5 17,5 6,0 268,8 41,2 18,2 93,2 969,2
Categoria 5R 5U - - - - - -
Suprafata 4983 10,5 - - - - - -
Subunitati de gospodarire
SU.P. A J M Q T.D.I. T.D.S. Total
Supr.(ha) | 3313,1 264.,9 67,7 105,1 0,5 32,0 37833
Ciclu (ani) 110 110 - 30 - -
Densitatea retelelor de drumuri Accesibilitatea fondului forestier
Publice | Industriale Forestiere | Cai ferate | Total La inceputul La sfarsitul deceniului |in perspectiva
forest. deceniului
m/ha % din suprafata
714 | 143 | 441 | - | 12.98 81 | 81 | 100




INDICATORUL SPECI
Total | GO ST FR TE CA | DT SC Cl | DM | DR
Paduri pentru care se reglementeaza GRI 9012 | 4292 | 460 | 298 | 1648 | 872 | 44 | 43 8,7 168 -
recoltarea de produse principale (ha) GRII | 27819 | 10076| 573,1 | 3828 | 2079 | 2292 | 2424 | 369 | 671 58 | 291
Total Al GRI+GRII (ha) 3683,1 | 14368 | 619,1 | 4126 | 3727 | 3164 | 2968 | 1012 | 758 | 226 | 29,1
TOTAL Al+A2 (ha) 37508 | 14519 | 6220 | 4192 | 3727 | 3177 | 2999 | 1240 | 760 | 369 | 305
Proportia speciilor Al 100 39 17 11 10 8 8 3 2 1 1
% UP. 100 39 17 11 10 8 8 3 2 1 1
(Clasa de productie medie Al 116 2 I8 10 4 115 19 12 3 13 m
UP. 116 2 I8 10 4 115 19 113 3 15 m
Consistentamedie Al 085 085 | 084 | 085 | 088 | 087 | 085 | 084 | 088 | 086 | 080
UP. 085 085 | 084 | 085 | 088 | 087 | 085 | 084 | 088 | 0,73 | 0.9
Viérstamedie Al 69 77 75 63 64 61 61 28 66 42 48
ani UP. 68 76 75 63 64 61 61 28 66 37 49
Fond lemnos total Al 1084535457996 | 178782| 109571 | 121927] 91978 | 74024 | 14119 | 24007 | 4615 | 7516
(mc) UP. 10945421 462313 | 179181 | 110388 | 121927] 92156 | 74462 | 16087 | 24078 | 6119 | 7831
Volum lemnospeha Al 294 319 | 289 | 266 | 327 | 291 | 249 140 | 317 | 204 | 258
(mcha) UP. 292 318 | 288 | 263 327 | 290 | 248 130 | 317 | 166 | 257
Indice de cregt crt. (mc/an/ha) Al 58 50 59 60 86 5,7 52 83 24 S4 81
Pos. anuala din produse princ. mc/an 2985 875 | 4 65 221 198 | 325 | 688 33 39 -
Pos. anuald din produse secundare mc/an 4323 | 1158 | 537 | 480 | 792 | 832 | 345 26 80 50 23
din care rérituri mec/an 4310 | 1157 | 536 | 475 | 790 | 831 | 343 26 79 50 23
Tndici de recoltare Principale Secundare Total
(mc/anha) 080 1,15 195
Luctiride | Luca Degajiri Curiiri Riituri Taierideigiend | Lucriri de conservare
ngrijire rea ha ha mc ha mc ha mc ha mc
s conser- Total 560 506 132 19125 43097 1405,7 12233 19,1 368
vare Anual 56 5,1 13 1913 4310 1405,7 1223 19 37
S Tol | GO | ST | TE | PA [ SA [ PLA | a | FR | PIN | ANN
Lucriride peca hectare
impadurire Integrale 23.10 437 529 258 250 226 200 192 104 037 077
(ha) Completari 462 087 106 052 050 045 040 038 021 007 0.15
Total 2172 524 635 310 300 271 240 230 125 044 092
STRUCTURA PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varsta | 1(1-20) | I1(21-40) | I (41-60) | IV (61-80) | V (81-100) | VI (>100) Total
Paduri(A11-A13)] 992 | 3 1282 | 3 | 697,7 | 19 | 20284 | 55 | 4963 | 14 | 2333 | 6 | 3683,1 | 100
Paduri(A21-A22)| 17,5 [ 26 | 23,7 [35] 12,0 [ 18] 145 | 21 - - - - | 67,7 | 100
Total (A11-A22) | 116,7| 3 1519 | 4 | 709,7 | 19 [ 20429 | 55 | 496,3 | 13 | 2333 | 6 | 3750,8 | 100




4

0O.S. Ingka Investments SRL, O.S. Flaminzi, O.S. Darabani
U.P. XIII Botosani
SU.P.: ,,A” - codru regulat - sortimente obisnuite
Ciclul: 110 ani

INDICATORUL SPECII
Tol | GO | ST | FR | TE | CA | DT | CI | DR | PAM| DM
Paduri pentru care se reglementeaz GRI 5664 | 2421 | 430 | 271 | 1485 | 596 | 301 | 53 - - 107
recoltarea de produse principale (ha) GRII | 27467 | 10076 573,1 | 3827 | 2079 | 2292 | 2166 | 671 | 291 | 276 | 58
Total (ha) 3313,1 | 124977 | 6161 | 4098 | 3504 | 2888 | 2467 | 724 | 291 | 276 | 165
Proportia speciilor % 100 38 19 12 11 9 7 2 1 1 -
Clasa de productie medie - 116 m 118 mo | 14 | 5 | mo | 1m3 11 4 | 13
Consistentamedie - 085 | 084 | 084 | 085 | 088 | 087 | 085 | 088 | 080 | 085 | 092
Varstamedie ani 70 76 75 63 64 61 62 65 48 4 45
Fond lemnos total (me) | 980993 |389735| 178136| 108982| 117558 85039 | 63743 | 22193 | 7516 | 4605 | 3486
Volum lemnospeha (mcha) 2% 312 | 289 | 266 | 330 | 294 | 258 | 307 | 258 | 167 | 211
Indice de cregtcrt. (mc/anha) | 57 50 59 60 86 57 | 54 1 25| 81 35 | 50
Indice de crest indicatoare. (mclanha) | 326 | 332 | 363 | 322 | 368 | 238 | 246 | 344 | 395 | 286 | 315
Pos. anuald din produse princ. me/an 1659 | 476 | 533 65 187 | 132 | 253 2 - - 11
Indice de recoltare produse principale 0,50
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasade varsta I 1l 1 J\% \Y% VI Vlsipeste Total
Suprafata (ha) 905 1213 6155 18438 4669 1257 494 33131
% 3 4 18 56 14 4 1 100
Volumul (mc) 3705 28045 179034 547309 158953 44608 19339 980993
% 0 3 18 56 16 5 2 100
PROGNOZA POSIBILITATII DE PRODUSE PRINCIPALE—SUP A
Nivel prognozi Supraf. in productie Crest. indic. _ Volumul aIbOIEtelE)r exploatabile Posibilitatea anuala
-ha- me/an Indec] (mc) Indecl- Il (mc) mec/an
2025-2034 3683.1 10809 29569 271808 1659
2035-2044 3683.6 10811 37255 495060 3726
2045-2054 3683.6 10811 247530 455435 10811
2055-2064 3683.6 10811 386955 415810 10811
2065-2074 3683.6 10811 486755 - 10811




0O.S. Ingka Investments SRL, O.S. Flaminzi, O.S. Darabani
U.P. XIII Botosani

SU.P.: ,,J” - codru cvasigradinarit

Ciclul: 110 ani

INDICATORUL SPECII
Totl | GO | CA| DT | TE | PA | C | ST | FR | PLT | PAM
Paduri pentru care se reglementeazi GRI | 2649 | 1871 | 274 | 194 | 152 [ 39 | 33 | 30 | 26 | 24 | 06
recoltarea de produse principale (ha) GRII - - - - - - - - - - -
Total (ha) 2649 | 187,1 | 274 | 194 | 152 | 39 | 33 | 30 | 26 | 24 | 06
Proportia speciilor % 100 | 71 | 10 | 7 6 2 1 1 1 1 -
Clasa de productie medie - 4 | I3 | 4 | 06 | Il | N0 | 0 | IS5 | 05 [ I3 | IO
Consistenta medie - 087 | 087 | 089 | 087 | 089 | 080 | 090 | 075 | 092 | 093 | 100
Virstamedie ani 78 8 | 59 | 70 | 75 | 105 | 88 | 8 | 38 | 38 | I5
Fond lemnos total (mc) | 88537 | 68261 | 6874 | 4728 | 4147 | 1045 | 1800 | 646 | 579 | 421 | 36
Volum lemnos peha (mcha) | 334 | 365 | 251 | 244 | 273 | 268 | 545 | 215 | 223 | 175 | &0
Indice de crestcrt. (mcanha) | 50 | 47 | 59 | 57 | 81 | 10 | 12 | 40 | 85 | 46 | 33
Indice de crestindicatoare. (mcanha) | 321 | 333 | 245 | 253 | 388 | 282 | 394 | 267 | 385 | 333 | 333
Pos. anuald din produse princ. me/an 598 39 | 59 41 34 27 29 9 - - -
Indice de recoltare produse principale 226
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasa de vrsti I 11 I v Vv VI VIl sipeste Total
Suprafita (ha) 30 - 335 1413 294 367 210 2649
% 1 - 13 53 11 14 8 100
Volumul (mc) 147 - 8486 49358 8917 12998 8631 88537
% 0 - 9 56 10 15 10 100
PROGNOZA POSIBILITATII DE PRODUSE PRINCIPALE—SUP J
Nivel 3 Supraf, in productie Crest. indic. __ Volumul arboretelor exploatabile Posibilitatea anuali
prognoz ta- men ndeclim) |  Indecl-M(mo) mcn

vastabiliza peste 3 decenti si 0 sa ramand practic egala de laun deceniu la altul, caurmare a faptului ca gospodarirea acestor arborete
a fost gandita astfel incét sa asigure continuitatea posibilitati.




0O.S. Ingka Investments SRL, O.S. Flamanzi, O.S. Darabani
U.P. XIII Botosani
SU.P.: ,,Q” - crang simplu - salcam
Ciclul: 30 ani

INDICATORUL SPECI
Tol | SC | PLA| PLX | TE | SAC| DT | FR | CA | CI | PLT
Padur pentru care se reglementeazi GRI 09 | 642 | 16 12 L1 08 | 05 | 0l 02 | 01 | 01
recoltarea de produse principale (ha) GRII 352 | 350 - - - - 01 | 01 - - -
Total (ha) 1051 | 92 | 16 12 L1 08 | 06 | 02 | 02 | 01 | 01
Proportia speciilor % 100 ) 2 1 1 1 1 - - - -
Clasa de productie medie - 1 1 15 Mo | M0 | Mo | 5 | N5 | Mo | [0 | MO
Consistenta medie - 083 | 084 | 090 | 030 | 088 | 030 | 0,78 | 080 | 080 | 080 | 070
Viarstamedie ani 28 28 30 30 21 30 24 9 31 55 26
Fond lemnos total (mc) 15005 [ 13895 | 447 | 12 | 22 | 74 91 10 65 14 15
Volum lemnospeha (mcha) 143 140 | 279 | 143 | 202 | 93 152 | 50 | 325 | 140 | 150
Indice de cregtert. (mc/anha) | 83 84 | 144 | 42 | 100 | 13 | 50 | 00 | 50 | 00 | 00
Pos. anuala din produse princ. mc/an 727 688 - 20 - 8 3 - 7 1 -
Indice de recoltare produse principale 692
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasade varsta 1 I 111 \% \Y VI VI sipeste Total
Suprafata (ha) 57 69 487 433 - 05 - 105,1
% 5 7 46 41 - 1 - 100
Volumul (mc) 9 1056 6087 7554 - 249 - 15005
% 0 7 41 50 - 2 - 100
PROGNOZA POSIBILITATII DE PRODUSE PRINCIPALE—SUP Q
odic | Suoiai Suprafata de
Decenil &%@m e \goohnftn;ttgf parcursin Volumul - | - Posbilizica
deceniu mediu (mcha) anuala(mc)
(ha) (ha) (me) (ta)
1(2025-2034) 350 105,1 7272 348 209 727
11(2035-2044) 350 105,1 7902 350 226 79
1 (2045 -2054) 350 105,1 9930 353 281 993




0O.S. Ingka Investments SRL, O.S. Flaminzi, O.S. Darabani
U.P. XIII Botosani
SU.P.: ,,M” - paduri supuse regimului de conservare deosebita

INDICATORUL SPECII
Total | SC | GO | SA | FR | DT | ST | PLX | DM | PIN | CA
Péduri pentru care nu se reglement. GRI 677 | 28 | 151 | 98 6,6 33 29 23 22 14 13
recoltarea de produse principale (ha) GRIT - - - - - - - - - - -
Total (ha) 677 | 28 | 151 | 98 6,6 33 29 23 22 14 13
Proportia speciilor % 100 R 22 15 10 5 4 3 3 2 2
Clasa de productie medie - 1M1 19 110 Mmo | M6 | I | M8 | I I8 110 118
Consistentamedie - 075 | 084 | 085 | 057 | 072 | 081 | 079 | 020 | 059 | 060 | 085
Varstamedie ani 41 28 69 26 36 57 43 35 38 55 2
Fond lemnos total (me) 10007 | 1968 | 4317 | 1033 | 817 | 509 | 399 | 93 378 | 315 | 178
Volumlemnospeha (mcha) 148 8 | 286 | 105 | 124 | 154 | 138 | 40 172 | 225 | 137
Indice de crestart. (mcanha) | 59 62 5,7 73 58 45 45 26 55 5,7 7,7
Pos. anuala din taieri de conservare. mc/an 37 10 - 10 - 2 - 13 2 - -
Indice de recoltare tiieri de conservare 0,54
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasade varsta I Il LI v \% VI VI sipeste Total
Suprafata (ha) 175 2377 120 14,5 - - 677
% 26 35 18 21 - - 100
Volumul (mc) 1445 2461 1805 4296 - - 10007
% 14 25 18 43 - - 100







PARTEA I - MEMORIU TEHNIC
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Introducere

Obiectul prezentei lucrari il constituie amenajarea fondului forestier ce apartine S.C. INGKA
INVESTMENTS FOREST ASSETS S.R.L. Bucuresti, U.P. XIII Botosani, amplasat in judetul Botosani
st judetul Suceava, conform contractului nr. 109 din 20.12.2022 si nota de comanda nr. 4/22.01.2024,
incheiat cu S.C. OMNI S.R.L., abilitata pentru astfel de lucrari de catre Comisia de atestare a unitatilor
specializate sa elaboreze amenajamente silvice din cadrul Ministerului Mediului, Apelor si Padurilor
prin Autorizatia nr. 110 din 24.05.2022.

Prezentul proiect de amenajament al suprafetei paduroase aflate in proprietatea S.C. INGKA
INVESTMENTS FOREST ASSETS S.R.L. Bucuresti, din U.P. XIII Botosani, amplasat in judetul
Botosani si judetul Suceava si administrat de Ocolul Silvic S.C. INGKA INVESTMENTS S.R.L.,
Ocolul Silvic Darabani si Ocolul Silvic Flamanzi, urmareste asigurarea continuitdtii functiilor de
protectie si de productie, astfel incat sa se asigure In mod permanent conditii normale de mediu si
valorificarea superioard a materialului lemnos, cu respectarea strictd a regimului silvic. In acest fel,
padurea luatd in studiu este tratata ca o unitate de productie si protectie (echivalenta celor existente in
structura R.N.P.), pentru care reglementarea procesului de bioproductie si bioprotectie se face in mod
similar.

Planurile de exploatare si culturd au fost intocmite pentru urmatorii 10 ani iar proiectul contine
prevederi ce asigurd continuitatea functionald si in viitor.

1. SITUATIA TERITORIAL - ADMINISTRATIVA
Baza juridica a proprietatii

Suprafata totala a fondului forestier proprietate privatd apartindnd S.C. INGKA INVESTMENTS
FOREST ASSETS S.R.L. BUCURESTI, UP XIII BOTOSANI, amplasat in judetul Botosani si judetul
Suceava, care face obiectul amenajarii este de 3783,3172 ha, conform documentelor de proprietate
anexate (rotunjita la 3783,3 ha).

Documentele de proprietate anexate prin care S.C. INGKA INVESTMENTS FOREST ASSETS
S.R.L. BUCURESTI face dovada proprietatii, sunt urmatoarele:

Tabelul 1.1.
. CF nou
Nr.crt | Judetul Localitatea Nr. C'artve (Cadastru Nr.contract Suprafata acte (ha)
(UAT) Funciara
general)
1 Botosani Albesti 50459 1404/27.08.2014 46.5000
2 Botosani Baluseni 50503 1404/27.08.2014 164.0000
3 Botosani Blandesti 50177 1404/27.08.2014 1.6400
4 Botosani Blandesti 50156 1404/27.08.2014 49.6000
5 Botosani Blandesti 50176 1404/27.08.2014 101.0000
6 Botosani Blandesti 50159 1404/27.08.2014 37.0000
7 Botosani Blandesti 50178 1404/27.08.2014 5.9000
8 Botosani Blandesti 50157 1404/27.08.2014 7.0000
9 Botosani Blandesti 50158 1404/27.08.2014 80.3000
10 Botosani Blandesti 50162 1404/27.08.2014 12.6000
11 Botosani Blandesti 50160 1404/27.08.2014 86.7600
12 Botosani Blandesti 50179 1404/27.08.2014 45.1000
13 Botosani Blandesti 50169 1404/27.08.2014 46.0524
14 Botosani Blandesti 50172 1404/27.08.2014 11.6465
15 Botosani Blandesti 50166 1404/27.08.2014 17.2268
16 Botosani Blandesti 50168 1404/27.08.2014 8.4743
17 Botosani Blandesti 50163 1404/27.08.2014 10.0000
18 Botosani Blandesti 50175 1404/27.08.2014 10.0000
19 Botosani Blandesti 50167 1404/27.08.2014 10.0000
20 Botosani Blandesti 50164 1404/27.08.2014 10.0000
21 Botosani Blandesti 50174 1404/27.08.2014 7.7632
22 Botosani Blandesti 50170 1404/27.08.2014 2.2368
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Localitatea Nr. Carte CF nou
Nr.crt | Judetul . (Cadastru Nr.contract Suprafata acte (ha)
K (UAT) Funciara
general)
23 Botosani Blandesti 50173 1404/27.08.2014 7.0000
24 Botosani Blandesti 50171 1404/27.08.2014 1.0000
25 Botosani Blandesti 50161 1404/27.08.2014 2.0000
26 Botosani Blandesti 50165 1404/27.08.2014 25.4000
27 Botosani Bucecea 50485 1404/27.08.2014 55.4000
28 Botosani Cristesti 50391 1404/27.08.2014 4.4300
29 Botosani Cristesti 50381 1404/27.08.2014 0.5700
30 | Botosani Cristesti 50388 1404/27.08.2014 2.0000
31 Botosani Cristesti 50386 1404/27.08.2014 10.2800
32 Botosani Cristesti 50382 1404/27.08.2014 1.6604
33 Botosani Cristesti 50387 1404/27.08.2014 4.0946
34 Botosani Cristesti 50385 1404/27.08.2014 11.4325
35 Botosani Cristesti 50389 1404/27.08.2014 23175
36 | Botosani Cristesti 50383 1404/27.08.2014 2.0000
37 Botosani Cristesti 50392 1404/27.08.2014 2.0000
38 Botosani Cristesti 50084 1404/27.08.2014 0.9750
39 Botosani Cristesti 50085 1404/27.08.2014 1.0000
40 | Botosani Cristesti 50082 1404/27.08.2014 1.0000
41 Botosani Cristesti 50080 1404/27.08.2014 3.0800
42 Botosani Cristesti 50086 1404/27.08.2014 1.0000
43 Botosani Cristesti 50087 1404/27.08.2014 8.2000
44 | Botosani Cristesti 50083 1404/27.08.2014 1.8000
45 Botosani Cristesti 50394 1404/27.08.2014 7.9500
46 | Botosani Cristesti 50384 1404/27.08.2014 5.1000
47 Botosani Cristesti 50390 1404/27.08.2014 32.4000
48 Botosani Cristesti 50395 1404/27.08.2014 205.4000
49 Botosani Cristesti 50393 1404/27.08.2014 102.2000
50 | Botosani Curtesti 51897 1404/27.08.2014 56.8700
51 Botosani Curtesti 51896 1404/27.08.2014 264.7200
52 Botosani Curtesti 51893 1404/27.08.2014 50.0000
53 Botosani Dobarceni 50138 1404/27.08.2014 8.5335
54 | Botosani Dobarceni 50136 1404/27.08.2014 1.4665
55 Botosani Dobarceni 50139 1404/27.08.2014 146.3901
56 | Botosani Dobarceni 50140 1404/27.08.2014 167.1487
57 Botosani Dobarceni 50137 1404/27.08.2014 6.5139
58 Botosani Durnesti 50253 1404/27.08.2014 45.0000
59 Botosani Durnesti 50252 1404/27.08.2014 5.0000
60 Botosani Frumusica 50325 1404/27.08.2014 1.0000
61 Botosani Frumusica 50326 1404/27.08.2014 4.0000
62 Botosani Gorbanesti 50619 1404/27.08.2014 14.3000
63 Botosani Gorbanesti 50621 1404/27.08.2014 2.1000
64 | Botosani Gorbanesti 50622 1404/27.08.2014 1.1000
65 Botosani Gorbanesti 50620 1404/27.08.2014 6.7000
66 | Botosani Hanesti 50127 1404/27.08.2014 2.0000
67 Botosani Hanesti 50126 1404/27.08.2014 2.2800
68 Botosani Hénesti 50125 1404/27.08.2014 3.7200
69 Botosani | Mihai Eminescu 50100 62436 1404/27.08.2014 2.0000
70 | Botosani | Mihai Eminescu 50108 62437 1404/27.08.2014 2.0000
71 Botosani | Mihai Eminescu 52254 62434 1404/27.08.2014 4.0000
72 Botosani | Mihai Eminescu 52257 71410 1404/27.08.2014 61.1070
73 Botosani | Mihai Eminescu 55961 72854 1405/27.08.2014 275.8310
74 | Botosani | Mihai Eminescu 55963 72858 1405/27.08.2014 2.1153
75 Botosani | Mihai Eminescu 55965 72856 1405/27.08.2014 0.1214
76 | Botosani | Mihai Eminescu 55968 72877 1405/27.08.2014 9.6098
77 Botosani | Mihai Eminescu 52258 1404/27.08.2014 77.5600
78 Botosani Rachiti 50829 1404/27.08.2014 3.1500
79 Botosani Rachiti 50828 1404/27.08.2014 7.8500
80 | Botosani Rachiti 50830 1404/27.08.2014 5.0000
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Localitatea Nr. Carte CF nou
Nr.crt | Judetul .o (Cadastru Nr.contract Suprafata acte (ha)
K (UAT) Funciara
general)
81 Botosani Sulita 50593 1404/27.08.2014 46.0000
82 Botosani Sulita 50590 1404/27.08.2014 13.7000
83 Botosani Sulita 50587 1404/27.08.2014 47.4000
84 Botosani Sulita 50589 1404/27.08.2014 44.6000
85 Botosani Sulita 50591 1404/27.08.2014 21.7000
86 Botosani Sulita 50594 1404/27.08.2014 21.1700
87 Botosani Sulita 50588 1404/27.08.2014 20.2300
88 Botosani Sulita 50592 1404/27.08.2014 737.1000
89 Botosani Sulita 50022 1404/27.08.2014 93.0000
90 Botosani Trusesti 50464 1404/27.08.2014 96.1000
91 Botosani Trusesti 50463 1404/27.08.2014 27.3600
92 Botosani Trusesti 50461 1404/27.08.2014 20.5400
93 Suceava Udesti 31505 1404/27.08.2014 46.6200
94 Suceava Siminicea 30013 37002 1404/27.08.2014 3.5000
95 Suceava Siminicea 30014 37001 1404/27.08.2014 9.4000
96 Suceava Siminicea 30015 36026 1404/27.08.2014 1.1000
97 Suceava Siminicea 30016 36990 1404/27.08.2014 3.6000
98 Suceava Vulturesti 30334 1404/27.08.2014 16.2400
99 Suceava Vulturesti 30333 1404/27.08.2014 2.2800
| TOTAL UP XIII Botosani 3783.3172

Nota: *Amenajamentul actual se va elabora pentru suprafata din actele de proprietate (suprafata din extrasele de
carte funciarad si geometriile aferente intabularilor acolo unde existd), respectiv suprafata de 3783,3172 ha, rotunjita la
3783.3 ha. Diferenta fatd de actele de proprietate din amenajamentul precedent (3784.64 ha) de -1,3228 ha, este reprezentata
de suprafata ce nu a fost cumparata de catre actualul proprietar.

**Suprafata din amenajamentul anterior (3782,81 ha) a fost mai mica cu 1,83 ha fata de cea din actele de proprietate
(3784.64 ha) justificarea de atunci fiind ca intabularile s-au realizat “pe alte limite decdt cele predate de fostul administrator
al fondului forestier de stat, respectiv O.S. Botosani”.

1.1. Elemente de identificare a unitatii de productie

Din punct de vedere fizico - geografic, fondul forestier proprietate privata apartinand S.C.
INGKA INVESTMENTS FOREST ASSETS S.R.L., organizat in U.P. XIII Botosani, este situat pe raza
judetelor Botosani si Suceava, in bazinele raurilor Siret si Prut, facand parte din Podisul Moldovei, avand
ca subdiviziuni Podisul Vulturesti, Culoarul Siretului, Colinele Bucecea — Vorona, Depresiunea
Botosaniului, Podisul Sitnei, Culmea Vulturului, Dealurile Cozancea, Colinele Ibanesei, Colinele
Volovatului, Dealurile Copaldului, Dealurile Holm — Dealul Mare.

Unitatea de productie U.P. XIII Botosani, este administratd de Ocolul Silvic Ingka Investments
SRL, Ocolul Silvic Darabani si Ocolul Silvic Fliméanzi.

Fondul forestier proprietate privata apartinand S.C. INGKA INVESTMENTS FOREST
ASSETS S.R.L. BUCURESTI, organizat in UP XIII Botosani, amplasat in judetul Botosani si judetul
Suceava, a facut parte, Tnainte de retrocedare, din punct de vedere al administratiei silvice de stat,
conform actelor de proprietate, din cadrul:

Tabelul 1.1.1.

0.S. de stat iim'care au facut parte suprafetele Amenajament precedent Amenajament
Inainte de retrocedare actual
Judet UAT Ocolul Silvic U.P.  |Ocolul Silvic| U.P. Acte proprietate Suprafata
1 2 3 5 6 7 9 10 11
. . UPIII | Oriolus - din
Albesti Trusesti Trusesti | 01.01.2015 50459 46.50 46.5000
Biluseni | Botosani UPIV | pand in luna 50503 164.00 164.0000
i > Poienita | iunie 2015
Botosani IRISRLdin| XIII 50156;50157;50158; 50159;
; una iunie 2013 Botosani 50160; 50161; 50162;
A . . UPII |pandin luna 50163; 50164; 50165;
Blandesti | - Trusesti | e | august 2019 50166: 50167: 50168: | 0009 395.7000
Ingka 50169; 50170, 50171;
Investments 50172; 50174; 50175,
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O.S. de stat Ehn.care au facut parte suprafetele Amenajament precedent Amenajament
inainte de retrocedare actual
Judet UAT Ocolul Silvic U.P.  |Ocolul Silvic| U.P. Acte proprietate Suprafata
SRL din luna 50176; 50173, 50177,
august 2019 50178; 50179
UP IV pand in prezen
Bucecea Mihai Eminescu Zavoaiele 50485 55.40 55.4000
Siretului

50080; 50082; 50083;
50084; 50085; 50086;
50087, 50381; 50382;
. . . UP III 50383; 50384; 50385;

Cristesti Botosani Cristesti 50386; 50387: S0388: 410.89 410.8900
50389; 50390; 50391;
50392; 50393; 50394,

50395.

Curtesti Mihai EminescuUP 111 Corni 51893; 51896; 51897, 371.59 371.5900

Dobirceni . UP IV PO136; 50137, S0138; 501391 33 o7 330.0527
Trusesti Guranda 50140.

Durnesti 50252; 50253. 50.00 50.0000
Frumusica| Flamanzi [P III Bahlu 50325; 50326. 5.00 5.0000
Gorbanesti Trusesti UPII 50619; 50620; 50621; 50622 24.20 24.2000

i 7 Cozancea
- . . UP III
Hanesti Darabani . 50125; 50126; 50127. 8.00 8.0000
i Avrameni
o 50100;50108; 52254; 52257,
Mihai Botosani UP v, 52258, 55961, 55963, 55965, 433.83 434.3445
Eminescu ’ Ipotesti 55068
Rachiti Botosani  JP II Cosuld 50828; 50829, 50830. 16.00 16.0000
UP IV 50022; 50587; 50588;50589;
Sulita Botosani .. 50590; 50591; 50592; 50593 1044.90 1044.9000
’ ’ Poienita
’ 50594.
. . UP II
Trusesti Trusesti 50461; 50463; 50464. 144.00 144.0000
> > Cozancea
UP IV
Siminicea Mihai Eminescy Zavoaiele 30013; 30014; 30015; 30016 17.60 17.6000
Suceava Siretului
Udesti . 31505 46.62 46.6200
Vulturegti | D0/hasca PP I Liten 30333; 30334 18.52 18.5200
Total U.P. XIII Botosani 3782.81 3783.3172

«Suprafata din amenajamentul anterior (3782,81 ha) a fost mai micd cu 1,83 ha fatd de cea din actele de proprietate (3784.64 ha),
justificarea de atunci fiind ca intabularile s-au realizat “pe alte limite decdt cele predate de fostul administrator al fondului forestier de
stat, respectiv O.S. Botosani”.

Din punct de vedere administrativ-teritorial, suprafata luata in studiu se afla pe raza U.A.T.-urilor
Albesti, Baluseni, Blandesti, Bucecea, Cristesti, Curtesti, Dobarceni, Durnesti, Frumusica, Gorbanesti,
Hanesti, Mihai Eminescu, Réchiti, Sulita, Trusesti in judetul Botosani si Udesti, Siminicea si Vulturesti
in judetul Suceava.

1.2. Vecinatati, limite, hotare

Unitatea de productie U.P. XIII Botosani, are limitele, hotarele i vecinatatile prezentate in
tabelul de mai jos:

Tabelul 1.2.1.

Purfcte Vecinatati Limite Hotare
cardinalel
Trup Cotul Inelului (parc. 1-6)
Semne conventionale
Nord Terenuri agricole Conventionale Liziera padurii

Borne

Fond forestier proprietate a statului administrat de O.S. Mihai Eminescu -

Semne conventionale

Est UP IV Conventionale Liziera padurii
Terenuri agricole Borne
Semne conventionale
Sud Lunca Siretului Naturale Liziera padurii

Borne
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Puqcte Vecinatati Limite Hotare
cardinale
Fond forestier proprietate a statului administrat de O.S. Mihai Eminescu - . Semne conventionale
Conventionale .. .
Vest UP IV Naturale Liziera padurii
Lunca Siretului Borne
Trup Gavan I (parc. 7-10)
Fond forestier proprietate privatd administrat de O.S. Botosani . Semne conventionale
Nord . . . .. : Conventionale
Fond forestier proprietate a statului administrat de O.S. Botosani - UP IV ’ Borne
Est Fond forestier proprietate privatd administrat de O.S. Botosani Conventionale Semne i;)(r)lr\ll;ntlonale
Sud Fond forestier proprietate privatd administrat de O.S. Botosani Cum.le Semne conventionale
i Conventionale Borne
Vest |Fond forestier proprietate a statului administrat de O.S. Botosani - UP IV CCulme Vale Semne conventionale
> onventionale Borne
Trup Stancesti (parc. 11-22)
Semne conventionale
Nord Pasune localitatea Ipotesti Conventionale Liziera padurii
Borne
Fond forestier proprietate privatd administrat de O.S. Botosani . Sempe.conv?nglo.pale
Est < . L cs . ’ Conventionale Liziera padurii
Pasune proprietate privata a localitati Ipotesti ’
’ ’ ’ Borne
Sud Fond forestier proprietate privata administrat de O.S. Botosani Conventionale Semne conventionale
Fond forestier proprietate a statului administrat de O.S. Botosani - UP IV ’ Borne
5 . . Conventionale SemI.le. Convengiqpale
Vest Pasune localitatea Ipotesti Drum Liziera padurii
Borne
Trup Cucorani (parc. 23-24)
Semne conventionale
Nord Fond forestier proprietate privata administrat de O.S. Botosani Conventionale Liziera padurii
Borne
Semne conventionale
Est Pasune localitatea Mihai Eminescu Conventionale Liziera padurii
Borne
Sud Fond forestier proprietate privata administrat de O.S. Botosani Culme Semne ?;):r\ril«’-:entlonale
Semne conventionale
Vest Pasune localitatea Mihai Eminescu Conventionale Liziera padurii
Borne
Trup Gavan II (parc. 25)
Nord Fond forestier proprietate privata administrat de O.S. Botosani Conventionale Semne j;):r\;leenglonale
Semne conventionale
Est Pasune proprietate privata a localitati Conventionale Liziera padurii
Borne
Sud Fond forestier proprietate privata administrat de O.S. Botosani Conventionale Semne %)Sr\;lintlonale
Vest Fond forestier proprietate privata administrat de O.S. Botosani Conventionale Semne j;)(r)lr\rileenglonale
Trup Tucani (parc. 26)
Semne conventionale
Nord Pasune localitatea Rachiti Conventionale Liziera padurii
Borne
Semne conventionale
Est Terenuri agricole Conventionale Liziera padurii
Borne
Semne conventionale
Sud Pasune localitatea Rachiti Conventionale Liziera padurii
Borne
Semne conventionale
Vest Pasune localitatea Rachiti Conventionale Liziera padurii
Borne
Trup Zoaia (parc. 27)
Semne conventionale
Nord Drumul judetean 296 A Conventionale Liziera padurii
Borne
Est |Fond forestier proprietate a statului administrat de O.S. Botosani - UP IV | Conventionale Semne conventionale

Borne
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Punct ENURIUR -
" .c € Vecinatati Limite Hotare
cardinalel
Semne conventionale
Sud Drumul judetean 296 Conventionale Liziera padurii
Borne
Semne conventionale
Vest Drumul judetean 296 Conventionale Liziera padurii
Borne
Trup Balta Arsa II (parc. 28-31)
Fond forestier proprietate a statului administrat de O.S Mihai Eminescu- . Semne conventionale
Nord Conventionale
UP 111 ’ Borne
Est Fond forestier proprietate a statului administrat de O.S Mihai Eminescu- |Conventionale Semne conventionale
UP II Vale Borne
Fond forestier proprietate a statului administrat de O.S Mihai Eminescu- . Semne conventionale
Conventionale .. N
Sud UP III Liziera padurii
Pasune localitatea Balta Arsa Vale Borne
Fond forestier proprietate a statului administrat de O.S Mihai Eminescu- . Semne conventionale
Vest Conventionale
UP 111 ’ Borne
Trup Balta Arsa I (parc. 32-43)
Semne conventionale
Nord Pasune localitatea Balta Arsa Conventionale Liziera padurii
Borne
Semne conventionale
Est Pasune localitatea Balta Arsa Conventionale Liziera padurii
Borne
Fond forestier proprietate a statului administrat de O.S Mihai Eminescu- . Semne conventionale
Sud Conventionale
UP III ’ Borne
Semne conventionale
Drum Comunal 56A . . N
Vest - . - Conventionale Liziera padurii
Pasune localitatea Balta Arsa ’
Borne
Trup Blata Arsa III (parc. 44-46)
Fond forestier proprietate a statului administrat de O.S Mihai Eminescu- Semne conventionale
Nord UP III Conventionale Liziera padurii
Pasune localitatea Balta Arsa Borne
Semne conventionale
Est Pasune localitatea Balta Arsa Conventionale Liziera padurii
Borne
Semne conventionale
Sud Pasune localitatea Balta Arsa Conventionale Liziera padurii
Borne
Fond forestier proprietate a statului administrat de O.S Mihai Eminescu- . Semne conventionale
Vest Conventionale ’
UP 111 ’ Borne
Trup Cristesti I (parc. 47-64, 169, 170)
Fond forestier proprietate a statului administrat de O.S Botosani -UP III . Semne conventionale
Nord . . . . ’ . Conventionale
Fond forestier proprietate privatd administrat de O.S Botosani Borne
Fond forestier proprietate privatd administrat de O.S Botosani . SemrAleAconvev:npoAr.]ale
Est < . . > Conventionale Liziera padurii
Pasune localitatea Unguroaia
Borne
. . Semne conventionale
Sud Fond forestier Comuna Vorona Conventionale ’
Borne
. . L .. . . Semne conventionale
Vest Fond forestier proprietate privatd administrat de O.S Botosani Conventionale B ’
orne
Trup Cristesti II (parc. 65-68, 168
Nord Fond forestier proprietate privatd administrat de O.S Botosani Conventionale Semne %)Sr\;lin:ﬂona]e
. . L .. . . Semne conventionale
Est Fond forestier proprietate privata administrat de O.S Botosani Conventionale B ’
orne
Fond forestier proprietate privata administrat de O.S Botosani . Semne conventionale
Sud ) . . . >, Conventionale
Fond forestier proprietate a statului administrat de O.S Botosani -UP I1I ’ Borne
. . . . . . Semne conventionale
Vest Fond forestier proprietate privatd administrat de O.S Botosani Conventionale ’

Borne
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Puqcte Vecinatati Limite Hotare
cardinale
Trup Trestioara (69-75)
Nord | Fond forestier proprietate a statului administrat de O.S Botosani -UP IV |Conventionale Semne c};)(r)lr\rlleenglonale
Semne conventionale
Est Pasune localitatea Draxini Conventionale Liziera padurii
Borne
Sud Fond forestier proprietate privata administrat de O.S Botosani Conventionale Semne conventionale
Pasune localitatea Buda Vale Borne
Semne conventionale
Vest Pasune localitatea Buda Conventionale Liziera padurii
Borne
Trup Poienita (parc. 77-106)
L Semne conventionale
Terenuri agricole . . o
Nord . Conventionale Liziera padurii
Lacul Dracsani
5 Borne
L Semne conventionale
Terenuri agricole . .. N
Est . Conventionale Liziera padurii
Lacul Dracsani
> Borne
Semne conventionale
Sud Drum judetean 208H Conventionale Liziera padurii
Borne
Semne conventionale
Vest Terenuri agricole Conventionale Liziera padurii
Borne
Trup Cozancea II (parc. 107-108)
Semne conventionale
Nord Pasune localitatea Cherchejeni Conventionale Liziera padurii
Borne
Semne conventionale
Est Pasune localitatea Cherchejeni Conventionale Liziera padurii
Borne
Semne conventionale
Sud Terenuri agricole localitatea Cherchejeni Conventionale Liziera padurii
Borne
Semne conventionale
Vest Terenuri agricole localitatea Cherchejeni Conventionale Liziera padurii
Borne
Trup Cozancea I (parc. 109-134, 171)
Nord | Fond forestier proprictate a statului administrat de O.S Trusesti-UP II Conéi?f;(;nale Semne conventionale
Fond forestier proprietate privatd administrat de O.S Trusesti Vale Borne
Pasune localitatea Costiugeni Semne conventionale
Est Fond forestier proprietate a statului administrat de O.S Trusesti-UP 11  |Conventionale Liziera padurii
Fond forestier proprietate privatd administrat de O.S Trusesti Borne
Semne conventionale
Sud Pasune localitatea Sulita Conventionale Liziera padurii
Borne
Semne conventionale
Vest Pasune localitatea Cherchejeni Conventionale Liziera padurii
Borne
Trup Soldéinesti (parc. 135-140, 172)
Fond forestier proprietate privatd administrat de O.S Trusesti . Semnve‘convi:n;lo‘pale
Nord . < . DT A Conventionale Liziera padurii
Terenuri agricole/pasune localitatea Soldanesti
Borne
Semne conventionale
Est Pasune localitatea Soldanesti Conventionale Liziera padurii
Borne
Fond forestier proprietate a statului administrat de O.S Trusesti-UP 11 . Semnve‘convi:nglo‘pale
Sud ;) . . > Conventionale Liziera padurii
Pasune localitatea Soldanesti
’ i ’ Borne
Pasune localitatea Soldanesti . Seml?e‘conv?npo‘l‘qale
Vest X j > Conventionale Liziera padurii

Fond forestier proprietate privatd administrat de O.S Trusesti

Borne
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Punct ENURIUR -
" .c € Vecinatati Limite Hotare
cardinalej
Trup Rédoaia (parc. 141)
Semne conventionale
Nord Pasune proprietate privatd UAT Gorbanesti Conventionale Liziera padurii
Borne
. . L . . Semne conventionale
Fond forestier proprietate privata administrat de O.S Trusesti Culme .. H
Est < . N R o . Liziera padurii
Pasune proprietate privata UAT Gorbanesti Conventionale Borne
. . L . . . Semne conventionale
Sud Fond forestier proprietate privata administrat de O.S Trusesti Conventionale Bome ;
. . . . . . Semne conventionale
Vest Fond forestier proprietate privatd administrat de O.S Trusesti Conventionale Borme ’
Trup Iuresti (parc. 142-145)
. . o - . . Semne conventionale
Nord Fond forestier proprietate privatd administrat de O.S Trusesti Conventionale Borne ’
Pasune proprietate privata UAT Albesti . Seme. convgnglqpale
Est L . S - ’ . Conventionale Liziera padurii
Fond forestier proprietate privata administrat de O.S Trusesti Borne
. . . .. . . ti
Sud Fond forestier proprietate privatd administrat de O.S Trusesti Conventionale Semne (]:;)élr\;lin’lonale
L . Semne conventionale
Vest Terenuri agricole Conventionale ’
Borne
Trup Guranda I (parc. 146, 147, 149, 151, 152)
Semne conventionale
Nord Pasune localitatea Bivolari Conventionale Liziera padurii
Borne
Conventionale Semne conventionale
Est Pasune/terenuri agricole localitatea Bivolari VVaie Liziera padurii
Borne
. . . . . . Semne conventionale
Sud Fond forestier proprietate a statului administrat de O.S Trusesti -UP IV | Conventionale B ;
orne
. . . - . . Semne conventionale
Vest | Fond forestier proprietate a statului administrat de O.S Trusesti -UP IV | Conventionale Borme ;
Trup Guranda II (1 parc. 48, 150)
< . . . Semne conventionale
Nord Pasune localitatea Bivolari Conventionale Liziera padurii
Fond forestier proprietate a statului administrat de O.S Trusesti -UP IV ’ Borne
. . . . . . Semne conventionale
Est Fond forestier proprietate a statului administrat de O.S Trusesti -UP IV | Conventionale Borne ’
. . . . . . Semne conventionale
Sud Fond forestier proprietate a statului administrat de O.S Trusesti -UP IV | Conventionale Bome ’
L . Semne conventionale
Vest Tterenuri agricole UAT Trusesti Conventionale Liziera éd{lrii
Fond forestier proprietate a statului administrat de O.S Trusesti -UP IV ’ Borljle
Trup Dobérceni de pidure (parc. 153-156)
. . . . . . Semne conventionale
Nord | Fond forestier proprietate a statului administrat de O.S Trusesti -UP IV | Conventionale Bone ’
Terenuri agricole UAT Dobarceni . Semne conventionale
Est s . - . Conventionale .. o
Proprietati private- Intravilan Dobarceni ’ Liziera padurii
Semne conventionale
Sud Terenuri agricole UAT Dobarceni Conventionale Liziera padurii
Borne
L A . ional
Vest Terenuri agricole UAT Dobarceni Conventionale Semli]iezii:?‘zvzrgil?‘ir;a )
Fond forestier proprietate a statului administrat de O.S Trusesti -UP IV ’ Borge
Trup Borolea (parc. 157)
. . s . . . Semne conventionale
Nord Fond forestier proprietate privatd administrat de O.S Darabani Conventionale Bomne ;
Semne conventionale
Est Pasune localitatea Borolea Conventionale Liziera padurii
Borne
. . L . . . Semne conventionale
Sud Fond forestier proprietate privata administrat de O.S Darabani Conventionale Borne ’
Semne conventionale
Vest Terenuri agricole localitatea Borolea Conventionale Liziera padurii

Borne
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Punct s -
" .c € Vecinatati Limite Hotare
cardinale
Trup Racova (parc. 158-162)
< . Semne conventionale
Nord Pasune localitatea Racova Conventionale Liziera padurii
Fond forestier proprietate privatd administrat de O.S Dolhasca ’ Bo rl; .
Est Fond forestier proprietate privatd administrat de O.S Dolhasca Conventionale Semne conventionale
Fond forestier proprietate a statului administrat de O.S Dolhasca-UP II ’ Borne
Semne conventionale
Sud Pasune UAT Vulturesti Conventionale Liziera padurii
Borne
Pasune UAT Vulturesti . Semne conventionale Liziera padurii
Vest . . ’ . L Conventionale
Fond forestier proprietate a statului administrat de O.S Dolhasca-UP II ’ Borne
Trup Bahlui (parc. 163)
. . L . oA . Semne conventionale
Nord Fond forestier proprietate privatd administrat de O.S Flamanzi Conventionale Borme ’
. . . . A Conventionale Semne conventionale
Est Fond forestier proprietate privata administrat de O.S Flamanzi : ’
Vale Borne
. . o - A . Semne conventionale
Sud Fond forestier proprietate privatd administrat de O.S Flamanzi Conventionale Borne ’
. . . . A . Semne conventionale
Vest Fond forestier proprietate privata administrat de O.S Flamanzi Conventionale Borne ’
Trup Cosula (parc. 164-167)
. . . . . . Semne conventionale
Nord Fond forestier proprietate privata administrat de O.S Botosani Conventionale B ;
orne
Fond forestier proprietate privata administrat de O.S Botosani . Semne conventionale
Est . . . .. . Conventionale
Fond forestier proprietate a statului administrat de O.S Botosani — UP II ’ Borne
Fond forestier proprietate privatd administrat de O.S Botosani . Semne conventionale
Sud . . . . . Conventionale
Fond forestier proprietate a statului administrat de O.S Botosani — UP 11 ’ Borne
Fond forestier proprietate privata administrat de O.S Botosani . Semne conventionale
Vest ~ . . > Conventionale ’
Pasune UAT Cristesti ’ Borne

Din cauza distributiei largi a corpurilor mici de padure, In unele cazuri (ex Tr Cosula), s-a ales
gruparea lor Intr-un singur trup de padure, pentru o mai buna gestionare a mangementului proprietatii.
Limitele fondului forestier cu terenurile vecine sunt marcate cu vopsea rosie. Marcajul s-a
executat de catre personalul de teren al ocolului silvic INGKA INVESTMENTS SRL.

1.3. Trupuri de padure (bazinete) componente

Fondul forestier al U.P. XIII Botosani este grupat in bazinete de padure a caror denumire, parcele
componente, suprafata si distantd medie pana la localitatea cea mai apropiata sunt prezentate in tabelul

urmator:
Tabelul 1.3.1.
Trupuri de padure Parcele componente | Suprafata ha |Localitatea cea mai apropiata| Distanta medie pana la

(bazinete) localitate (km)
Cotul Ineului 1-6 72,8 Hantesti 2,5
Gavan [ 7-10 77,5 Cucorani 2,2
Stancesti 11-22 287,7 Catamaresti 1,5
Cucorani 23-24 61,1 Cucorani 0,9
Gavan 11 25 8,0 Cucorani 0,4
Tucani 26 11,3 Costesti 1,6
Zoaia 27 4,7 Cismea 1,5
Balta Arsa 11 28-31 50,0 Balta Arsa 0,5
Balta Arsa I 32-43 264,7 Balta Arsa 0,9
Balta Arsa 111 44-46 56,9 Baiceni 1,1
Cristesti [ 47-64, 169, 170 355,0 Unguroaia 2,0
Cristesti 11 65-68, 168 39,0 Oneaga 1,4
Trestioara 69-75 164,0 Draxini 0,7
Poienita 77-106 783,1 Cerbu 1,6
Cozancea II 107-108 80,3 Cerchejeni 1,8
Cozancea [ 109-134, 171 792,7 Zlatunoaia 4,2
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Trupuri de padure Parcele componente Suprafata ha |Localitatea cea mai apropiata| Distanta medie pana la
(bazinete) localitate (km)
Soldanesti 135-140, 172 1473 Soldanesti 0,5

Rédoaia 141 4,6 Soldanesti 2,3
Turesti 142-145 46,5 Costiugeni 1,5
Guranda [ 146, 147, 149, 151, 152 162,9 Bivolari 0,7
Guranda II 148, 150 50,0 Bivolari 1,8
Dobarceni de padure 153-156 167,1 Dobarceni 0,5
Borolea 157 8,0 Borolea 0,6
Racova 158-162 65,1 Racova 1,1
Bahlui 163 5,0 Vladeni Deal 8,7
Cosula 164-167 18,0 Oneaga 2,7

Total 37833

1.4. Administrarea fondului forestier

Administrarea fondului forestier proprietate privata apartinand S.C. INGKA INVESTMENTS
FOREST ASSETS S.R.L., organizat in U.P. XIII Botosani, amplasat in judetul Botosani si judetul
Suceava, se face, conform reglementarilor in vigoare, de catre Ocolul Silvic INGKA INVESTMENTS
SRL, Ocolul Silvic Daribani si Ocolul Silvic Fliméanzi.

1.5. Terenuri acoperite cu vegetatie forestiera situate in afara fondului forestier al
S.C. INGKA INVESTMENTS FOREST ASSETS S.R.L.

In imediata vecinatate a fondului forestier proprietatea S.C. INGKA INVESTMENTS FOREST
ASSETS S.R.L., organizat in U.P. XIII Botosani, amplasat in judetul Botosani si judetul Suceava, se
mai afld si alte terenuri cu vegetatie forestierd, materializate pe harta amenajistica ca vecinatati.

Acestea reprezintd suprafete de fond forestier Inscrise in alte amenajamente silvice care apartin
diversilor proprietari, inclusiv statul Roman.
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2. ORGANIZAREA AMENAJISTICA A TERITORIULUI
2.1. Constituirea unitatii de productie

Propus prin tema de proiectare si confirmat in Conferinta I de amenajare nr. 319 din
27.05.2024, amenajamentul padurii aflate in studiu va fi tratat in cadrul unei unitati de productie in
suprafata de 3783,3172 ha, rotunjita la 3783,3 ha, ce va fi denumita U.P. XIII Botosani, alcatuita din
fondul forestier proprietate privata apartinand S.C. INGKA INVESTMENTS FOREST ASSETS
S.R.L. BUCUREST]I, dobandit in baza contractelor de vinzare-cumpairare nr. 1404/27.08.2014 si
1405/27.08.2014.

Aceastd unitate de productie pastreaza practic limitele unitatii de productie constituitd si la
amenajarea precedentd ("Amenajamentul fondului forestier proprietate privata a S.C. GREENGOLD
VALUE FORESTS S.R.L., SIBIU, UP XIII BOTOSANI — editia 2015). Suprafata din amenajamentul
anterior (3782,81 ha) a fost mai mica cu 1,83 ha fatd de cea din actele de proprietate (3784.64 ha)
justificarea de atunci fiind ca intabuldrile s-au realizat “pe alte limite decdt cele predate de fostul
administrator al fondului forestier de stat, respectiv O.S. Botosani”. Amenajamentul actual este elaborat
pentru suprafata din actele de proprietate (suprafata din extrasele de carte funciara si geometriile aferente
intabularilor acolo unde existd), respectiv suprafata de 3783,3172 ha, rotunjita la 3783,3 ha. Diferenta
fata de actele de proprietate din amenajamentul precedent (3784.64 ha) de -1,3228 ha, este reprezentata
de suprafata ce nu a fost cumparata de catre actualul proprietar.

2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului. Borne

Situatia constituirii parcelarului si subparcelarului la amenajarea actuald este prezentatd in
urmatorul tabel:

Tabelul 2.2.1.

Amd | N | Nt Intinderea minima Intinderea maximé Media Nr.
ame- par- ua. Parcela Subparcela Parcela Subparcela Pac. | UA. | bome
naj cele nr ha nr ha nr ha nr ha ha ha

2015 172 571 171 10 | 114C | 008 118 577 | 155A | 5235 | 224 66 483*
2025 171 564 169 1,0 15N 0,1 118 573 | 155A | 509 | 221 6,7 500
*Rezultate din insumarea bornelor dim tabelul 2.2.2.2.1 amenajament precedent.

Suprafata medie a subparcelei la amenajarea actuala este de 6,7 ha.

Numerotarea parcelarului s-a mentinut de la amenjarea precedenta.

Subparcelarul a suferit mici modificari datorate lucrarilor executate dar si a reanalizarii criteriilor
de constituire a subparcelelor. Subparcelele care nu au suferit modificari si-au pdstrat in mare masurd,
indicativele alfabetice din amenajamentul anterior. Subparcelarul a fost materializat de catre proiectant
cu vopsea rosie, prin pichetaj - linii orizontale si inele pe arbori, la intersectia acestuia cu limitele
parcelare sau a limitelor subparcelare intre ele.

La intersectia limitelor de parcela, la intersectia acestora cu liziera padurii, la limita dintre fondul
forestier si la schimbarile de aliniamente, sunt amplasate borne din beton sau piatrd naturala,
materializate pe arborii cei mai apropiati prin trei cercuri alterne intre ele (doua de culoare rosie si unul
de culoare albd) si un patrulater in interiorul caruia s-a inscris numarul de ordine al UP (cu cifre romane)
si numarul de ordine al bornei (in cifre arabe).

S-au pastrat indicativele bornelor din amenajamentul precedent.

Pentru o mai buna orientare a personalului pe teren, la amenajarea precedenta, la limita dintre
fondul forestier al unitatii de productie cu alti proprietari sau in punctele de contur caracteristice, au
amplasate 79 de borne noi, martor. Numarul acestora a fost Inscris pe arbori cu precizarea ca numarul
este format din indicativul celei mai apropiate borne existente, urmat de cifra 1, 2, 3, sau 4, intre care s-
a inserat un punct (exemplu borna 20.1 din Tr. Gavan I), sau litera ,,A” (exemplu borna 170A din Tr.
Cozancea ), sau au fost biss-ate (exemplu borna 218bis, omisd la amenajarea precedent, din Tr.
Soldénesti). Tot pentru o mai buna orientare s-au folosit si bornele de la U.P.-urile Invecinate care sunt
inscrise §i pe harti (exemplu borna 294 din Tr. Balta Arsa I). Asadar s-au pastrat astfel, cu indicativele
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din amenajamentul silvic precedent, 478 borne din totalul de 483 iar 5 borne au fost redenumite conform
realitatii din teren, respectiv bornele: 24 (30 vechi-Tr. Turesti), 60 (54.1 vechi-Tr. Cristesti 1), 85 (85.2
vechi- Tr. Cristesti 1), 148bis (149 vechi-Tr. Balta Arsa I1), 191 (192 vechi- Tr. Cristesti I).

Diferenta de 17 borne (in plus) dintre numarul de borne de la amenajarea precedenta si cel din
amenajamentul actual sunt borne identificate in teren dar omise a fi inscrise in amenajamentul precedent,
respectiv: 19.2, 19.3, 19.4, 46.1, 171.1 (Tr. Gavan I), 37 (Tr. Cotul Ineului), 63.1 (Tr. Cristesti I), 51,
52, 218bis (Tr. Soldanesti), 82, 85 (Tr. Cozancea 1), 94, 510 (Tr. Stancesti), 148bis (Tr. Balta Arsa II),
177 (Tr. Balta Arsa I) si 276 (Guranda II).

In concluzie, in prezent existd amplasate un numar de 500 borne, a ciror numerotare precum si
trupurile unde se regasesc este redata in tabelul urmator:

Total

500

Tabelul 2.2.2.
Denumm.ea Borne aferente Numarul Felul bornelor
trupului bornelor
. 12; 13; 14;15; 16; 17; 18; 19; 20; 21, 22; 23; 24; 25; 26, 27; 27.1; 28; 29,
Cotul Inelului 30;31; 31.1; 32; 33; 34; 35; 36; 37; 38 29
Gavan 1 19; 19.1; 19.2; 19.3; 19.4; 20; 20.1; 42; 42.1; 46; 46.1; 47, 48; 54; 57, 18
170; 171; 171.1
94;97;97.1;97.2; 98; 98.1; 99; 99.1; 99.2; 102; 103; 103.1; 105; 106;
Stancesti 107;108; 109; 110; 110.1; 112; 113; 114; 115; 116; 117; 118; 119; 120; 34
179; 180; 181; 182; 183; 510
Cucorani 127; 128; 129; 130; 131; 133.1;133.2; 134 8
Gavan 11 150; 153; 153.1; 153.2; 154 5
Tucani 1;2;3;4 4
Zoaia 5;6;9 3
Balta Arsa Il 144; 145, 146; 147, 148; 148bis; 149; 150; 151; 152; 161 11
75;76; 77, 90; 161.1; 166; 167; 168; 168.1; 169; 170; 172; 174, 175,
Balta Arsa I 176; 177; 178; 179; 181; 184; 186; 189; 190; 192; 193; 194; 195, 277, 29
294
Balta Arsa II1 163; 163.1; 196; 197; 198; 199; 202; 203; 205; 206; 206.1 11
35;40;41;42;42; 43, 44, 45, 46, 47, 47.1, 48, 49; 50; 51, 53.1; 56; 57,
Cristesti [ 59; 60; 63; 63.1; 64; 66; 69; 87; 141, 156; 171; 172, 173; 174, 175; 176; 47
177, 178; 179; 180; 181; 185; 186; 190.1; 191.1; 191; 193.1; 203; 204
. . 79; 81; 82; 82.1; 85; 85.1; 88; 101; 101.1; 102.1; 103; 104; 105; 108,
Cristesti 11 108.1 15
. 57; 58;59; 59.1; 60, 61; 62; 63; 64; 65; 66; 67; 68; 69; 70; 71, 72; 73; 74,
Trestioara 75:78: 78.1 22 o =
156; 157; 158; 159; 160; 161; 162; 163; 164; 165; 166; 167; 168; 169; Platrabnimrala 3
170; 171, 172; 173; 174, 175; 176, 177; 178; 179; 180; 181; 182; 183; eton
Poienita 184; 185; 186; 187; 188; 189; 190; 191; 192; 193; 194; 195; 196; 197, 60
198; 199; 200; 201; 202; 203; 204; 205; 206; 207; 208; 209; 210; 211;
212;213;214; 215
Cozancea II 34; 35; 36, 37; 38; 39 6
11; 39.1; 70.1; 72; 74, 75, 78; 79; 79.1; 80; 81; 82; 83; 84; 85, 87; 88; 89;
90; 91; 92; 93; 93.1; 94; 95; 96; 97; 98; 99; 100; 101; 102; 102.1; 104,
Cozancea I 105; 105.1; 106; 106.1; 107; 108; 109; 111; 112; 113; 114, 115; 116, 37
128;129; 130; 131; 131.1; 132; 133; 134; 136; 143; 144, 145; 146; 147,
147.1; 148; 148.1; 149; 150, 151; 152; 153; 154; 166; 166.1; 167; 167.1;
167.2; 170; 170A; 171; 172; 173; 174; 175, 175.1; 196; 199; 200; 289
Soldnesti 40;4.1;44; 4547, 48;49;49.1; 51, 52; 53; 54, 55, 214; 214.1; 217; 218; 31
’ > 218bis; 219; 220; 221; 223; 224; 225; 256; 257; 258; 259; 260; 261; 262
Réadoaia 277;292 2
Turesti 21;22;22.1; 24, 25; 28; 29; 30.1; 31; 31.1; 10
Guranda [ 32; 38; 39; 39.1; 39.2; 39.3; 40; 41, 55; 56; 57; 60; 62; 63; 64 16
Guranda II 52;52.1;52.2;53;53.1; 53.2; 58; 58.1; 58.2; 244, 244.1; 270; 270.1, 276 14
Dobarceni de padure 70; 71;73; 74; 75; 76; 77; 78; 79; 79.1; 80; 82; 83; 84 14
Borolea 179; 180.1 2
Racova 49.1; 49.2; 50; 52; 53; 53.1; 69; 69.1; 85; 85.1; 86; 89; 97, 343 14
Bahlului 107.1;107.2; 107.3;107 .4 4
Cosula 108.2; 108.3; 108.4; 108.5; 4
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Obligatia Ocolului Silvic este aceea de a pastra bornele astfel amplasate in stare bund, sa
reimprospateze vopseaua, daca aceasta in decursul celor 10 ani de valabilitate a amenajamentului se
degradeaza si sd amplaseze borne de beton sau piatra acolo unde acestea lipsesc sau au fost distruse.

Pe viitor se poate studia posibilitatea renumerotarii bornelor daca se va pastra actuala
forma a unitatii de productie — U.P. XIII Botosani.

Corespondenta dintre parcelarul si subparcelarul de la amenajarea actuala si cea precedenta este
prezentata in tabelul urmator:

Tabelul 2.2.3.
Suprafata

UA | Suprafata 201;5 HA Corespondenta amenajament precedent UAT Judet

2025 2025 Ha ..
(rotunjire)

001 A 5.7856 5.8 001 A Bucecea Botosani
001 B 3.1173 3.1 001 B%+001 1%+001V% Bucecea Botosani
001 C 4.8650 4.9 001 C%+001 G% Bucecea Botosani
001 D 0.9990 1.0 001 D+001 B%+001 E% Bucecea Botosani
001 E 1.1275 1.1 001 E% Bucecea Botosani
001 F 2.9683 3.0 001 F Bucecea Botosani
001 G 3.0607 3.1 001 G%+001 C% Bucecea Botosani
001 H 0.7454 0.7 001 H+001 1% Bucecea Botosani
001V 0.5662 0.6 001V% Bucecea Botosani
002 A 3.8979 3.9 002 A Bucecea Botosani
002 B 1.5694 1.6 002 B+002 R Bucecea Botosani
002 C 0.8828 0.9 002 C Bucecea Botosani
002 D 0.5641 0.5 002 D Bucecea Botosani
002 E 1.7127 1.7 002 E Bucecea Botosani
002 F 0.5623 0.5 002 F Bucecea Botosani
002 G 0.1756 0.2 002 G Bucecea Botosani
002 H 0.3660 0.4 002 H Bucecea Botosani
0021 0.6254 0.6 0021 Bucecea Botosani
002 J 0.6322 0.6 002J Bucecea Botosani
002 K 0.2924 0.3 002 K% Bucecea Botosani
002 L 2.0107 2.0 002 L Bucecea Botosani
002 M 0.9057 0.9 002 M%+002 K% Bucecea Botosani
002 N 1.9732 2.0 002 N Bucecea Botosani
002 O 0.2983 0.3 002 O Bucecea Botosani
002 P 1.2143 1.2 002 P Bucecea Botosani
002 Q 1.3964 1.4 002 Q Bucecea Botosani
003 A 7.8144 7.8 003 A Bucecea Botosani
003 B 2.4720 2.5 003 B Bucecea Botosani
003 C 2.7992 2.8 003 C Bucecea Botosani

004 1.1000 1.1 004 Simincea Suceava

005 3.6000 3.6 005 Simincea Suceava
006 A 3.9465 3.9 006 A%+006 B% Simincea Suceava
006 B 8.7464 8.8 006 B% Simincea Suceava
007 A 9.1966 9.2 007+geometrie intabulare Bucecea Botosani
007M 3.8654 3.9 %]12LEG (OS Botosani UP 4) conform limite H teren Bucecea Botosani

008 10.1584 10.2 008 Bucecea Botosani

009 33.4496 334 009 Bucecea Botosani
010 A 0.4423 0.4 010 A% Bucecea Botosani
010 B 6.4513 6.4 010 B Bucecea Botosani
010 C 13.9870 14.0 010 C Bucecea Botosani
011 A | 23.3637 23.4 011 A% Mihai Eminescu | Botosani
011 B 18.8166 18.8 011 B%+012%+013% Mihai Eminescu | Botosani

012 21.0250 21.0 012% Mihai Eminescu | Botosani

013 12.4159 12.4 013% Mihai Eminescu | Botosani

014 7.7652 7.8 014 Mihai Eminescu | Botosani
015 A 3.6691 3.7 015 A% Mihai Eminescu | Botosani
015B 6.6819 6.7 015 B%+015 A% Mihai Eminescu | Botosani
015N 0.1456 0.1 015 B% Mihai Eminescu | Botosani
016 A 11.3580 11.4 016 A Mihai Eminescu | Botosani
016 B 4.6629 4.7 016 B Mihai Eminescu | Botosani
017 A 19.6430 19.6 017 A Mihai Eminescu | Botosani
017 B 9.0602 9.1 017B Mihai Eminescu | Botosani
017C 0.2303 0.2 017C Mihai Eminescu | Botosani
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UA | Suprafata Suprafata < .
2025 2025 Ha 2025 EIA Corespondentd amenajament precedent UAT Judet
(rotunjire)
017D 3.0038 3.0 017D Mihai Eminescu | Botosani
017N 0.4048 0.4 017N Mihai Eminescu | Botosani
018 A 19.5685 19.6 018 A Mihai Eminescu | Botosani
018 B 3.8712 39 018 B Mihai Eminescu | Botosani
018N 0.1574 0.1 018N Mihai Eminescu | Botosani
019 A 4.5776 4.6 019 A Mihai Eminescu | Botosani
019B 3.1392 3.1 019B Mihai Eminescu | Botosani
019 C 29.1668 29.2 019 C Mihai Eminescu | Botosani
019N 0.0693 0.1 019N Mihai Eminescu | Botosani
020 A 10.4541 10.4 020 A Mihai Eminescu | Botosani
020 B 13.5518 13.5 020 B Mihai Eminescu | Botosani
021 A 12.8874 12.9 021 A Mihai Eminescu | Botosani
021 B 5.6605 5.7 021 B Mihai Eminescu | Botosani
021 C 5.0343 5.0 021 C Mihai Eminescu | Botosani
021D 2.3804 2.4 021D Mihai Eminescu | Botosani
022 A 28.5936 28.6 022 A% Mihai Eminescu | Botosani
022 B 4.2982 4.3 022 B Mihai Eminescu | Botosani
022 C 2.0216 2.0 022 A% Mihai Eminescu | Botosani
023 A 32.3834 32.4 023 A Mihai Eminescu | Botosani
023 B 5.6734 5.7 023 B Mihai Eminescu | Botosani
023L 0.6257 0.6 023L Mihai Eminescu | Botosani
024 A 17.5212 17.5 024 A+024 D% Mihai Eminescu | Botosani
024 B 4.0438 4.0 024 B Mihai Eminescu | Botosani
024 C 0.8595 0.9 024 C Mihai Eminescu | Botosani
025 A 7.6054 7.6 025 A% Mihai Eminescu | Botosani
025 B 0.3893 0.4 025 B% Mihai Eminescu | Botosani
026 A 2.8715 2.9 026 A Rachiti Botosani
026 B 1.4530 1.4 026 B Rachiti Botosani
026 C 0.6635 0.7 026 C%+026 G% Réchiti Botosani
026 D 0.3149 0.3 026 D Réchiti Botosani
026 E 2.3711 2.4 026 E%+026 F%+026 G% Rachiti Botosani
026 F 0.4571 0.4 026 H% Rachiti Botosani
026 G 2.3939 2.4 026 G%+026 H%+026 E% Rachiti Botosani
026V 0.7790 0.8 026 C%+026 G% Rachiti Botosani
027 A 3.3619 34 027 A% Rachiti Botosani
027 B 1.2956 1.3 027 B+027 A% Rachiti Botosani
028 A 6.8590 6.9 028 A Curtesti Botosani
028 B 6.9820 7.0 028 B Curtesti Botosani
029 16.0162 16.0 029 Curtesti Botosani
030 A 18.0541 18.0 030 A Curtesti Botosani
030 B 0.6890 0.7 030 B Curtesti Botosani
031 A 1.0500 1.1 031 A Curtesti Botosani
031 B 0.3497 0.3 031 B Curtesti Botosani
032 A 9.0030 9.0 032 A Curtesti Botosani
032 B 4.5585 4.6 032 B Curtesti Botosani
032 C 1.2163 1.2 032 C Curtesti Botosani
032D 1.2416 1.2 032D Curtesti Botosani
033 A 3.1543 3.2 033 A Curtesti Botosani
033 B 1.7419 1.7 033 B Curtesti Botosani
033 C 10.7344 10.7 033 C Curtesti Botosani
033D 1.0597 1.1 033D Curtesti Botosani
033 E 0.8212 0.8 033 E Curtesti Botosani
033M 1.1080 1.1 033N Curtesti Botosani
034 A 12.0990 12.1 034 A Curtesti Botosani
034 B 15.6742 15.7 034 B Curtesti Botosani
034C 0.8936 0.9 034A% Curtesti Botosani
034N 5.9364 5.9 034N Curtesti Botosani
035 27.7301 27.7 035 Curtesti Botosani
036 A 8.8681 8.9 036 A Curtesti Botosani
036M1 1.0484 1.0 036 B+036N% Curtesti Botosani
036M2 1.4588 1.5 036N% Curtesti Botosani
037 A 0.3924 0.4 037 A Curtesti Botosani
037 B 21.2314 21.2 037 B Curtesti Botosani
037C 0.4872 0.5 037C Curtesti Botosani
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037V 0.5946 0.6 037V Curtesti Botosani
038 19.6181 19.6 038+039 Curtesti Botosani
039 23.2036 23.2 039 Curtesti Botosani
040 16.9903 17.0 040 Curtesti Botosani
041 36.6867 36.7 041 Curtesti Botosani
042 A 0.7480 0.8 042 A Curtesti Botosani
042B | 21.9926 22.0 042 B Curtesti Botosani
043 A 4.5551 4.6 043 A Curtesti Botosani
043 B 5.5455 5.5 043 B Curtesti Botosani
043 C 4.3269 4.3 043 C Curtesti Botosani
044 2.7658 2.8 044 Curtesti Botosani
045 A 19.0421 19.0 045 A Curtesti Botosani
045 B 2.4497 2.5 045 B Curtesti Botosani
046 A | 32.2652 323 046 A Curtesti Botosani
046V 0.3472 0.3 046V Curtesti Botosani
047 A 1.7890 1.8 047 A%+047 B% Cristesti Botosani
047 B 15.6837 15.7 047 B%+047 A% Cristesti Botosani
048 A | 17.0954 17.1 048 A Cristesti Botosani
048 B 7.8145 7.8 048 B Cristesti Botosani
049 14.4369 14.4 049 Cristesti Botosani
050 19.7575 19.8 050 Cristesti Botosani
051 A 7.2083 7.2 051 A Cristesti Botosani
051 B | 24.7187 24.7 051 B Cristesti Botosani
051 C 1.6024 1.6 051 C Cristesti Botosani
052 6.2455 6.3 052 Cristesti Botosani
053 A 16.3990 16.4 053 A Cristesti Botosani
053 B 5.3453 53 053 B Cristesti Botosani
053A 0.4894 0.5 053A%+053P Cristesti Botosani
053C 0.9701 1.0 053A% Cristesti Botosani
054 A | 25.2260 25.2 054 A Cristesti Botosani
054 B 0.9104 0.9 054 B Cristesti Botosani
055 A 6.3400 6.3 055 A% Cristesti Botosani
055B 3.3830 34 055 B%+055 A% Cristesti Botosani
055C 0.5950 0.6 055 C Cristesti Botosani
055N 0.7856 0.8 055N Cristesti Botosani
056 A 19.4056 19.4 056 A Cristesti Botosani
056 B 3.3891 34 056 B Cristesti Botosani
057 A 4.2121 4.2 057 A Cristesti Botosani
057B 8.4788 8.5 057B Cristesti Botosani
057 C 1.2877 1.3 057 C Cristesti Botosani
058 A | 23.2672 23.3 058 A Cristesti Botosani
058 B 2.0005 2.0 058 B Cristesti Botosani
058 C 1.4472 1.4 058 C Cristesti Botosani
059 17.7620 17.8 059 Cristesti Botosani
060 A 1.4206 1.4 060 A Cristesti Botosani
060 B 5.7007 5.7 060 B Cristesti Botosani
060 C 9.2691 9.3 060 C Cristesti Botosani
060 D 4.2168 4.2 060 D Cristesti Botosani
060 E 1.3483 1.3 060 E Cristesti Botosani
061 18.1456 18.2 061% Cristesti Botosani
062 A | 10.7909 10.8 062 A%+063 A% Cristesti Botosani
062 B 3.5143 3.5 062 B Cristesti Botosani
062 C 5.1157 5.1 062 C%+062 D% Cristesti Botosani
062D 7.6794 7.7 062 D%1062 A%+062 C%+062 E%+061% Cristesti Botosani
062 E 0.5259 0.5 062 E Cristesti Botosani
063 A 8.6389 8.6 063 A% Cristesti Botosani
063 B 1.8763 1.9 063 B%+063 C%+063 D% Cristesti Botosani
063 C 0.4119 0.4 063 C%+063 D% Cristesti Botosani
063 D 1.0657 1.1 063 D%+063 B% Cristesti Botosani
063 E 1.1012 1.1 063 E%+063 D%+063 F% Cristesti Botosani
063 F 1.1331 1.1 063 F%+063 A% Cristesti Botosani
064 13.0500 13.0 064 Cristesti Botosani
065 5.0000 5.0 065 Cristesti Botosani
066 A 3.9742 4.0 066 A% Cristesti Botosani
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066 B 0.9594 1.0 066 B Cristesti Botosani
066 C 0.8832 0.9 066 C Cristesti Botosani
066 D 1.0512 1.0 066 A% (Reconfigurare parcela - limita H teren) Cristesti Botosani

067 11.9723 12.0 067 Cristesti Botosani

068 12.0577 12.0 068% Cristesti Botosani
069 A | 24.1240 24.1 069 A Biluseni Botosani
069 B 0.7865 0.8 069 B% Bilusgeni Botosani
069 C 0.2658 0.3 069 C% Biluseni Botosani
069C 0.1520 0.2 069 C% Baluseni Botosani
069F 0.2135 0.2 069 B% Biluseni Botosani
070 A | 20.7307 20.7 070% Biluseni Botosani
070C 0.1123 0.1 070 A% Biluseni Botosani
071 A 0.1965 0.2 071 A Biluseni Botosani
071 B 12.5596 12.6 071 B Bailuseni Botosani
071 C 0.4892 0.5 071 C Biluseni Botosani
071D 1.1006 1.1 071D Baluseni Botosani
071 E 0.3125 0.3 071 E Baluseni Botosani
072 A 4.0804 4.1 072 A% Baluseni Botosani
072B | 21.9205 21.9 072 B%+072 A%+073 E% Béluseni Botosani
072 C 3.6294 3.6 072 C%+072 B% Baluseni Botosani
072D 0.8684 0.9 072D Baluseni Botosani
072 E 0.7962 0.8 072 E Baluseni Botosani
073 A 4.8454 4.9 073 A% Biluseni Botosani
073 B 8.2980 8.3 073 B%+073 A% Biluseni Botosani
073 C 2.1766 2.2 073 C+%76%(repozitionare dupa intabulare vecini) Baluseni Botosani
073 D 7.7797 7.8 073 D Baluseni Botosani
073 E 6.7840 6.8 073 E Biluseni Botosani
074 A 1.8364 1.8 074 A Baluseni Botosani
074 B 0.6797 0.7 074 B% Baluseni Botosani
074 C 2.3027 2.3 074 C+074 D% Baluseni Botosani
074 D 15.3145 15.3 074 D% Baluseni Botosani
074 E 0.8448 0.8 074 E+074 D% Baluseni Botosani
074C 0.3450 0.3 074A Baluseni Botosani
074M 0.1257 0.1 074 B% (suprapunere intabulare) Baluseni Botosani
075 A | 18.7406 18.7 075 A+%76%(repozitionare dupa intabulare vecini) Baluseni Botosani
075 B 1.5885 1.6 075 B Baluseni Botosani
077 A | 15.7286 15.7 077 A Sulita Botosani
077 B 0.4485 0.4 077B Sulita Botosani
077 C 7.6596 7.7 077C Sulita Botosani
077R 0.3751 0.4 077R Sulita Botosani
078 A 18.7268 18.7 078 A Sulita Botosani
078 B 12.3651 124 078 B Sulita Botosani
078 C 1.0268 1.0 078 C Sulita Botosani
078 D 0.3967 0.4 078 D Sulita Botosani
078C1 0.2255 0.2 078A1 Sulita Botosani
078C2 0.1941 0.2 078A2 Sulita Botosani
078R 0.9316 0.9 078R Sulita Botosani
079 A | 13.5726 13.6 079 A Sulita Botosani
079 B 2.0415 2.0 079 B Sulita Botosani
079 C 0.5753 0.6 079 C Sulita Botosani
079D 1.5088 1.5 079D Sulita Botosani
079 E 4.4839 4.5 079 E Sulita Botosani
079 F 0.1608 0.2 079 F Sulita Botosani
079 G 0.8758 0.9 079 G Sulita Botosani
080 A 4.5714 4.6 080 A+080 E Sulita Botosani
080 B 15.8493 15.9 080 B Sulita Botosani
080 C 1.4505 1.4 080 C Sulita Botosani
080 D 0.3004 0.3 080 D Sulita Botosani
081 A | 23.8631 23.9 081 A Sulita Botosani
081 B 0.5731 0.6 081 B Sulita Botosani
081C 13.6497 13.7 081C Sulita Botosani
081V 0.2941 0.3 081V Sulita Botosani
082 A 0.4138 0.4 082 A Sulita Botosani
082 B 3.6351 3.6 082 B+082 F% Sulita Botosani
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082 C 12.0045 12.0 082 C+082 E Sulita Botosani
082D 6.7015 6.7 082 D Sulita Botosani
082C 0.2131 0.2 082 F Sulita Botosani
083 A 2.2795 2.3 083 A Sulita Botosani
083 B 13.0426 13.0 083 B Sulita Botosani
083 C 0.8360 0.8 083 C Sulita Botosani
083 D 2.0346 2.0 083 D Sulita Botosani
083 E 1.6329 1.6 083 E Sulita Botosani
084 A | 27.4188 274 084 A Sulita Botosani
084 B 0.7300 0.7 084 B Sulita Botosani
084V 0.2421 0.2 084V Sulita Botosani
085 A | 22.5289 22.5 085 A Sulita Botosani
085 B 0.7672 0.8 085 B Sulita Botosani
085 C 0.4697 0.5 085 C Sulita Botosani
085 D 0.3961 0.4 085D Sulita Botosani
086 A | 21.0304 21.0 086 A% Sulita Botosani
086 B 2.9218 2.9 086 B Sulita Botosani
086 C 0.8388 0.8 086 A% Sulita Botosani

087 25.6193 25.6 087 Sulita Botosani
088 A 2.8533 2.9 088 A Sulita Botosani
088 B 0.9164 0.9 088 B Sulita Botosani
088 C | 30.8121 30.8 088 C Sulita Botosani
088 D 0.9960 1.0 088 D Sulita Botosani
088 E 0.6115 0.6 088 F Sulita Botosani
088 F 2.1506 2.2 088 E+088 G Sulita Botosani

089 23.9099 23.9 089 Sulita Botosani
090 A | 22.6353 22.6 090 A Sulita Botosani
090A 0.6179 0.6 090A Sulita Botosani
091 A 15.7598 15.8 091 A+091 F Sulita Botosani
091 B 0.4149 0.4 091 B Sulita Botosani
091 C 0.5690 0.6 091 C Sulita Botosani
091 D 1.0551 1.1 0911 Sulita Botosani
091 E 0.2454 0.2 091 E Sulita Botosani
091 F 0.2227 0.2 091 H Sulita Botosani
091 G 10.8968 10.9 091 G+091 D Sulita Botosani
091A1 0.2554 0.3 091A1 Sulita Botosani
091A2 0.5247 0.5 091A2 Sulita Botosani
091A3 1.0069 1.0 091A3 Sulita Botosani

092 21.3709 214 092 Sulita Botosani
093 A | 20.7206 20.7 093% Sulita Botosani
093C 0.0734 0.1 093 A% Sulita Botosani
094 A 18.6635 18.7 094 A+094 B% Sulita Botosani
094 B 5.2092 5.2 094 B% Sulita Botosani
094 C 1.7099 1.7 094 C Sulita Botosani
094 D 0.3526 0.4 094 A% Sulita Botosani
095 A 9.8706 9.9 095 A Sulita Botosani
095 B 3.6859 3.7 095 B Sulita Botosani
095 C 18.7901 18.8 095 C Sulita Botosani
095D 1.1006 1.1 095 D Sulita Botosani
096 A 4.5685 4.6 096 A Sulita Botosani
096 B 17.9328 17.9 096 B%+096 F% Sulita Botosani
096 C 0.3788 0.4 096 C Sulita Botosani
096 D 7.7890 7.8 096 D+096 E Sulita Botosani
096 E 9.9572 10.0 096 F% Sulita Botosani
097 A 8.7398 8.7 097 A% Sulita Botosani
097 B 4.2036 4.2 097 B%+097 A% Sulita Botosani
097 C 10.2814 10.3 097 C Sulita Botosani
097 D 0.5919 0.6 097 D Sulita Botosani
098 A 5.9989 6.0 098 A Sulita Botosani
098 B 8.4485 8.4 098 B Sulita Botosani
099 A 14.9735 15.0 099 A Sulita Botosani
099 B 6.3253 6.3 099 B Sulita Botosani
100 A 0.4390 0.4 100 A Sulita Botosani
100 B 7.7454 7.7 100 B Sulita Botosani
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100 C 7.7521 7.8 100 C Sulita Botosani
100 D 0.3129 0.3 100 D Sulita Botosani
100 E 10.5575 10.6 100 E Sulita Botosani
100 F 0.1807 0.2 100 F Sulita Botosani
101 A 8.2322 8.2 101 A Sulita Botosani
101 B 13.5504 13.6 101 B Sulita Botosani
101 C 0.2522 0.3 101 C Sulita Botosani
101 D 0.3200 0.3 101 D Sulita Botosani
101 E 0.2922 0.3 101 E Sulita Botosani
101 F 1.5759 1.6 101 F Sulita Botosani
101 G 3.4656 3.5 101 G Sulita Botosani
101 H 1.5912 1.6 101 H Sulita Botosani
102 A 10.8059 10.8 102 A Sulita Botosani
102 B 15.5165 15.5 102B Sulita Botosani
102 C 0.5073 0.5 102 C Sulita Botosani
102D 0.3562 0.4 102D Sulita Botosani
102 E 2.1246 2.1 102 E Sulita Botosani
103 A | 22.7213 22.7 103 A Sulita Botosani
103 B 1.3495 1.4 103 B Sulita Botosani
104 A 17.6499 17.6 104 A Sulita Botosani
104 B 0.6929 0.7 104 B Sulita Botosani
104 C 1.7197 1.7 104 C Sulita Botosani
104 D 0.1864 0.2 104 D Sulita Botosani
104 E 0.3992 0.4 104P Sulita Botosani
105 A 2.0216 2.0 105 A Sulita Botosani
105 B 15.6334 15.6 105 B Sulita Botosani
105 C 0.9489 0.9 105 C Sulita Botosani
105D 0.2837 0.3 105D Sulita Botosani
106 A 10.4778 10.5 106 A Sulita Botosani
106 B 2.3159 2.3 106 B Sulita Botosani
106 C 1.8210 1.8 106 C Sulita Botosani
106 D 13.4862 13.5 106 D Sulita Botosani
107 A 19.3766 194 107 A Blandesti Botosani
107 B 14.5670 14.6 107 B Blandesti Botosani
107 C 0.2964 0.3 107 C Blandesti Botosani
107D 0.6392 0.6 107 D Blandesti Botosani
108 A | 39.7311 39.7 108 A Blandesti Botosani
108 B 0.3330 0.3 108 B Blandesti Botosani
108 C 2.2040 2.2 108 C Blandesti Botosani
108 D 0.3234 0.3 108 D Blandesti Botosani
108 E 1.0659 1.1 108 E Blandesti Botosani
108 F 1.5818 1.6 108 F Blandesti Botosani
108 G 0.1816 0.2 108 G Blandesti Botosani
109 A 10.5663 10.5 109 A Blandesti Botosani
109 B 1.4705 1.5 109 B Blandesti Botosani
109 C 0.7084 0.7 109 C Blandesti Botosani
109 D 0.3777 0.4 109 D Blandesti Botosani
109 E 3.7144 3.7 109 E Blandesti Botosani
110 A 6.2573 6.2 110 A Blandesti Botosani
110 B 7.1782 7.2 110 B Blandesti Botosani
110 C 4.7767 4.8 110 C Blandesti Botosani
110D 11.8260 11.8 110 D Blandesti Botosani
110E 1.7939 1.8 110 E Blandesti Botosani
110 F 6.3252 6.3 110 F+110 G% Blandesti Botosani
110G 3.4916 3.5 110 G% Blandesti Botosani
110V 0.6670 0.7 110V Blandesti Botosani
111 A 6.3391 6.3 111 A% Blandesti Botosani
111B 1.5143 1.5 111B Blandesti Botosani
111C 15.0360 15.0 111 C+111 A% Blandesti Botosani
111D 3.5707 3.6 111D Blandesti Botosani
111 E 20.2134 20.2 111 E Blandesti Botosani
112 A 33.6594 33.6 112 A Blandesti Botosani
112B 2.8676 2.9 112B Blandesti Botosani
113 A 17.6065 17.6 113 A Blandesti Botosani
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113 B 1.3857 1.4 113 B Blandesti Botosani
114 A 39.6929 39.7 114 A Blandesti Botosani
114 B 2.9245 2.9 114 B Blandesti Botosani
114 C 0.3742 0.4 114 C Blandesti Botosani
114A 0.6107 0.6 114A Blandesti Botosani
114C 0.0846 0.1 114C Blandesti Botosani
115A 10.0300 10.0 115A Blandesti Botosani
115B 2.8936 2.9 115B Blandesti Botosani
115C 1.2051 1.2 115C Blandesti Botosani
115D 1.9310 1.9 115D Blandesti Botosani
115E 6.9518 7.0 115 E Blandesti Botosani
115F 0.4709 0.5 115F Blandesti Botosani
115G 11.4573 11.5 115G Blandesti Botosani
115N 0.1490 0.1 115N Blandesti Botosani
116 A 9.4186 9.4 116 A% Sulita Botosani
116 B 0.5979 0.6 116 B Sulita Botosani
116 C 3.6835 3.7 116 C+116 A% Sulita Botosani
117A | 27.1671 27.2 117 A Blandesti Botosani
117B 1.0639 1.1 117B Blandesti Botosani
117C 1.4187 1.4 117C Blandesti Botosani
117D 0.2658 0.3 117D Blandesti Botosani
118 A | 43.5733 43.6 118 A+118 E% Blandesti Botosani
118 B 0.3629 0.4 118 B Trusesti Botosani
118 C 1.3912 1.4 118 C Blandesti Botosani
118D 6.8433 6.8 118D Blandesti Botosani
118 E 3.5042 3.5 118 E%+118 F% Blandesti Botosani
118 F 1.5833 1.6 118 F% Blandesti Botosani
119 A 6.2280 6.2 119 A% Blandesti Botosani
119B 10.0764 10.1 119B Blandesti Botosani
119 C 1.2723 1.3 119C Blandesti Botosani
119D 1.6340 1.6 119D Blandesti Botosani
119E 6.2366 6.2 119E Blandesti Botosani
119F 13.8191 13.8 119F Blandesti Botosani
119G 1.6761 1.7 119G Blandesti Botosani
119H 0.2684 0.3 119 H Blandesti Botosani
1191 0.2890 0.3 1191 Blandesti Botosani
1191 0.7525 0.8 119 A% Blandesti Botosani
120 A 9.5249 9.5 120 A Blandesti Botosani
120 B 4.5383 4.5 120 B Blandesti Botosani
120 C 1.8461 1.8 120 C Blandesti Botosani
120 D 2.8742 2.9 120 D Blandesti Botosani
121 A 3.7276 3.7 121 A Sulita Botosani
121 B 2.8518 2.9 121 B Sulita Botosani
121 C 9.3939 9.4 121 C+121V% Sulita Botosani
121 D 2.9585 3.0 121 D Sulita Botosani
121 E 5.2756 5.3 121 E Sulita Botosani
121V 0.2912 0.3 121V% Sulita Botosani
122 A | 22.6967 22.7 122 A% Sulita Botosani
122N 0.5840 0.6 122N+122 A% Sulita Botosani
123 A | 20.2584 20.3 123 A Sulita Botosani
123 B 14.7144 14.7 123 B Trusesti Botosani
123 C 1.7426 1.7 123 C Trusesti Botosani
123D 5.0136 5.0 123D Trusesti Botosani
123 E 1.6202 1.6 123 E Sulita Botosani
124 A 17.8156 17.8 124 A Sulita Botosani
124 B 0.5403 0.5 124 B Sulita Botosani
124 C 0.9212 0.9 124 C Sulita Botosani
124 D 15.4420 154 124 D% Trusesti Botosani
124 E 2.2755 2.3 124 E+124 D% Trusesti Botosani
125 A 4.4753 4.5 125 A Sulita Botosani
125 B 11.5097 11.5 125 B Sulita Botosani
125 C 25.1023 25.1 125 C Sulita Botosani
125D 1.7287 1.7 125D Sulita Botosani
125 E 0.7352 0.7 125 E Sulita Botosani
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126 A 2.4038 2.4 126 A% Sulita Botosani
126 B 3.6840 3.7 126 B+126 A%+126 E+126 G+126 F Sulita Botosani
126 C 18.0094 18.0 126 C Sulita Botosani
126 D 0.3653 0.4 126 D Sulita Botosani
126 E 0.3427 0.3 126 H Sulita Botosani
127 A 14.2953 14.3 127 A%+127 B%+127 E% Sulita Botosani
127 B 4.4200 4.4 127 B%+127 A% Sulita Botosani
127C 0.4688 0.5 127 C% Sulita Botosani
127D 1.9305 1.9 127D Sulita Botosani
127 E 33.9892 34.0 127 E% Sulita Botosani
128 A 4.1979 4.2 128 A Sulita Botosani
128 B 6.8955 6.9 128 B Sulita Botosani
128 C 0.6223 0.6 128 C Sulita Botosani
129 21.9969 22.0 129 Sulita Botosani
130 11.7268 11.7 130 Trusesti Botosani
131 20.5033 20.5 131 Trusesti Botosani
132 A 7.1887 7.2 132 A Trusesti Botosani
132 B 2.3835 2.4 132 B Trusesti Botosani
132C 10.6692 10.7 132C Trusesti Botosani
132D 8.5703 8.6 132D Trusesti Botosani
133 27.5554 27.6 133 Trusesti Botosani
134 15.7759 15.8 134 Trusesti Botosani
135A 0.4663 0.5 135 A Blandesti Botosani
135B 9.0611 9.1 135B Blandesti Botosani
135C 2.6788 2.7 135C Blandesti Botosani
135D 2.0454 2.0 135D Blandesti Botosani
136 A | 41.0898 41.1 136 A Blandesti Botosani
136 B 0.7094 0.7 136 B Blandesti Botosani
136 C 1.7583 1.8 136 C Blandesti Botosani
137 A | 22.2261 222 137 A Blandesti Botosani
137 B 3.2697 3.3 137 B Blandesti Botosani
137C 0.8499 0.8 137C Blandesti Botosani
137C 0.4319 0.4 137A Blandesti Botosani
138 A 12.1331 12.1 138 A% Blandesti Botosani
138 B 6.1503 6.2 138 B% Blandesti Botosani
138 C 1.0921 1.1 138 C% Blandesti Botosani
138D 1.4470 1.5 138D Blandesti Botosani
138 E 1.5732 1.6 138 E Blandesti Botosani
138 F 0.5997 0.6 138 F Blandesti Botosani
138 G 2.7112 2.7 138 G Blandesti Botosani
138 H 0.5252 0.5 138 H Blandesti Botosani
1381 1.0700 1.1 138 I+138 B% Blandesti Botosani
1381] 2.3405 2.3 138 C%+138 B% Blandesti Botosani
139 A 10.3026 10.3 139 A+139 E% Blandesti Botosani
139 B 3.8336 3.8 139 B Blandesti Botosani
139 C 0.6924 0.7 139 C Blandesti Botosani
139D 0.4727 0.5 139D Blandesti Botosani
139E 0.2381 0.2 139 E% Blandesti Botosani
140 A 2.4082 2.4 140 A Gorbanesti Botosani
140 B 8.0537 8.1 140 B Gorbanesti Botosani
140 C 3.8381 3.8 140 C Gorbanesti Botosani
140 D 1.5106 1.5 140 D Gorbanesti Botosani
140 E 0.5894 0.6 140 E Gorbanesti Botosani
141 4.5800 4.6 141 Gorbanesti Botosani
142 A 1.2189 1.2 142 A Albesti Botosani
142 B 0.8777 0.9 142 B Albesti Botosani
143 A 19.9630 20.0 143 A Albesti Botosani
143 B 1.9214 1.9 143 B Albesti Botosani
144 A 9.2788 9.3 144 A Albesti Botosani
144 B 0.6001 0.6 144 B Albesti Botosani
144 C 1.0567 1.0 144 C Albesti Botosani
145 11.5834 11.6 145 Albesti Botosani
146 7.9804 8.0 146 Dobarceni Botosani
147 A 17.7550 17.7 147 A Dobarceni Botosani
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147 B 7.0371 7.0 147 B Dobarceni Botosani
147 C 7.7782 7.8 147 C Dobarceni Botosani
148 A 2.8773 2.9 148 A Durnesti Botosani
148 B 18.6653 18.6 148 B Durnesti Botosani
149 A 20.0277 20.0 149 A Dobarceni Botosani
149 B 10.0638 10.1 149 B Dobarceni Botosani
149 C 1.4586 1.5 149 C Dobarceni Botosani
149 D 3.6852 3.7 149 D Dobarceni Botosani
149 E 2.2052 2.2 149 E Dobarceni Botosani
149 F 0.4625 0.5 149 F Dobarceni Botosani
149V 0.9375 0.9 149V Dobarceni Botosani
150 A 0.9934 1.0 150 A Durnesti Botosani
150 B 16.9824 17.0 150 B Durnesti Botosani
150 C 10.4816 10.5 150 D Durnesti Botosani
151 A 33.6965 33.7 151 A Dobarceni Botosani
151 B 1.4560 1.5 151 B Dobarceni Botosani
152 A | 35.4789 35.5 152 A%+152 F Dobarceni Botosani
152 B 9.5404 9.5 152 B+152 D Dobarceni Botosani
152 C 0.1849 0.2 152 C Dobarceni Botosani
152D 2.0297 2.0 152 G Dobarceni Botosani
152 E 1.1261 1.1 152 E+152 A% Dobarceni Botosani
153 A 18.3676 18.4 153 A Dobarceni Botosani
153 B 24.5663 24.6 153 B Dobarceni Botosani
153C 1.2169 1.2 153 C Dobarceni Botosani
154 A 37.5018 37.5 154 A Dobarceni Botosani
154 B 9.1028 9.1 154 B Dobarceni Botosani
155 A | 50.8896 50.9 155 A Dobarceni Botosani
155V 0.7325 0.7 155V Dobarceni Botosani
156 A 0.7290 0.7 156 A% Dobarceni Botosani
156 B 15.4396 154 156 B%+156 A% Dobarceni Botosani
156 C 0.6401 0.6 156 C Dobarceni Botosani
156 D 4.5960 4.6 156 D+156 B+156 F Dobarceni Botosani
156 E 0.6045 0.6 156 E Dobarceni Botosani
156 F 0.8339 0.8 156 K Dobarceni Botosani
156 G 0.2583 0.3 156 G Dobarceni Botosani
156 H 0.1449 0.2 156 H Dobarceni Botosani
1561 0.2868 0.3 156 1 Dobarceni Botosani
156] 1.2381 1.2 156] Dobarceni Botosani
157 8.0000 8.0 157 Hanesti Botosani
158 A 13.0027 13.0 158 A Udesti, Vulturesti | Suceava
158 B 4.0724 4.1 158 B Udesti, Vulturesti | Suceava
158 C 0.4990 0.5 158 C Udesti, Vulturesti | Suceava
158V 0.1265 0.1 158V Vulturesti Suceava
159 A 15.4675 15.5 159 A Udesti Suceava
159 B 0.3516 0.3 159 B% Udesti Suceava
159C 0.2789 0.3 159 B% Udesti Suceava
160 A 14.5542 14.5 160 A Udesti, Vulturesti | Suceava
160 B 0.4891 0.5 160 B+160 C% Udesti, Vulturesti | Suceava
161 A 2.2600 2.2 161 A% Udesti Suceava
161 B 11.3792 114 161 B+161 A%+161 C% Udesti Suceava
161 C 0.3789 0.4 161 C% Udesti Suceava
162 2.2800 2.3 162 Vulturesti Suceava
163 5.0000 5.0 163 Frumusica Botosani
164 6.0000 6.0 164 Cristesti Botosani
165 A 6.9941 7.0 1.65 Cristesti Botosani
165M 1.2021 1.2 165 A% Cristesti Botosani
166 2.0068 2.0 Modificare geometrie intabulare Cristesti Botosani
167 1.8059 1.8 Modificare geometrie intabulare Cristesti Botosani
168 3.0800 3.1 168 Cristesti Botosani
169 0.9750 1.0 169 Cristesti Botosani
170 1.0000 1.0 170 Cristesti Botosani
171 1.0004 1.0 171 Blandesti Botosani
172 1.1000 1.1 172 Gorbanesti Botosani
Total | 3783.3085 3783.3
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2.3. Planuri de baza utilizate. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor
de baza.

Pentru determinarea suprafetelor s-au folosit planuri (planuri ce au fost utilizate si la amenajarile
precedente) restituite ce au curbe de nivel cu echidistanta de 5 m, la scara 1:5000. Aerofotografierea,
care a stat la baza intocmirii acestor planuri, s-a executat in anul 1978. Reperajul si descifrarea s-au
executat de catre I.C.A.S. Bucuresti, in anul 1979, iar originalele de teren au fost realizate prin
fotointerpretare, de I.C.A.S. in anul 1980 si editate de .G.F.C.O.T. in anul 1984. Planurile au fost
echipate conform normelor in vigoare.

De asemenea s-au folosit si ortofotoplanuri recente cu rezolutie spatiala submetrica (0,5m) si
coordonatele pe contur ale suprafetelor, din documentatiile cadastrale aferente intabularilor (acolo unde

au existat).

Planurile de baza folosit se Incadreaza in urmatoarele trapeze:

L-35-17-B-d-2-11I
L-35-18-A-b-3-IV
L-35-18-A-d-2-11
L-35-18-B-a-2-1I
L-35-18-B-b-1-1
L-35-19-A-a-1-11
L-35-5-D-d-1-1
L-35-6-C-a-3-III
L-35-6-C-b-1-11
L-35-6-C-c-4-11
L-35-6-D-b-3-1V
L-35-6-D-d-1-1V
L-35-6-D-d-4-111
L-35-7-A-c-3-1V
L-35-7-C-c-3-1II

L-35-17-B-d-4-1
L-35-18-A-b-4-1
L-35-18-A-d-2-1V
L-35-18-B-a-2-1l1
L-35-18-B-b-1-1I1
L-35-5-D-b-3-I1I
L-35-5-D-d-1-1I
L-35-6-C-a-3-1V
L-35-6-C-b-3-II
L-35-6-C-c-4-1V
L-35-6-D-d-1-I
L-35-6-D-d-3-11
L-35-6-D-d-4-IV
L-35-7-C-a-1-11
L-35-7-C-c-3-1V

L-35-18-A-b-1-1
L-35-18-A-b-4-111
L-35- 18-A-d-4-1I
L-35-18-B-a-2-1V
L-35-18-B-b-3-1
L-35-5-D-b-3-1V
L-35-5-D-d-1-IV
L-35-6-C-a-4-111
L-35-6-C-c-1-11
L-35-6-C-d-3-1
L-35-6-D-d-1-1I
L-35-6-D-d-3-1V
L-35-7-A-a-1-1II
L-35-7-C-a-1-1V

L-35-18-A-b-3-1I
L-35-18-A-d-2-1
L-35-18-A-d-4-1V
L-35-18-B-a-4-1
L-35-18-B-c-1-1II
L-35-5-D-b-4-11
L-35-6-C-a-3-1
L-35-6-C-b-1-1
L-35-6-C-c-2-1
L-35-6-C-d-3-1II
L-35-6-D-d-1-111
L-35-6-D-d-4-1
L-35-7-A-a-3-1
L-35-7-C-a-2-111

Situatia lor impreuna cu suprafata aferenta fiecarui trapez este redata in tabelul urmator:

Tabelul 2.3.1.

Nr Suprafata
crt Cod trapez Unitati amenajistice aferente aferenta
' (ha)

1 |L-35-17-B-d-2-111 159 A%, 159C%, 160 A% 7,48
2 | L-35-17-B-d-4-I 158 A, 158 B, 158 C, 158V, 159 A%,lg9CB,1£9C%, 160 A%, 160 B, 161 A, 161 B, 57.66
3 | L-35-18-A-b-1-1 033 A%, 033 B, 033 C%, 033 E%, 037 A%, 037 B% 10,22

047 A, 047 B, 048 A, 048 B, 049, 050, 051 A, 051 B, 051 C, 052,053 A, 053 B, 053A,

053C, 054 A%, 054 B%, 055 A%, 055 B, 055 C, 056 A, 056 B, 057 A, 057 B, 057 C,
4 |L-35-18-A-b-3-11 058 A%, 058 B, 058 C, 060 B%, 060 D%, 060 E%, 062 A%, 062 B%, 062 C, 062 D%, 234,18

062 E, 063 A%, 063 B%, 063 D%, 170

054 A%, 054 B%, 055 A%, 055N, 058 A%, 059, 060 A, 060 B%, 060 C, 060 D%, 060
5 [L-35-18-A-b-3-IV E%, 061, 062 A%, 062 B%, 062 D%, 063 A%, 064, 169 107,68
6 | L-35-18-A-b-4-1 062 A%, 062 B%, 063 A%, 063 B%, 063 C, 063 D%, 063 E, 063 F 8,36
7 |L-35-18-A-b-4-111 063 A%, 065%, 066 A%, 066 B%, 066 C, 066 D%, 067%, 068, 168 40,22
8 | L-35-18-A-d-2-1 065%, 066 A%, 066 B%, 066 D%, 067% 3,59
9 |L-35-18-A-d-2-11 167 1,81
10 |L-35-18-A-d-2-1V 164% 0,46
11|L-35-18-A-d-4-11 164% 5,54
12 |L-35-18-A-d-4-1V 163 5,00

092%, 093 A%, 095 A, 095 B, 095 C%, 095 D, 096 A%, 096 B%, 096 C,096 D, 096

13| L-35-18-B-a-2-1I E%, 097 C%, 098 A%, 098 B%, 105 B%, 106 A%, 106 D% 99,23
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Nr Suprafata
) Cod trapez Unitati amenajistice aferente aferenta
crt. (ha)
069 A, 069 B, 069 C, 069C, 069F, 070 A, 070C, 071 A, 071 B, 071 C, 071 D, 071 E,
14 |L-35-18-B-a-2-111|072 A, 072 B, 072 C, 072 D, 072 E, 073 A, 073 B, 073 C, 073 D, 073 E, 074 A, 074 B, | 160,32
074 C, 074 D, 074 E, 074C, 074M, 075 A%, 075 B%
086 B%, 089%, 092%, 095 C%, 098 A%, 098 B%, 099 A, 099 B, 100 A, 100 B, 100 C,
100 D, 100 E, 100 F, 101 A%, 101 B%, 101 C, 101 D%, 101 F%, 101 G%, 102 A, 102
15 |L-35-18-B-a-2-IV B, 102 C,102 D, 102 E, 103 A, 103 B, 104 A, 104 B, 104 C, 104 D, 104 E, 105 A, 105 207,58
B%, 105 C, 105 D, 106 A%, 106 B, 106 C, 106 D%
16| L-35-18-B-a-4-1 075 A%, 075 B% 3,69
088 A, 088 B, 088 C%, 088 D, 088 E, 088 F, 090 A%, 090A%, 091 A, 091 B, 091 C,
17| L-35-18-B-b-1-1 | 091 D, 091 E, 091 F, 091 G%, 091A1, 091A2, 091A3, 092%, 093 A%, 094 A, 094 B, | 116,69
094 C, 094 D, 096 A%, 096 B%, 096 E%, 097 A, 097 B, 097 C%, 097 D
077 A%, 077 B, 077 C, 077R%, 078 A%, 078 B%, 078 D%, 078R%, 079 A, 079 B,
079 C, 079 D, 079 E%, 079 F, 079 G%, 080 A, 080 B, 080 C, 080 D, 081 A, 081 B,
081 C, 081V, 082 A, 082 B, 082 C, 082 D, 082C, 083 A, 083 B, 083 C, 083 D, 083 E,
18 [L-35-18-B-b-1-T 084 A, 084 B, 084V, 085 A, 085 B, 085 C, 085 D, 086 A, 086 B%, 086 C, 087, 088 338,42
C%, 089%, 090 A%, 090A%, 091 G%, 091A3%, 092%, 093 A%, 093C, 101 A%, 101
B%, 101 D%, 101 E, 101 F%, 101 G%, 101 H
19| L-35-18-B-b-3-I 077 A%, 077R%, 078 A%, 078 B%, 078 C, 078 D%, 078C1, 078C2, 078R%, 079 E%, 21,09
079 G%
20 |L-35-18-B-c-1-II1 165 A, 165M, 166 10,20
21|L-35-19-A-a-1-11 142 A, 142 B, 143 A%, 143 B, 144 A, 144 B, 144 C, 145% 33,43
22| L-35-5-D-b-3-111 001 B%, 001 C%, 001 E%, 001 F%, 001 G% 4,44
23 | L-35-5-D-b-3-1V 001 D%, 001 E%, 001 F% 1,93
24| L-35-5-D-b-4-I1 007 A, 007M, 008, 009, 010 A, 010 B, 010 C, 025 A% 77,76
001A, 001 B%, 001 C%, 001 D%, 001 E%, 001 G%, 001 H, 001V%, 002 A, 002 B,
25| L-35-5-D-d-1-1 | 002 C, 002 D, 002 E, 002 F, 002 G, 002 H, 002 I, 002 J, 002 K, 002 L, 002 M, 002 N, | 45,54
002 O, 002 P, 002 Q, 003 A, 003 B, 003 C, 004%
26| L-35-5-D-d-1-I1 001 B%, 001 D%, 001 E%, 001V%, 004%, 005 8,19
27 |L-35-5-D-d-1-1V 006 A, 006 B 12,70
28| L-35-6-C-a-3-1 023 A%, 024 A%, 025 A%, 025 B 16,50
29 | L-35-6-C-a-3-III 023 A%, 023 B, 023L, 024 A%, 024 B, 024 C 52,40
015 A%, 018 A%, 019 A, 019 B%, 019 C%, 019N, 020 A, 020 B, 021 A, 021 B, 021 C,
30| L-35-6-C-a-3-1V 021 D, 022 A, 022 B, 022 C 110,44
31| L-35-6-C-a-4-II1 015 A%, 019 A% 0,52
32| L-35-6-C-b-1-1 026 A%, 026 C%, 026 E%, 026 F, 026 G%, 026V% 5,61
33| L-35-6-C-b-1-11 026 A%, 026 B, 026 C%, 026 D, 026 E%, 026 G%, 026V % 5,70
34| L-35-6-C-b-3-11 027 A, 027 B 4,66
011 A%, 011 B%, 012%, 013, 014%, 015 A%, 015 B, 015N, 016 A, 016 B, 017 A, 017
35| L-35-6-C-c-1-II B,017 C,017 D, 017N, 018 A%, 018 B, 018N, 019 B%, 019 C% 145,03
36| L-35-6-C-c-2-1 011 A%, 011 B%, 012%, 014%, 015 A% 31,66
37| L-35-6-C-c-4-11 030 A%, 031 A%, 031 B 2,82
38| L-35-6-C-c-4-1V 028 A, 028 B, 029, 030 A%, 030 B, 031 A% 47,05
39| L-35-6-C-d-3-1 044%, 045 A%, 045 B%, 046 A%, 046V 49,32
030 A%, 032 A, 032 B, 032 C, 032 D, 033 A%, 033 C%, 033 D, 033 E%, 033M, 034
A, 034 B, 034C, 034N, 035, 036 A, 036M1, 036M2, 037 A%, 037 B% , 037 C, 037V,
40| L-35-6-C-d-3-III 038,039, 040, 041, 042 A, 042 B, 043 A, 043 B, 043 C, 044%, 045 A%, 045 B%, 046 262,20
A%
41| L-35-6-D-b-3-1V 141 4,58
42| L-35-6-D-d-1-1 140 B%, 140 C%, 172% 1,20
43| L-35-6-D-d-1-11 | 136 A%, 136 C, 137 A%, 138 G%, 139 A%, 140 A, 140 B%, 140 C%, 140 D, 140 E | 54,54
44 | L-35-6-D-d-1-111 135 A%, 135 B%, 135 C, 135 D%, 172% 9,76
135 A%, 135 B%, 135 D%, 136 A%, 136 B, 137 A%, 137 B, 137 C, 137C, 138 A, 138
45| L-35-6-D-d-1-1V | B, 138 C, 138 D, 138 E, 138 F, 138 G%, 138 H, 138 1, 138 J, 139 A%, 139 B, 139C, | 81,77

139D, 139E
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Nr Suprafata
’ Cod trapez Unitati amenajistice aferente aferentd
crt. (ha)
107 A%, 107 B%, 107 D%, 108 A, 108 B, 108 C, 108 D, 108 E, 108 F, 108 G, 109 C%,
46 | L-35-6-D-d-3-11 | 109D, 109 E%, 110 A, 110 C, 110 D%, 110 E%, 110 F%, 110V, 111 A%, 111 B%, | 146,93
111 C%, 113 A%, 114 A%, 114 C, 115 A%, 115 B%, 115 G%, 171
107 A%, 107 B%, 107 C, 107 D%, 114 A%, 114 B%, 114A%, 115 A%, 115 B%, 115
47|L-35-6-D-d-3-IV C. 115 D%, 115 E%, 115 F, 115 G%, 115N, 116 A, 116 B, 116 C, 117 C% 53,89
109 A, 109 B, 109 C%, 109 E%, 110 B, 110 D%, 110 E%, 110 F%, 110 G, 111 A%,
48| L-35-6-D-d-4-1 |111 B%, 111 C%, 111 D, 111 E, 112 A%, 112 B, 113 %, 113 B%, 114 A%, 118 B, 118| 155,52
E%, 118 F%, 119 B%, 131%, 132 A%, 132 B%, 132 C%, 133%, 134
112 A%, 113 A%, 113 B%, 114 A%, 114 B%, 114A%, 114C, 115 D%, 115 E%, 117
A, 117 B, 117 C%, 117D, 118 A, 118 C, 118 D, 118 E%, 118 F%, 119 A, 119 B%, 119
49 | L-35-6-D-d-4-1I1 | C, 119D, 119E, 119F, 119G, 119H, 1191, 1197J, 120 A, 120 B, 120 C, 120 D, 121 | 281,96
A, 121 B, 121 C%, 121 D%, 121V, 123 A%, 123 B, 123 C, 123 D, 123 E, 124 D%, 124
E, 130%, 131%, 132 A%, 132 B%, 132 C%, 132 D, 133%
121 C%, 121 D%, 121 E, 122 A, 122N, 123 A%, 124 A, 124 B, 124 C, 124 D%, 125 A,
50| L-35-6-D-d-4-IV | 125B, 125C, 125D, 125 E, 126 C%, 127 A%, 127 B%, 127 C%, 127 D%, 127 E%, | 211,15
128 A, 128 B, 128 C, 129, 130, 131%
51| L-35-7-A-a-1-111 157% 3,87
52| L-35-7-A-a-3-1 157% 4,13
53| L-35-7-A-c-3-1V 155 A%, 155V, 156 B%, 156 D%, 156 E% 156 H, 156 J 35,21
152 A%, 152 E, 153 A, 153 B, 153 C, 154 A, 154 B, 155 A%, 156 A, 156 B%, 156 C,
53| L-35-7-C-a-1-1 156 D%, 156 F, 156 G, 156 1 141,02
146%, 147 A%, 147 B%, 147 C%, 148 A, 148 B, 149 A, 149 B, 149 C, 149 D, 149 E,
33| L-35-7-C-a-1-IV | 49 F, 149V, 150 A, 150 B, 150 C, 151 A, 151 B, 152 A%, 152 B, 152 C, 152 D 174,08
56 | L-35-7-C-a-2-1I1 146%, 147 A%, 147 B%, 147 C% 29,78
57| L-35-7-C-c-3-II1 | 126 A, 126 B, 126 C%, 126 D, 126 E, 127 A%, 127 B%, 127 C%, 127 D%, 127 E% | 23,54
58| L-35-7-C-c-3-1V 143 A%, 145% 13,07
Total 3783,32

Pentru reambularea planurilor de baza au fost executate, prin metode G.P.S., masuratori
totalizand 9826 puncte.
Planurile astfel echipate au constituit materialul cartografic pe care s-au determinat suprafetele
(prin scanare-digitizare) si dupa care s-au Intocmit hartile ce insotesc prezentul amenajament.
Aranjarea spatiald a trapezelor este prezentatd mai jos:
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Schita 2.3.2.
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2.4. Suprafata fondului forestier

Suprafata fondului forestier din U.P. XIII Botosani este de 3783,3 ha. in tabelul 1E este
prezentata evidenta miscarilor de suprafatd din fondul forestier.

Determinarea suprafetelor s-a facut prin vectorizarea planurilor de baza si a ortofotoplanurilor
dupa urmatoarea metodologie de lucru, impusa de necesitatea controlului riguros al masuratorilor:

- vectorizarea elementelor de sprijin (vai, culmi, drumuri, liziere, etc) pe care au fost materializate
in teren limitele de O.S, U.P. sau de parcels;

- materializarea prin vectorizare a parcelarului si subparcelarului sprijinita pe o retea de puncte
fixe (usor de identificat In teren dar si pe planuri si ortofotoplanuri), determinate prin masuratori, folosite
pentru suprapunerea ortofotoplanurilor pe planurile de baza cu curbe de nivel, ambele aduse la scara
1:1.000;

- compensarea suprafetelor parcelare (determinate pe planurile de baza asamblate la scara
1:1.000) pe trapeze;

- determinarea suprafetelor pe unitati amenajistice;

- compensarea suprafetelor u.a. pe parcele sau grupuri de parcele.

Vectorizarile si compensdrile s-au executat in cadrul tolerantelor admise de instructiunile in
vigoare.

Suprafetele au fost determinate cu o precizie de ,,metrii patrati” dar inscrierile in fisele de
descriere parcelard s-au facut rotunjite la 0,1 ha asa cum prevad normele tehnice de amenajare in vigoare.
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2.4.1. Utilizarea fondului forestier
Utilizarea fondului forestier al unitatii de productie este prezentata in tabelul urmétor:

Tabelul 2.4.1.1.

Categorii de folosinta Suprafata
HA %

A. Paduri si terenuri destinate impaduririi, din care: 3751,3 99,15
- Paduri, regenerdri nat. cu reus. def., plantatii 3750,8 99,14

- Terenuri de reimpadurit 0,2 0,01

- Goluri de impadurit 0,3 0,01

B. Terenuri afectate gospodaririi padurilor, din care: 14,9 0,39
- Linii parcelare principale 0,6 0,02

- Linii de vanatoare si terenuri de hrana pt vanat 5,5 0,15

- Cladiri, curti si depozite permanente 4,0 0,11

- Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei 3,5 0,09

- Culoare pentru linii electrice de inalta tensiune 1,3 0,03

C. Terenuri neproductive: stancarii, nisipuri, saraturi, mlastini, etc. 8,1 0,21
D. Terenuri scoase temporar din fondul forestier din care: 9,0 0,24
- Transmise prin acte normative in folos. tempor. 0,2 0,01

- Ocupatii si litigii 8,8 0,23

Total B+C+D 32,0 0,85

TOTAL 3783.3 100

Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera si grupe functionale este prezentatd
detaliat in tabelele 16.1., 16.2. respectiv in subcapitolele 2.4.2., 2.4.3. precum si in fisa indicatorilor de
baza.
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2.4.2. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori

Tabelul 2.4.2.1.

Nr. Denumirea Indicatorilor Total Altii U.P. XIIT
Crt. HA HA HA
1. FONDUL FORESTIER TOTAL P ) 37833 - 37833
1.1. Terenuri acoperite cu padure (PD) 3750,8 - 3750,8
1.1.1. - Raginoase (PDR) 30,5 - 30,5
1.1.2. - Foioase (PDF) 3720,3 - 3720,3
1.1.3. - Réachitarii (cultivate si naturale) (PDS) - - -
1.2. Terenuri care servesc nevoilor de cultura ~ (PC) - - -
1.2.1. - Pepiniere (PCP) - - -
1.2.2. - Plantaje (PC)) - - -
1.2.3. - Colectii dendrologice (PCD) - - -
1.3. Terenuri care servesc nevoilor de productie silv. (PS) 5,5 - 5,5
1.3.1. - Arbusti fructiferi (culturi specializate) (PSZ) - - -
1.3.2. - Terenuri pentru hrana vanatului (PSV) 5,5 - 5,5
1.3.3. - Ape curgatoare (PSR) - - -
1.3.4. - Ape statatoare (PSL) - - -
1.3.5. - Pastravarii (PSP) - - -
1.3.6. - Fazanerii (PSF) - - -
1.3.7. - Crescatorii animale cu blana fina (PSB) - - -
1.3.8. - Centre fructe de padure (PSD) - - -
1.3.9. - Puncte achizitii fructe, ciuperci (PSU) - - -
1.3.10. - Ateliere de impletituri (PSI) - - -
1.3.11. - Sectii si puncte apicole (PSA) - - -
1.3.12. - Uscatorii i depozite seminte (PSS) - - -
1.3.13. - Ciupercarii (PSO) - - -
1.4. Terenuri care servesc nevoilor de admin. forest. (PA) 9,4 - 9,4
1.4.1. - Spatii de productie silvica si cazare pers. silv.(PAS) 4,0 - 4,0
1.4.2. - Cii ferate forestiere (PAF) - - -
1.4.3. - Drumuri forestiere (PAD) - - -
1.4.4. - Linii de paza contra incendiilor (PAP) 0,6 - 0,6
1.4.5. - Depozite forestiere (PAZ) - - -
1.4.6. - Diguri (PAG) - - -
1.4.7. - Canale (PAC) - - -
1.4.8. - Alte terenuri (PAA) 4,8 - 4,8
L.5. Terenuri afectate impaduririi (PT) 0,5 - 0,5
1.5.1. - Clasa de regenerare (PTR) 0,5 - 0,5
1.5.2. - Terenuri intrate legal in fond forestier (PTF) - - -
1.6. Terenuri neproductive (PN) 8,1 - 8,1
1.6.1. - Stancdrii, abrupturi (PNS) - - -
1.6.2. - Bolovaniguri, pietrisuri (PNP) - - -
1.6.3. - Nisipuri (zburatoare gi marine) (PNN) - - -
1.6.4. - Réape - Ravene (PNR) - - -
1.6.5. - Straturi cu crusta (PNC) - - -
1.6.6. - Mocirle - Smarcuri (PNM) 8,1 - 8,1
1.6.7. - Gropi de iImprumut si depuneri sterile (PNG) - - -
1.7. Fésie frontiera (PF) - - -
1.8. Terenuri scoase temporar din fond forest. nereprimite (PT) 9,0 - 9,0




38

2.4.3. Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii

Tabelul 2.4.3.1.

Nr. Denumirea Indicatorilor Total Altii U.P. XIIT
Crt. HA HA HA
1. FONDUL FORESTIER TOTAL  (rand 2+33) 37833 - 37833
2 Suprafata padurilor Total (rand 3+10) 3750,8 - 3750,8
3 RASINOASE 30,5 - 30,5
4 Molid - - -
5 - din care: in afara arealului - - -
6 Brad - - -
7 Duglas 1,0 - 1,0
8 Larice - - -
9 Pini 29,5 - 29,5
10 FOIOASE (rand 11+12+15+21) 3720,3 - 3720,3
11 Fag 16,5 - 16,5
12 Stejari 2076,3 - 2076,3
13 - pedunculat 622,0 - 622,0
14 - gorun 1451,9 - 1451,9
15 DIVERSE SPECII TARI 1217,9 - 1217,9
16 - salcdm 124,0 - 1240
17 - paltin 454 - 454
18 - frasin 419,2 - 419,2
19 - cires 76,0 - 76,0
20 - nuc - - -
21 DIVERSE SPECII MOI 409,6 - 409,6
22 - Tei 372,7 - 372,7
23 - Plop 223 - 223
24 - din care: plopi euramericani 3,5 - 3,5
25 - Sélcii 12,0 - 12,0
26 - din care: in Lunca si Delta Dunarii - - -
27 ALTE TERENURI - TOTAL 32,5 - 32,5
28 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA SILVICA - - -
29 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA 5,5 - 5,5
30 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADMINISTRARE 9,4 - 9,4
FOREST.
31 TERENURI AFECTATE IMPADURIRII 0,5 - 0,5
32 - din care: 1n clasa de regenerare 0,5 - 0,5
33 TERENURI NEPRODUCTIVE 8,1 - 8,1
34 FASIE FRONTIERA - - -
35 TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER 9,0 - 9,0
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2.4.4. Evidenta miscarilor de suprafata din fondul forestier (Fisa 1E)

Acest tabel contine situatia actuald a parcelarului, cu actele de proprietate. In cazul modificarilor de suprafatd prin intrari sau iesiri din fondul forestier, el va
fi completat de catre Ocolul Silvic INGKA INVESTMENTS SRL.

Tabelul 2.4.4.1.

Modificari in suprafata |Scoateri temporare din|Semna|
Documentul de aprobare Scopul modificarii, denumirea unitatii de la care Parcele fondului forestier fond forestier tura
Nr. . . .. .. .o
ort. provine terenul sau beneﬁc:larul SCO&tCI‘l.l definitive (um.t.ag (ha) . (ha) sef
Felul Nr. Data sau temporare din fondul forestier amenajistice) e Scoa.te.:rl Sold |Supraf Terr.n.en 0.S.
definitive valabilitate
Vanzarea proprietatii apartindind SC SCOLOPAX 1-10
1| CV.C 1404 27.08.2014 S.R.L. si cumpararea acesteia de catre 23_17’2 3782,81
GREENGOLD VALUE FORESTS S.R.L.*
2 | CV.C. 1405 27.08.2014 11-22
Total Amenajament editia 2015 3782,81

C.V.C./CF| 1404/50485 27.08.2014/ (UAT Bucecea) Amenajamentul silvic al fondului forestier 1A 5,8

proprietate privata apartinand S.C. INGKA 1B 3,1

INVESTMENTS FOREST ASSETS S.R.L. 1C 4,9

Bucuresti, 1D 1,0

- UP XIII BOTOSANI - 1E 1,1

editia 2025 1F 3,0

1G 3,1

1H 0,7

1V 0,6

2A 3,9

2B 1,6

2C 0,9

2D 0,5

2 E 1,7

2F 0,5

2G 0,2

2H 0,4

21 0,6

2] 0,6

2K 0,3

2L 2,0

2M 0,9

2N 2,0

20 0,3
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Modificari in suprafata |Scoateri temporare din|Semna|
Documentul de aprobare Scopul modificarii, denumirea unitatii de la care Parcele fondului forestier fond forestier tura
Nr. . . .. .. .
ort. provine terenul sau beneﬁmarul scoaterii definitive (um.t'ag (ha) . (ha) sef
Felul Nt Data sau temporare din fondul forestier amenajistice) I Scoaf“?“ Sold |Supraf Terr.n.en 0.S.
definitive valabilitate
2P 1,2
2Q 1,4
3A 7,8
3B 2,5
3C 2,8
C.V.C./CF| 1404/30015 27.08.2014/(UAT Simnicea) 4 1,1
C.V.C./CF| 1404/30016 27.08.2014/(UAT Simnicea) 5 3,6
C.V.C./CF| 1404/30013 27.08.2014/(UAT Simnicea) 6A 3,9
C.V.C./CF| 1404/30014 27.08.2014/(UAT Simnicea) 6B 8,8
C.V.C./CF| 1404/52258 | 27.08.2014/(UAT Mihai Eminescu) 7A 9,2
™ 3,9
8 10,2
9 33,4
10 A 0,4
10 B 6,4
10 C 14,0
C.V.C./CF| 1405/55961 | 27.08.2014/(UAT Mihai Eminescu) 11 A 23,4
C.V.C./CF| 1405/55963 | 27.08.2014/(UAT Mihai Eminescu) 11B 18,8
C.V.C./CF| 1405/55968 | 27.08.2014/(UAT Mihai Eminescu) 12 21,0
C.V.C./CF| 1405/55965 | 27.08.2014/(UAT Mihai Eminescu) 13 12,4
14 7,8
15 A 3,7
15B 6,7
15N 0,1
16 A 11,4
16 B 4,7
17 A 19,6
17 B 9,1
17C 0,2
17D 3,0
17N 0,4
18 A 19,6
18 B 3,9
18N 0,1
19 A 4,6
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Modificari in suprafata |Scoateri temporare din|Semna|
Documentul de aprobare Scopul modificarii, denumirea unitatii de la care Parcele fondului forestier fond forestier tura
Nr. . . .. .. .
ort. provine terenul sau beneﬁmarul scoaterii definitive (um.t'ag (ha) . (ha) sef
Felul Nt Data sau temporare din fondul forestier amenajistice) I Scoaf“?“ Sold |Supraf Terr.n.en 0.S.
definitive valabilitate
19 B 3,1
19 C 29,2
19N 0,1
20 A 10,4
20B 13,5
21 A 12,9
21 B 5,7
21C 5,0
21D 2,4
22 A 28,6
22 B 4,3
22C 2,0
C.V.C./CF| 1404/52257 | 27.08.2014/(UAT Mihai Eminescu) 23 A 32,4
23 B 5,7
23L 0,6
24 A 17,5
24 B 4,0
24 C 0,9
C.V.C./CF| 1404/50100 | 27.08.2014/(UAT Mihai Eminescu) 25 A 7,6
C.V.C./CF| 1404/50108 | 27.08.2014/(UAT Mihai Eminescu) 25B 0,4
C.V.C./CF| 1404/52254 | 27.08.2014/(UAT Mihai Eminescu) 26 A 2,9
26 B 1,4
26 C 0,7
26 D 0,3
26 E 2,4
26 F 0,4
26 G 2,4
26V 0,8
C.V.C./CF| 1404/50830 27.08.2014/(UAT Rachiti) 27 A 34
27B 1,3
C.V.C./CF| 1404/51893 27.08.2014/(UAT Curtesti) 28 A 6,9
28 B 7,0
29 16,0
30 A 18,0
30 B 0,7
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Modificari in suprafata |Scoateri temporare din|Semna|
Documentul de aprobare Scopul modificarii, denumirea unitatii de la care Parcele fondului forestier fond forestier tura
Nr. . . .. .. .
ort. provine terenul sau beneﬁmarul scoaterii definitive (um.t'ag (ha) . (ha) sef
Felul Nt Data sau temporare din fondul forestier amenajistice) I Scoaf“?“ Sold |Supraf Terr.n.en 0.S.
definitive valabilitate
31 A 1,1
31B 0,3
C.V.C./CF| 1404/51896 27.08.2014/(UAT Curtesti) 32A 9,0
32B 4,6
32C 1,2
32D 1,2
33A 3,2
33B 1,7
33C 10,7
33D 1,1
33E 0,8
33M 1,1
34 A 12,1
34 B 15,7
34C 0,9
34N 5,9
35 27,7
36 A 8,9
36M1 1,0
36M2 1,5
37 A 0,4
37B 21,2
37C 0,5
37V 0,6
38 19,6
39 23,2
40 17,0
41 36,7
42 A 0,8
42 B 22,0
43 A 4,6
43 B 5,5
43 C 4.3
C.V.C./CF| 1404/51897 27.08.2014/(UAT Curtesti) 44 2,8
45 A 19,0
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Modificari in suprafata |Scoateri temporare din|Semna|
Documentul de aprobare Scopul modificarii, denumirea unitatii de la care Parcele fondului forestier fond forestier tura
Nr. . . .. .. .
ort. provine terenul sau beneﬁmarul scoaterii definitive (um.t'ag (ha) . (ha) sef
Felul Nt Data sau temporare din fondul forestier amenajistice) I Scoaf“?“ Sold |Supraf Terr.n.en 0.S.
definitive valabilitate
45B 2,5
46 A 32,3
46V 0,3
C.V.C./CF| 1404/50082 27.08.2014/(UAT Cristesti) 47 A 1,8
C.V.C./CF| 1404/50390 27.08.2014/(UAT Cristesti) 47B 15,7
C.V.C./CF| 1404/50395 27.08.2014/(UAT Cristesti) 48 A 17,1
C.V.C./CF| 4140/50393 27.08.2014/(UAT Cristesti) 48 B 7,8
49 14,4
50 19,8
51A 7,2
51B 24,7
51C 1,6
52 6,3
53 A 16,4
53B 5,3
53A 0,5
53C 1,0
54 A 25,2
54 B 0,9
55 A 6,3
55B 3,4
55C 0,6
55N 0,8
56 A 19.4
56 B 3,4
57 A 4,2
57B 8,5
57C 1,3
58 A 23,3
58 B 2,0
58 C 1,4
59 17,8
60 A 1,4
60 B 5,7
60 C 9,3
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Modificari in suprafata |Scoateri temporare din|Semna|
Documentul de aprobare Scopul modificarii, denumirea unitatii de la care Parcele fondului forestier fond forestier tura
Nr. . . .. .. .
ort. provine terenul sau beneﬁmarul scoaterii definitive (um.t'ag (ha) . (ha) sef
Felul Nt Data sau temporare din fondul forestier amenajistice) I Scoaf“?“ Sold |Supraf Terr.n.en 0.S.
definitive valabilitate
60 D 4,2
60 E 1,3
61 18,2
62 A 10,8
62 B 3,5
62 C 5,1
62D 7,7
62 E 0,5
63 A 8,6
63 B 1,9
63 C 0,4
63 D 1,1
63 E 1,1
63 F 1,1
C.V.C./CF| 1404/50394 27.08.2014/(UAT Cristesti) 64 13,0
C.V.C./CF| 1404/50384 27.08.2014/(UAT Cristesti)
C.V.C./CF| 1404/50391 27.08.2014/(UAT Cristesti) 65 5,0
C.V.C./CF| 1404/50381 27.08.2014/(UAT Ceristesti)
C.V.C./CF| 1404/50382 27.08.2014/(UAT Ceristesti) 66 A 4,0
C.V.C./CF| 1404/50387 27.08.2014/(UAT Ceristesti) 66 B 1,0
66 C 0,9
66 D 1,0
67 12,0
C.V.C./CF| 1404/50382 27.08.2014/(UAT Ceristesti) 68 12,0
C.V.C./CF| 1404/50387 27.08.2014/(UAT Ceristesti)
C.V.C./CF| 1404/50503 27.08.2014/(UAT Baluseni) 69 A 24,1
69 B 0,8
69 C 0,3
69C 0,2
69F 0,2 0,2 23.12.2034
70 A 20,7
70C 0,1
71 A 0,2
71 B 12,6
71 C 0,5
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Modificari in suprafata |Scoateri temporare din|Semna|
Nr Documentul de aprobare Scopul modificarii, denumirea unitatii de la care Parcele fondului forestier fond forestier tura
c rt: provine terenul sau beneﬁciarul scoateri.i definitive (uni.t'ég.i (ha) (ha) sef
Felul Nt Data sau temporare din fondul forestier amenajistice) I Scoaf“?“ Sold |Supraf Terr.n.en 0.S.
definitive valabilitate
71D 1,1
71 E 0,3
72 A 4,1
72 B 21,9
72 C 3,6
72D 0,9
72 E 0,8
73 A 4,9
73 B 8,3
73 C 2,2
73D 7,8
73 E 6,8
74 A 1,8
74 B 0,7
74 C 2,3
74 D 15,3
74 E 0,8
74C 0,3
74M 0,1
75 A 18,7
75 B 1,6
C.V.C./CF| 1404/50592 27.08.2014/(UAT Sulita) 77 A 15,7
C.V.C./CF| 1404/50593 27.08.2014/(UAT Sulita) 77 B 0,4
77 C 7,7
77R 0,4
78 A 18,7
78 B 12,4
78 C 1,0
78 D 0,4
78C1 0,2
78C2 0,2
78R 0,9
79 A 13,6
79 B 2,0
79 C 0,6
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Modificari in suprafata |Scoateri temporare din|Semna|
Nr Documentul de aprobare Scopul modificarii, denumirea unitatii de la care Parcele fondului forestier fond forestier tura
c rt: provine terenul sau beneﬁciarul scoateri.i definitive (uni.t'ég.i (ha) (ha) sef
Felul Nt Data sau temporare din fondul forestier amenajistice) I Scoaf“?“ Sold |Supraf Terr.n.en 0.S.
definitive valabilitate
79 D 1,5
79 E 4,5
79 F 0,2
79 G 0,9
80 A 4,6
80 B 15,9
80 C 1,4
80D 0,3
81 A 23,9
81 B 0,6
81C 13,7
81V 0,3
82 A 0,4
82 B 3,6
82C 12,0
82D 6,7
82C 0,2
83 A 2,3
83 B 13,0
83 C 0,8
83D 2,0
83 E 1,6
84 A 274
84 B 0,7
84V 0,2
85 A 22,5
85 B 0,8
85C 0,5
85D 0,4
86 A 21,0
86 B 2,9
86 C 0,8
87 25,6
88 A 2,9
88 B 0,9
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Modificari in suprafata |Scoateri temporare din|Semna|
Documentul de aprobare Scopul modificarii, denumirea unitatii de la care Parcele fondului forestier fond forestier tura
Nr. . . .. .. .
ort. provine terenul sau beneﬁmarul scoaterii definitive (um.t'ag (ha) . (ha) sef
Felul Nt Data sau temporare din fondul forestier amenajistice) I Scoaf“?“ Sold |Supraf Terr.n.en 0.S.
definitive valabilitate
88 C 30,8
88 D 1,0
88 E 0,6
88 F 2,2
89 23,9
90 A 22,6
90A 0,6
91 A 15,8
91 B 0,4
91 C 0,6
91D 1,1
91 E 0,2
91F 0,2
91 G 10,9
91A1 0,3
91A2 0,5
91A3 1,0
92 21,4
93 A 20,7
93C 0,1
94 A 18,7
94 B 5,2
94 C 1,7
94 D 0,4
95 A 9,9
95 B 3,7
95 C 18,8
95D 1,1
96 A 4,6
96 B 17,9
96 C 0,4
96 D 7,8
96 E 10,0
97 A 8,7
97B 4,2
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Modificari in suprafata |Scoateri temporare din|Semna|
Documentul de aprobare Scopul modificarii, denumirea unitatii de la care Parcele fondului forestier fond forestier tura
Nr. . . .. .. .
ort. provine terenul sau beneﬁmarul scoaterii definitive (um.t'ag (ha) . (ha) sef
Felul Nt Data sau temporare din fondul forestier amenajistice) I Scoaf“?“ Sold |Supraf Terr.n.en 0.S.
definitive valabilitate

97 C 10,3
97D 0,6
98 A 6,0
98 B 8.4
99 A 15,0
99 B 6,3
100 A 0,4
100 B 7,7
100 C 7,8
100 D 0,3
100 E 10,6
100 F 0,2
101 A 8,2
101 B 13,6
101 C 0,3
101 D 0,3
101 E 0,3
101 F 1,6
101 G 3,5
101 H 1,6
102 A 10,8
102 B 15,5
102 C 0,5
102D 0,4
102 E 2,1
103 A 22,7
103 B 1,4
104 A 17,6
104 B 0,7
104 C 1,7
104 D 0,2
104 E 0,4
105 A 2,0
105 B 15,6
105 C 0,9
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Modificari in suprafata |Scoateri temporare din|Semna|
Documentul de aprobare Scopul modificarii, denumirea unitatii de la care Parcele fondului forestier fond forestier tura
Nr. . . .. .. .
ort. provine terenul sau beneﬁmarul scoaterii definitive (um.t'ag (ha) . (ha) sef
Felul Nt Data sau temporare din fondul forestier amenajistice) I Scoaf“?“ Sold |Supraf Terr.n.en 0.S.
definitive valabilitate
105D 0,3
106 A 10,5
106 B 2,3
106 C 1,8
106 D 13,5
C.V.C./CF| 1404/50158 27.08.2014/(UAT Blandesti) 107 A 19,4
107 B 14,6
107 C 0,3
107 D 0,6
108 A 39,7
108 B 0,3
108 C 2,2
108 D 0,3
108 E 1,1
108 F 1,6
108 G 0,2
C.V.C./CF| 1404/50156 27.08.2014/(UAT Blandesti) 109 A 10,5
C.V.C./CF| 1404/50157 27.08.2014/(UAT Blandesti) 109 B 1,5
C.V.C./CF| 1404/50159 27.08.2014/(UAT Blandesti) 109 C 0,7
C.V.C./CF|1404/50160% 27.08.2014/(UAT Blandesti) 109 D 0,4
C.V.C./CF| 1404/50162 27.08.2014/(UAT Blandesti) 109 E 3,7
C.V.C./CF| 1404/50165 27.08.2014/(UAT Blandesti) 110 A 6,2
C.V.C./CF| 1404/50177 27.08.2014/(UAT Blandesti) 110 B 7,2
C.V.C./CF| 1404/50176 27.08.2014/(UAT Blandesti) 110 C 4.8
110D 11,8
110 E 1,8
110 F 6,3
110 G 3,5
110V 0,7
111 A 6,3
111 B 1,5
111 C 15,0
111D 3,6
111 E 20,2
112 A 33,6
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Modificari in suprafata |Scoateri temporare din|Semna|
Documentul de aprobare Scopul modificarii, denumirea unitatii de la care Parcele fondului forestier fond forestier tura
provine terenul sau beneficiarul scoaterii definitive (unitati (ha) (ha) sef
Felul Nt Data sau temporare din fondul forestier amenajistice) I Scoafcgri Sold |Supraf Terr.n.en 0.S.
definitive valabilitate
112 B 2,9
113 A 17,6
113 B 1,4
114 A 39,7
114 B 2,9
114 C 0,4
114A 0,6
114C 0,1
115 A 10,0
115B 2,9
115C 1,2
115D 1,9
115 E 7,0
115F 0,5
115G 11,5
115N 0,1
C.V.C./CF| 1404/50590 27.08.2014/(UAT Sulita) 116 A 9,4
116 B 0,6
116 C 3,7
C.V.C./CF| 1404/50022 27.08.2014/(UAT Sulita) 117 A 27,2
C.V.C./CF| 1404/50587 27.08.2014/(UAT Sulita) 117B 1,1
C.V.C./CF| 1404/50588 27.08.2014/(UAT Sulita) 117 C 1,4
C.V.C./CF| 1404/50589 27.08.2014/(UAT Sulita) 117D 0,3
C.V.C./CF| 1404/50591 27.08.2014/(UAT Sulita) 118 A 43,6
C.V.C./CF| 1404/50594 27.08.2014/(UAT Sulita) 118 B 0,4
C.V.C./CF| 1404/50464 27.08.2014/(UAT Trusesti) 118 C 1,4
C.V.C./CF| 1404/50463 27.08.2014/(UAT Trusesti) 118D 6,8
C.V.C./CF| 1404/50461 27.08.2014/(UAT Trusesti) 118 E 3,5
C.V.C./CF|1404/50160% 27.08.2014/(UAT Blandesti) 118 F 1,6
C.V.C./CF| 1404/50161 27.08.2014/(UAT Blandesti) 119 A 6,2
C.V.C./CF| 1404/50163 27.08.2014/(UAT Blandesti) 119B 10,1
C.V.C./CF| 1404/50164 27.08.2014/(UAT Blandesti) 119 C 1,3
C.V.C./CF| 1404/50167 27.08.2014/(UAT Blandesti) 119D 1,6
C.V.C./CF| 1404/50170 27.08.2014/(UAT Blandesti) 119 E 6,2
C.V.C./CF| 1404/50173 27.08.2014/(UAT Blandesti) 119 F 13,8
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Modificari in suprafata |Scoateri temporare din|Semna|
Documentul de aprobare Scopul modificarii, denumirea unitatii de la care Parcele fondului forestier fond forestier tura
Nr. . . .. .. .
ort. provine terenul sau beneﬁmarul scoaterii definitive (um.t'ag (ha) . (ha) sef
Felul Nt Data sau temporare din fondul forestier amenajistice) I Scoaf“?“ Sold |Supraf Terr.n.en 0.S.
definitive valabilitate
C.V.C./CF| 1404/50174 27.08.2014/(UAT Blandesti) 119G 1,7
C.V.C./CF| 1404/50175 27.08.2014/(UAT Blandesti) 119H 0,3
C.V.C./CF| 1404/50178 27.08.2014/(UAT Blandesti) 1191 0,3
119] 0,8
120 A 9,5
120 B 4,5
120 C 1,8
120 D 2,9
121 A 3,7
121 B 2,9
121 C 9,4
121 D 3,0
121 E 5,3
121V 0,3
122 A 22,7
122N 0,6
123 A 20,3
123 B 14,7
123 C 1,7
123D 5,0
123 E 1,6
124 A 17,8
124 B 0,5
124 C 0,9
124D 15,4
124 E 2,3
125 A 4,5
125 B 11,5
125 C 25,1
125D 1,7
125 E 0,7
126 A 2,4
126 B 3,7
126 C 18,0
126 D 0,4




52

Modificari in suprafata |Scoateri temporare din|Semna|
Nr Documentul de aprobare Scopul modificarii, denumirea unitatii de la care Parcele fondului forestier fond forestier tura
c rt: provine terenul sau beneﬁciarul scoateri.i definitive (uni.t'ég.i (ha) (ha) sef
Felul Nt Data sau temporare din fondul forestier amenajistice) I Scoaf“?“ Sold |Supraf Terr.n.en 0.S.
definitive valabilitate
126 E 0,3
127 A 14,3
127 B 4,4
127 C 0,5
127 D 1,9
127 E 34,0
128 A 4,2
128 B 6,9
128 C 0,6
129 22,0
130 11,7
131 20,5
132 A 7,2
132 B 2,4
132 C 10,7
132D 8,6
133 27,6
134 15,8
C.V.C./CF| 1404/50166 27.08.2014/(UAT Blandesti) 135 A 0,5
C.V.C./CF| 1404/50168 27.08.2014/(UAT Blandesti) 135B 9,1
C.V.C./CF| 1404/50169 27.08.2014/(UAT Blandesti) 135C 2,7
C.V.C./CF| 1404/50172 27.08.2014/(UAT Blandesti) 135D 2,0
C.V.C./CF| 1404/50179 27.08.2014/(UAT Blandesti) 136 A 41,1
136 B 0,7
136 C 1,8
137 A 222
137 B 3,3
137 C 0,8
137C 0,4
138 A 12,1
138 B 6,2
138 C 1,1
138D 1,5
138 E 1,6
138 F 0,6
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Modificari in suprafata |Scoateri temporare din|Semna|
Documentul de aprobare Scopul modificarii, denumirea unitatii de la care Parcele fondului forestier fond forestier tura
Nr. . . .. .. .
ort. provine terenul sau beneﬁmarul scoaterii definitive (um.t'ag (ha) . (ha) sef
Felul Nt Data sau temporare din fondul forestier amenajistice) I Scoaf“?“ Sold |Supraf Terr.n.en 0.S.
definitive valabilitate
138 G 2,7
138 H 0,5
1381 1,1
138 ] 2,3
139 A 10,3
139 B 3,8
139 C 0,7
139D 0,5
139 E 0,2
C.V.C./CF| 1404/50619 27.08.2014/(UAT Gorbanesti) 140 A 2,4
140 B 8,1
140 C 3,8
C.V.C./CF| 1404/50621 27.08.2014/(UAT Gorbanesti) 140 D 1,5
140 E 0,6
C.V.C./CF| 1404/50620 27.08.2014/(UAT Gorbanesti) 141 4,6
C.V.C./CF| 1404/50459 27.08.2014/(UAT Albesti) 142 A 1,2
142 B 0,9
143 A 20,0
143 B 1,9
144 A 9,3
144 B 0,6
144 C 1,0
145 11,6
C.V.C./CF| 1404/50136 27.08.2014/(UAT Dobarceni) 146 8,0
C.V.C/CF| 1404/50137 27.08.2014/(UAT Dobérceni)
C.V.C./CF| 1404/50138 27.08.2014/(UAT Dobarceni) 147 A 17,7
147 B 7,0
C.V.C/CF| 1404/50139 27.08.2014/(UAT Dobérceni) 147 C 7,8
C.V.C./CF|1404/50253% 27.08.2014/(UAT Durnesti) 148 A 2,9
148 B 18,6
C.V.C./CF| 1404/50139 27.08.2014/(UAT Dobarceni) 149 A 20,0
149 B 10,1
149 C 1,5
149 D 3,7
149 E 2,2
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Modificari in suprafata |Scoateri temporare din|Semna
Documentul de aprobare Scopul modificdrii, denumirea unitatii de la care Parcele fondului forestier fond forestier tura
Nr. . . .. o e
ot provine terenul sau beneﬁmarul scoaterl} definitive (um.t'ag (ha) . (ha) sef
Felul Nr. Data sau temporare din fondul forestier amenajistice) Intrir Scoaf“?“ Sold |Supraf Terr.n.en 0.S.
definitive] valabilitate
149 F 0,5
149V 0,9
C.V.C./CF| 1404/50253 27.08.2014/(UAT Durnesti) 150 A 1,0
150 B 17,0
C.V.C/CF 140545‘5)53/3%’ 27.08.2014/(UAT Durnesti) 150 C 10,5
C.V.C./CF| 1404/50139 27.08.2014/(UAT Dobérceni) 151 A 33,7
151 B 1,5
152 A 35,5
152 B 9,5
152 C 0,2
152D 2,0
152 E 1,1
C.V.C./CF| 1404/50140 27.08.2014/(UAT Dobérceni) 153 A 18,4
153 B 24,6
153C 1,2
154 A 37,5
154 B 9,1
155 A 50,9
155V 0,7
156 A 0,7
156 B 15,4
156 C 0,6
156 D 4,6
156 E 0,6
156 F 0,8
156 G 0,3
156 H 0,2
156 1 0,3
15617 1,2
C.V.C./CF| 1404/50127 27.08.2014/(UAT Hanesti) 157 8,0
C.V.C./CF| 1404/50126 27.08.2014/(UAT Hanesti)
C.V.C./CF| 1404/50125 27.08.2014/(UAT Hanesti)
C.V.C./CF| 1404/31505 27.08.2014/(UAT Udesti) 158 A 13,0
C.V.C./CF| 1404/30334 27.08.2014/(UAT Vulturesti) 158 B 4,1
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Modificari in suprafata |Scoateri temporare din|Semna|
Documentul de aprobare Scopul modificarii, denumirea unitatii de la care Parcele fondului forestier fond forestier tura
Nr. . . .. .. .
ort. provine terenul sau beneﬁmarul scoaterii definitive (um.t'ag (ha) . (ha) sef
Felul Nt Data sau temporare din fondul forestier amenajistice) I Scoaf“?“ Sold |Supraf Terr.n.en 0.S.
definitive valabilitate
158 C 0,5
158V 0,1
159 A 15,5
159 B 0,3
159C 0,3
160 A 14,5
160 B 0,5
161 A 2,2
161 B 11,4
161 C 0,4
C.V.C./CF| 1404/30333 27.08.2014/(UAT Vulturesti) 162 2,3
C.V.C./CF| 1404/50325 27.08.2014/(UAT Frumusica) 163 5,0
C.V.C./CF| 1404/50326 27.08.2014/(UAT Frumusica)
C.V.C./CF| 1404/50383 27.08.2014/(UAT Cristesti) 164 6,0
C.V.C./CF| 1404/50388 27.08.2014/(UAT Cristesti)
C.V.C./CF| 1404/50392 27.08.2014/(UAT Cristesti)
C.V.C./CF| 1404/50087 27.08.2014/(UAT Cristesti) 165 A 7,0
165M 1,2
C.V.C./CF| 1404/50085 27.08.2014/(UAT Cristesti) 166 2,0
C.V.C./CF| 1404/50086 27.08.2014/(UAT Cristesti)
C.V.C./CF| 1404/50083 27.08.2014/(UAT Cristesti) 167 1,8
C.V.C./CF| 1404/50080 27.08.2014/(UAT Cristesti) 168 3,1
C.V.C./CF| 1404/50084 27.08.2014/(UAT Cristesti) 169 1,0
C.V.C./CF| 1404/50082 27.08.2014/(UAT Cristesti) 170 1,0
C.V.C./CF| 1404/50171 27.08.2014/(UAT Blandesti) 171 1,0
C.V.C./CF| 1404/50622 27.08.2014/(UAT Gorbanesti) 172 1,1
Total Amenajament editia 2025 3783,3

* S.C. GREENGOLD VALUE FOREST S.R.L. si-a schimbat denumirea societatii in SC IRl FOREST ASSETS SRL, care la randul ei a devenit ulterior SC INGKA
INVESTMENTS FOREST ASSETS SRL
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2.5. Enclave

In cuprinsul fondului forestier proprietate privati apartinind S.C. INGKA INVESTMENTS
FOREST ASSETS S.R.L. BUCURESTI, organizat in U.P. XIII Botosani, exista 3 enclave prezentate in
tabelul de mai jos, cu o suprafata totala de 10,9 ha.

Tabelul 2.5.1.

Nr. Su}()lrlga';a Parcele limitrofe Proprietarul Natura folosintei

El 5,4 1 Proprietati particulare Faneata

E2 4,6 33,36, 37 Proprietati particulare Faneata

E3 0,9 24 Proprietati particulare Faneata
Total 10,9 - - -

2.6. Organizarea administrativa (districte, brigazi si cantoane)

Fondul forestier proprietatea privatd apartindind S.C. INGKA INVESTMENTS FOREST
ASSETS S.R.L. BUCURESTI, organizat in U.P. XIII Botosani, este arondat pe districte $i cantoane
conform tabelului de mai jos:

Tabelul 2.6.1.

Ocol Silvic Denumire District Denumire Canton u.a. Su[_)lr;:faga
15 Soldanesti-Dobarceni | 107-120, 135-141, 146-156, 171, 172 1015,2
Ingka 5 Botosani 17 Poienita 69-75, 77-106, 121-134, 142-145 1383,3
Investments ’ 18 Vorona 23-24,26-27, 47-68, 158-162, 164-170 5542
30 Balta Arsa 11-22, 28-46 659,3
9 Suceava-Neamt 20 Simnicea 1-10, 25 1583
Darabani 3 Avrameni 18 Avrameni 157 8,0
Flaméanzi 2 Bahlui 8 Coasta Surii 163 5,0
TOTAL U.P. XI Siretel 3783,3

Prezenta arondare este datd de ocol la nivelul anului in care s-a facut amenajarea. Ea va fi

revizuitd In functie de necesitati, in raport cu dinamica lucrdrilor si de alte elemente de ordin
administrativ.

2.7. Ocupatii si litigii
In cadrul fondului forestier studiat, exista 6 unititi amenajistice incadrate la ocupatii si litigii

prezentate In tabelul de mai jos, cu o suprafata totala de 8,8 ha.
Tabelul 2.5.1.

U.A. Suprafata Descriere sumara
-ha-
™ 39 Suprapunere limitd masurata in teren cu geometrie intabulare CF 52137 — UAT Bucecea (CHIPER COSTIN).
i Neconcordante intre geometrie intabulare si limitele masurate in teren.
33M 1,1 Suprapunere cu intabulari persoane fizice: %CF 58935 — UAT Curtesti (CIOBANU MARIUS-DANIEL).
36M1 1.0 Suprapunere cu intabulari persoane fizice: %CF 59505 — UAT Curtesti (CIOBANU MARIUS-DANIEL), %CF
i 58427 — UAT Curtesti (CIOBANU MARIUS-DANIEL, césatorit cu CIOBANU VASILICA-ALEXANDRA).
Suprapunere cu intabuléri persoane fizice: %CF 58427 — UAT Curtesti (CIOBANU MARIUS-DANIEL,
36M2 1,5 casatorit cu CIOBANU VASILICA-ALEXANDRA), %CF 58935 — UAT Curtesti (CIOBANU MARIUS-
DANIEL).
74M 01 Suprapunere cu in}abuléri persoane fizice: %CF 51626 — UAT Cosula (PRILIPCEANU IOAN), %CF 51375
’ — UAT Cosula (TARUS IONEL).
165M 1,2 Suprapunere a limitelor din teren cu persoane fizice
Total 8.8 -
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3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A FONDULUI FORESTIER

3.1. Istoricul si analiza modului de gospodirire a padurilor din trecut pana la
intrarea in vigoare a amenajamentului expirat

Din cauza raspandirii trupurilor de padure, ce formeazd UP XIII Botosani, pe cca. 50 % din
suprafata judetului cu acelasi nume, la care se mai adauga o mica suprafata de pe raza judetului Suceava
(intindere ce se suprapune pe 11 U.P.-uri vechi) realizarea unei analize concrete este, practic, imposibil
de realizat, din cauza ca fiecare unitate de productie veche dispune de un volum mare de informatii,
informati care se potrivesc intr-o masura mai mare sau mai mica actualelor arborete.

In acest subcapitol s-a realizat o analiza generala a gospodarii arboretelor in secolul al XX-lea.

3.1.1. Evolutia proprietatii si a modului de gospodarire a padurilor inainte de anul
1948

In trecut, padurile unititii de productie au apartinut marilor proprietari sau tiranilor. Din cauza
amplasarii Intr-o zona deficitara in masa lemnoasa, toate padurile indiferent de proprietar, au fost supuse
celor mai simple si rentabile modalitati de exploatare, respectiv taierilor in crang. In marea majoritate a
cazurilor s-a aplicat crangul simplu si mai putin crangul compus — cu rezerve.

Dupa aparitia primelor legi forestiere padurile marilor proprietari au fost gospodarite pe baza
unor studii de amenajare care aveau in vedere, pe langa constituirea tdierilor, si modalitéti de regenerare.
Totusi, taierile repetate n crang, efectuate la cicluri scurte, au condus la epuizarea cioatelor, extinderea
speciilor provizorii si a celor de amestec, respectiv la degradarea arboretelor naturale.

Primul amenajament pentru padurile aflate in posesia statului s-a Tntocmit in anul 1914. Acesta
a fost intocmit dupa conceptii atunci avansate, iar bazele tehnico-economice au modificat in Intregime
vechiul mod de gospodarire. S-a renuntat la regimul crangului si s-a adoptat codru cu tdieri succesive,
urmdrindu-se obtinerea de regenerare naturald din sdmantd. Din cauza izbucnirii Primului Rézboi
Mondial acest amenajament nu a fost aplicat.

Bazele de amenajare stabilite au fost mentinute si la urmatoarele amenajamente care s-au facut
in 1926 si 1931. Cel de-al II-lea Rdzboi Mondial a determinat ca amenajamentul din 1931 sa se aplice
pana in 1950.

Padurile celorlalti detinatori au fost gospodarite pe baza de studii sau autorizatii sumare, astfel:

e Padurile manastirilor si cele ale Epitropiei din lasi s-au gospodarit pe baza de
amenajamente, unde s-a aplicat regimul crangului compus, cu ciclu de productie de 20
de ani.

e Padurile fostilor mari proprietari au fost gospodarite pe baza de regulamente de
exploatare (studii simplificate) si tratate in crang simplu cu ciclul de 20 de ani.

e Fostele paduri taranesti se exploatau pe baza de autorizatii anuale, fiind tratate in crang
simplu cu ciclu scurt de 15-20 de ani.

Ca urmare a aplicarii crangului simplu, respectiv a taierilor repetate cu regenerare din lastari s-a
produs epuizarea cioatelor, mai cu seamd a speciilor principale si s-au extins speciile mai putin
valoroase. Aceasta a determinat aparitia unui procent ridicat de arborete total sau partial derivate. Situatia
s-a mentinut neschimbatad pana in anul 1948 cand s-a facut nationalizarea.

3.1.2. Modul de gospodarire a padurilor dupa anul 1948
3.1.2.1. Evolutia bazelor de amenajare
La data de 13 aprilie 1948, toate padurile au trecut in proprietatea statului, in baza prevederilor
constitutiei. Dupa aceastd datd a inceput o ampld campanie de inventariere si amenajare a padurilor,

conform instructiunilor de amenajare din anul 1949. Pentru prima data lucrarile s-au realizat in mod
unitar, amenajamentele Intocmindu-se pe mari unitéti forestiere (M.U.F). Cu aceasta ocazie s-a realizat



58

organizarea tehnicd (constituirea parcelarului si a bornelor). In deceniul care a urmat s-a renuntat la
impartirea pe M.U.F., amenajamentele intocmindu-se pe ocoale silvice. Urmatoarele amenajamente
adoptd aceleasi baze de amenajare (conversiune mixta, exploatabilitate tehnica, cu un ciclu de 120 de
ani), iar ca tratament, in afara taierilor rase in crang, au fost prevazute si taieri rase de refacere.

Inceputurile deceniului VII al secolului trecut a adus modificari ale bazelor de amenajare,
gospodarirea arboretelor realizindu-se pe urmatoarele subunitati:

Subunitatea de codru gradinarit, pentru arboretele din grupa I — mai putin cele total derivate,
degradate, subproductive, care au fost propuse la refacere. Acest tratament a fost impus in
acel moment de functia de agrement a padurilor determinate de situarea lor in perimetrul
Botosani-Ipotesti. Prin compozitiile tel fixate se urmarea obtinerea unor arborete amestecate
cu 60% cvercinee (GO,ST) si 40% specii de amestec (TE, CA, PA, JU, Ci).

Subunitatea de conversiune prin imbatranire care grupa acele arborete din grupa a Il-a
functionala a céror stare facea posibild conducerea lor la varste mai Tnaintate, pentru a se
realiza regenerarea naturald din saimantd si obtinerea unor sortimente de lemn superioare.
Ciclu de productie fixat era de 110 ani, determinat de speciile principale — gorunul si stejarul
din lastari. Se propunea tratamentul tdierilor combinate si compozitii tel in care gorunul si
stejarul detineau o pondere de 80% in amestec cu specii secundare cu valoare economica
ridicata (PA, FR, CI, etc.).

Subunitatea de conversiune prin refacere care grupa arboretele total derivate, degradate,
subproductive din grupa I si a II-a care urmau sa fie parcurse cu tdieri rase de refacere in
deceniul ce urma, in scopul constituirii de culturi de pin pentru colofoniu.

Padurile comunale erau gospodarite in crang simplu cu ciclul de 30 de ani.

La amenajarea din deceniul al VIII-lea se constatd unele diferente de suprafatd, datorita
schimbarii bazei cartografice (de la planuri de baza — zincuri la scara 1:10.000 se trece la foi volante la
scara 1:5.000).

Se modifica si organizarea gospodaririi padurilor, constituindu-se subunitatile de gospodarire\.

O subunitate de conversiune prin imbdatranire, grupand arboretele din grupa a II-a functionala,
atat cele care puteau fi conduse le varste mari pentru care se prevedeau tratamente cu tdieri
combinate sau tdieri in ochiuri, cat si arborete a caror stare impunea refacerea lor prin taieri
rase urmate de Tmpdaduriri. Durata de conversiune era fixatd la 80 de ani, 1ar compozitia tel
cuprindea 60% cvercinee si 40% specii de amestec.

O subunitate de codru cu perioadd lunga de regenerare (30 de ani) grupand paduri din grupa
I functionald cu ciclu de productie de 120 de ani, avand ca metodd de regenerare tdieri
combinate in ochiuri.

Pentru padurea comunala se mentine regimul crangului, cu taieri de jos, avand ciclul de 30
de ani.

in anii 1995-1996 se constituie:

O subunitate de codru regulat, compusa majoritar din arborete cu rol de productie si protectie.
Pentru aceasta s-a stabilit un ciclu de productie de 110 ani.

O subunitate de codru cvasigradinarit constituitd din arborete cu functii de recreere pentru
locuitorii Municipiului Botosani. Ciclul stabilit la 110 ani, iar proportia cvercineelor in
compozitia tel ajunge la 65%.

O subunitate de protectie pentru padurile situate pe terenuri alunecatoare, cu panta accentuata
sau cu Tnmlastinare permanenta.

Pentru amenajarea din 1974-1976 se poate aprecia ca pentru subunitdtile de codru gradinarit si
pentru conversiune prin imbatranire exista un deficit absolut de arborete exploatabile, ceea ce a facut ca
posibilitatea de produse principale sa fie aproape nuld (subunitate in asteptare).

Posibilitatea de produse principale urma sa se realizeze exclusiv din tdieri rase de refacere si
taieri de crang, rezultand sortimente de dimensiuni mici si valoare economica redusa.

La amenajarea din 1984-1986, desi varstele exploatabilitatii propuse erau sensibil mai mici (70-
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80 de ani la gorun sau stejar din lastar, fatd de 110 ani in prezent) deficitul de arborete exploatabile se

ege vy

decat cresterea indicatoare.

Pentru subunitatea de crang exista un excedent de arborete exploatabile (pentru ciclul de 30 de
ani). In conditiile organizarii productiei pe trei suprafete decenale de intinderi relativ egale pentru
asigurarea continuitatii, posibilitatea rezultatd este mai mica decat cresterea curenta.

La amenajarea din 1995-1996 se perpetueaza deficitul de arborete exploatabile.

3.1.2.2. Reglementarea procesului de productie la amenajarile anterioare

Deoarece U.P. XIII Botosani este format din trupuri raspandite pe cca. 50 % din suprafata
judetului cu acelasi nume, la care se mai adauga o mica suprafata de pe raza judetului Suceava (intindere
ce se suprapune pe 11 U.P.-uri vechi), evidentele referitoare la reglementarea productiei si cifrele
referitoare la prevederile — realizarile amenajamentelor anterioare nu mai au nici o relevanta.

Totusi se poate prezenta o situatie cu reglementarea productiei si indicatorii de plan propusi in
prezent in comparatie cu cei de la amenajarea precedenta, respectiv 2014 astfel:

Calculul indicatorilor de posibilitate in comparatie cu cei de la amenajarile precedente
SUP. A Tabelul 3.1.2.2.1.

Posibilatea Diferenta Pmm.‘ﬁza
Dupcrierul [CcubtEct Vol d‘f‘;m % Posibilitatea|
Anul Prin intermediul creteri indicatoare W lart. 7, alin 3{depisid” PEL | adoptati
clasclordevarsta | .. mc/an  jamenajament
dnOM | mc/an mc/an
60018 (Col12- | actual
Col13) | mc/an
amenai. | Ci [ Q [m[VvD0[ VER0] VF40] VG60 | PG | Inductiv] Deductv] Mc/an
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
UP.XII
Botogani | 11083 |-002|00| 1409 | 2998 | 7420 | 15860 | 1409 | 202 | 3131 - - - - 1409
015)
UP.XII
Botogani | 10809 | 02 [00| 2956 | 2692 | 13722 | 16078 | 2692 | 1985 | 3780 | 2842 | 1183| 1659 | 1659 1659
(2025)

SUPJ Tabelul 3.1.2.2.2.
Anul Cresterea indicatoare|  Posibilitatea prin intenmediul Dupa metodaclaselor de varstd Posibilitatea
amenayj. Ci suprafetei periodice revocabile Inductiv Deductiv adoptatd
U.P. Xl Botogani (2015) 893 839 385 884 385
U.P. XIIT Botosani (2025) 850 648 598 835 598
SUP Q Tabelul 3.1.2.2.3.
Amenajamentul Supraf. subunitatii Spn. Supraf. incadrata Posbilitatea
in deceniul [ nr/an
U.P. X1 Botogani (2015) 97,7 32,57 324 918
U.P. X1II Botosani (2025) 105,1 350 348 727

Indicatorii de plan propusi in comparatie cu cei de la amenajarile precedente
Tabel nr. 3.1.2.2.4.

Anul Produse Taieri de Produse secunadare Taieri de
amenaj principale | conservare |Degajiril Curitiri Rarituri igiend
Supraf.[VolumfSupraf.[Volum| Supraf. [Supraf.[Volum[Supraf.[VolumSupraf.[VolumSupraf.[Volum
(ha) | (mc) | (ha) | (mec) | (ha) | (ha) | (mc) | (ha) | (mc) | (ha) | (mc) | (ha) | (mc)
U.P. XIII Botosani (2015) 172,2 127123 | 13,4 177 14,6 66,7 | 602 |4253,9 |120041) 440,9 | 3995 |4961,7 |151938
U.P. XIII Botosani (2025) 249,7 129848 ] 19,1 368 56,0 50,6 132 11912,5[43097 |1405,7 112233 ]13693,6 | 85678

Total
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3.1.2.3. Aplicarea amenajamentelor anterioare

In toate cazurile, incepand cu prima etapd de amenajare, de la care beneficiem de informatii
(deceniile 1960-1970) si pana in zilele noastre, lucrarile de impéadurire s-au realizat pe toata suprafata
propusa. Speciile intorduse au fost bine alese, dar in unele cazuri s-a exagerat cu introducerea salcamului
in locul speciilor de baza. Speciile principale folosite fiind: ST, GO, SC, FR, PIN, PI, MO, PA, SA,
PLEA.

La primele etape de amenajare, in cadrul unor ocoale silvice (ex. U.P. IIl Cormi) degajarile nu
s-au realizat pe toatd suprafata, deoarece personalul silvic nu a acordat credit acestei operatiuni, aceasta
avand consecinte negative asupra viitoarelor arborete (instalarea speciilor coplesitoare: plopul
tremurator si carpenul in defavoarea gorunului, stejarului, frasinuui si paltinului). Datoritd importantei
acestor lucrari, In ceea ce priveste viitoarea structurd a arboretelor, in urmatoarele perioade de aplicare
a amenajamentelor, s- a parcurs o suprafatd mult mai mare decat cea prevazuta, acordandu-se o atentie
sporita si arboretelor neinculse in plan.

Si la curatiri s-au Inregistrat depasiri, deoarece in cazul unor arborete in care au fost prevazute
rarituri s-au executat curatiri, din cauza dimensiunilor reduse, respectiv a desimilor mari la hectar. Acesta
este si unul din motivele pentru care prevederile la rarituri nu s-au realizat nici pe suprafatd, nici pe
volum in primele 3 decenii. Numeroase u.a.-uri 1n care au fost propuse rarituri au fost parcurse cu taieri
accidentale sau igiena.

Principalul aspect care trebuie remarcat, in acest subcapitol, este depasirea semnificativa a volu-
mului recoltat prin taieri de igiend si accidentale in perioada de aplicare a amenajamentelor dintre anii
1974- 1994, din cauza fenomenelor de uscare care au aparut mai ales la speciile de cvercinee, cires, dar
si la plop sau salcie.

Taierile de produse principale nu s-au realizat conform planului, astfel, pentru perioada
corespunzatoare anilor *60 si ’70, acestea au fost depasite deorece, dupa intrarea in vigoare a amena-
jamentului s-a Intocmit alte planuri de refacere si substituire, cantitdtile de masa lemoasa rezultate cu
suprafetele aferente, au fost cumulate la cele obtinute prin punerea in aplicare a amenajamentului. De
asemenea s-au parcurs cu ,tdieri extraordinare” portiuni din diferite u.a.-uri prin care s-au desfasurat
drumurile forestiere construite n acest deceniu.

In cadrul urmatoarei perioade, s-au inregistrat depasiri insemnate deoarece s-au parcurs cu tiieiri
de regenerare si arborete neplanificate, si anume arboretele de plop american sau cvercinee afectate de
fenomenul de uscare.

Pentru perioada 1985-1995, prevederile nu s-au realizat, deoarece nu toate arboretele planificate
s- au parcurs cu taieri de regenerare (conflicte politice care au afectat acest deceniu si-au pus amprenta
si asupra padurilor) din cauza reintroducerii formei de proprietate privatd asupra unor arborete prin legea
fondului funciar 18/1991.

Urmatoarea perioadd se caracterizeaza prin depasirea suprafetei parcurse cu lucrari de
regenerare, desi volumul de extras a fost sub cel propus. Dintre motivele nerealizarii volumului planificat
putem mentiona: restituirea unor serii de arborete, prin legile fondului funciar 18/1991, 1/2000 si
24/2005, care se Inscriau in planul decenal. Pe de alta parte, depdsirea suprafetei prevazute in plan se
datoreaza parcurgerii unor arborete din planul decenal cu taieri de igiena. Astfel, volumul, in mod corect,
a fost inregistrat la produse principale, dar personalul silvic a inregistrat si suprafata cu aceasta ocazie.

Pentru perioada 2005 — 2015 (perioada anterioara intocmirii primului amenajament in forma
actuald) datele prezentate in urmatorul tabel au fost preluate din amenajamentul precedent
YAmenajamentul fondului forestier proprietate privati a SC GREENGOLD VALUE FORESTS SRL,
SIBIU — U.P. XIII Botosani” -ed. 2015 (cap. 3.2. Analiza critica a aplicarii amenajamentului expirat)
si au fost calculate numai pentru suprafata luata in studiu la acel moment, respectiv 3782.81 ha:

Tabel nr. 3.1.2.3.1.

Prevederi Prod principale pe S.U.P.

Tmpa- S e . T. de e S et

duriri P 82 Curiici Ronns A J Q X Accidentale conservare jLSienioe ziena
Realizari | p, [J3r ha

ha/an | ha/an | ha/an |mc/an| ha/an | mc/an | ha/an | mc/an | ha/an | mc/an | ha/an |mc/an| ha/an | mc/an ha me ha/an |mc/an| ha/an | mc/an
Prevederi 24 1.8 11.7 84 138 2813 4 1020 2.2 317 - - 18 111 - - - - 980 860
Realizari 2 1.2 3 51 64.4 1853 1.9 471 0.3 35 - - 0.9 117 | 229.3 | 8479 - - 197 382

%o 83 67 26 61 47 66 48 46 14 11 - - 50 105 - - - - 20 44




61

Analizand tabelul 3.1.2.3.1 putem trage urmatoarele concluzii:

Au fost impadurite suprafetele propuse, fie ele poieni sau goluri sau suprafete goale rezultate in
urma tdierilor rase, de substituire, in procent de 83% din suprafata prevazutd. Acest procent a rezultat
din parcurgerea doar a primei jumatati din suprafata fostei subparcele 027 B din UP V Poienita (actuala
073 B).

Degajarile s-au efectuat pe cca 67% din suprafata prevazuta. Unul din motivele care au stat la
baza obtinerii acestui procent redus, l-ar putea constitui faptul ca o parte din arboretele exploatabile nu
au fost parcurse cu taieri de regenerare.

Atat 1n cazul curatirilor, cat si In cel al rariturilor volumele recoltate au fost mai mici decat cele
previzute, obtinAndu-se un procent de 61% pentru curitiri, respectiv 66% la rarituri. In ceea ce priveste
suprafata parcursa, curdtirile au fost realizate pe 26% din suprafata prevazuta, iar rariturile pe 47%.
Diferentele, in cazul rariturilor, intre volum si suprafatd se pot explica pe 2 cai: fie intensitatile
interventiilor au fost prea mari, fie volumul propus de extras la ha a fost prea mic. Parcurgand terenul si
analizand arboretele 1n care s-au efectuat astfel de lucrari, s-a constatat ca intensitatile au fost normale,
ceea ce inseamna ca intensitatea interventiilor prevazute de vechiul amenajament a fost slaba.

Posibilitatea de produse principale a fost realizata in proportie de 43% pe volum si 38% pe
suprafatd. Situatie ce se poate explica prin efectuarea unor lucrari de regenerare cu intensitati mai mici,
parcurgerea doar a jumadtate din suprafata propusa in cazul unitatii amenajistice 073 B (fosta 027 B din
UP V Poienita) si nu in ultimul rand din cauza aparitiei fenomenului de uscare urmat de atacuri de insecte
in cazul arboretelor de molid si pin aflate in afara arealului. Taierile accidentale generate de producerea
unor calamitati (fenomenul de uscare, respectiv atacuri repetate de insecte) in arborete de molid s-au
executat pe 229.3 ha de unde au fost extrasi cca. 8479 mc.

In cazul tdierilor de igiend suprafata parcursi este de 197 ha cu 80% mai mica decét cea
prevazuta, iar volumul extras este de 382 m3. Din cele prezentate reiese ca s-au extras cca 2 m3/ha.
Situatia sanitara foarte buna a padurilor naturale se poate datora parcurgerii suprafetei cu mai multe taieri
de igiena si intensitati mai mici.

Din cele de mai sus, se poate spune ca personalul silvic care a administrat arboretele din actualul
U.P. XIII Botosi in perioada 2005 - 2015, a aplicat relativ bine lucrarile propuse de amenajamentul
expirat. Chiar si in cazul arboretelor de molid si pin afectate de factorii destabilizatori s-a intervenit
promt, dar si asa aceste lucrari nu au reusit sa stopeze uscarea arboretelor, datorate in pricipal atacurilor
de insecte si a anilor secetosi consecutivi din perioada de aplicare a amenajamentului, care s-a extins pe
intreaga suprafatd ocupata de molid.

Modul de gospodarire a padurilor a imbracat diferite forme in raport cu evolutia gandirii silvice,
urmarindu-se organizarea si conducerea padurii spre starea ei de maxima eficacitate polifunctionald,
potrivit sarcinilor multiple economico-sociale si ecologice, ale silviculturii. Lucrarile de amenajare au
urmarit imbunatatirea modului de gospodarire a padurii prin interventii specifice in viata padurii, ceea
ce a generat multiple modificari in plan structural si functional.

3.2. Analiza critica a amenajamentului expirat

Prevederi Anuale UP XIII Botosani

Impaduriri 11,02 ha

Degajari 1,45 ha

Curatiri 6,66 ha/ 60 mc
Rarituri 425,20 ha/ 12004 mc

T de regenerare 17,22 ha /2712 mc
T de conservare 1,34 ha/ 17,7 mc
T de igiena 440,89 ha/ 400 mc
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Tabelul 3.2.1.

. Taieride Depasire Lucrari de
- /UP] il A Slu?;if Impeidunr Deggjari | Curatiri Rarituri regenerare Accl posibilitate oonservare Igiena Accll
) ) S \Y S \Y S \Y S \ Doc. [Voim| S | V S \ S \Y
ha ha ha ha | me ha mc | ha | mc | ha me mc | ha | mc| ha me ha me
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 | 17 18 19 20 21
X1 2015 | 378281 100 00 00 0 173 | 3546 | 00 0 00 0 0 00| 0 00 0 00 0
Botogani | 2016 | 3782381 00 00 00 | 0 | 1719 | %456 | 00 | 1178 538 | 299 0 [00] 0] 00 0 | 326] 349
2017 | 378281 00 15 03 2 | 2705 11164| 01 24 00 0 0 00| 0 00 0 00 0
2018 | 378281 00 00 40 | 22 | 4284 | 14588 | 00 | 100 | 2073 | 4373 0 00| O | 377 | 18 | 327 | 449
2019 | 3782381 00 00 00 | 0 |4171[14492| 00 | O | 3927 | 94 0 [00] 0 |1626| 640 | 588 | 1309
2020 | 378281 22 00 72 | 73 | 2996 |10395] 0 33 | 553 | %7 0 00| O | 5121 | 1785 | 05 24
2021 | 3782381 00 10 00 | 0 [3181|9904] 0 R | 131 ] 12 0 [00] O | 5585|2327 | 198 | 137
2022 | 378281 00 26.7 00 0 | 4793 12983 ] 269 | 789 | 514 | 740 0 00| 0 | 769 | 327 | 60 24
2023 | 3782381 00 00 00 | 0 | 1855|6320 | 07 | 8 | 3602 | 3500 0 [00] 0 2090 | 636 | 457 | 649
2024 | 3782381 00 00 00 | 0 173 | 1055 | 15 | 205 | 4327 | 8638 [217/423| 3897 | 00| 0 | 00 0 | 298 | 549
2025 | 378281 00 00 00 0 0 0 0 0 | 3830 | 7932 |622/756| 7932 | 00| O 00 0 00 0
Total 122 292 | 115 | 97 [26050| 93853 | 292 | 2446 | 19495 | 36506 11829 | 0.0 | 0.0 | 15568 | 59006 | 2259 | 34655
%o de realizare 1% | 201% | 17% | 16% | 61% | 78% | 17% | 9% - - - - - - | 35% [ 148% | - -
Decizii depasire posibilitate
217/07.05.2024 4772.53
423/25.07.2024 4298.40
622/10.10.2024 3596.64
756/20.2.2024 2196.86
Total 14864.43

Pentru amenajamentul expirat care a intrat in vigoare la 1 ianuarie 2015, putem trage urmatoarele
concluzii:

v' In urma analizei situatiei aplicarii amenajamentului silvic anterior, prezentata in memoriul de
prezentare al Conferin’ei a II-a, la ”Anexa 8 - Prevederile amenajamentului expirat si realizarile din
deceniu”, s-a constatat ca in anul 2024 s-a depasit posibilitatea decenalda SUP A din UP XIII Botosani
conform Deciziilor nr. 217/07.05.2024 - corectata cu decizia nr. 284/11.06.2024, 423/25.07.2024,
622/10.10.2024, 756/20.12.2024 ale Garzii Forestiere Suceava, pentru cantitatea totald ¢ 11829,11
mec. Se face precizarea ca depasirea de posibilitate din Insumarea Deciziilor nr. 217/07.05.2024 -
corectata cu decizia nr. 284/11.06.2024, 423/25.07.2024, 622/10.10.2024, 756/20.12.2024 ale Garzii
Forestiere Suceava este de 14864,43 mc, dar pana la data Conferintei a II-a de amenajare au fost
autorizati doar 11829,11 mc, din totalul de 14864,43 mc, astfel ca volumul de 11829,11 mc ( 1183
mc/an) cu care s-a depasit posibilitaeca de produse principale pentru SUP A s-a precomptat din
posibilitatea stabilitd pentru deceniul urmator de aplicare al amenajamentului actual al UP XIII
Botosani ce se intocmeste pentru proprietate privatd apartinand S.C. INGKA INVESTMENTS
FOREST ASSETS S.R.L. BUCURESTI, UP XIII BOTOSANI, amplasata in judetul Botosani si
judetul Suceava;

v' Au fost realizate Tmpaduriri, obtinind un procent de 11% din suprafata prevazuti. Realizarea
impaduririlor in procent de doar 11% se poate datora nerealizarii taierilor de regenerare propuse
datorita extragerilor de produse accidentale ca urmare a aparitiei factorilor destabilizatori (uscare)
dar si a faptului cd in unele cazuri s-au obtinut procente mai mari ale regenerarii naturale, decat cele
preconizate;

v Degajari au fost efectuate peste prevederi, pe cca. 201% din suprafata prevazuta, acest lucru fiind
benefic pentru evolutia arboretelor viitoare;

v’ Atét in cazul curdtirilor, cat si in cel al rariturilor volumele recoltate au fost sub cele prevazute,
obtindndu-se un procent de 16% pentru curitiri, respectiv 78% la rarituri. In ceea ce priveste
suprafata parcursa, curatirile au fost realizate pe 17% din suprafata prevazuta iar rariturile pe 61%;

v" Posibilitatea de produse principale s-a realizat in proportie de 9% pe volum si 17% pe suprafata dar
a fost extrasa o cantitate de masa lemnoasa din produse accidentale I, ce reprezinta 135% din volumul
propus de produse principale, cea ce inseamna cd impreund cu volumul extras din accidentale I,
realizarile la principale au fost depasite ajungind la 144%. Prin taierile de accidentale I generate de
producerea unor calamitati (fenomene de uscare, doboraturi si rupturi de vant) au fost extrasi circa
11829,11 m?;
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v In cazul taierilor de igiena suprafata parcursa este de 155,68 ha/an reprezentand 35% din suprafata

previzuti, iar volumul extras este de 590,06 m?/an (148%). Din cele prezentate reiese ci s-a extras
circa 4 m*/ha. Parcurgerea cu tdieri de igiend a unei suprafete mai mici decat cea previzuti, dar cu o
intensitate mai puternica, este cauzata de prezenta factorilor destabilizatori (fenomene de uscare).

In general, marea majoritate a prevederilor au procente bune de realizare, ceea ce aratd o

preocupare multumitoare a ocolului care asigurd administrarea acestor paduri, in ceea ce priveste
aplicarea lucrarilor propuse prin amenajament.

3.3. Concluzii privind modul de aplicare a amenajamentelor precedente

Din prezentarea evolutiei modului de gospodarire din trecut se pot desprinde urmatoarele concluzii

generale:

Pana in anul 1948, gospodarirea padurilor a avut mai mult un caracter empiric, urmarind in primul
rand satisfacerea nevoilor de moment ale diversilor proprietari, activitatea din padure rezumandu-
se mai mult la exploatare;

Regenerarea padurilor s-a facut atat pe cale naturala cat si pe cale artificiala, dar predominand cea
pe cale naturala din lastari;

Nu au existat preocupari permanente pentru efectuarea lucrarilor de ingrijire;

Dupa anul 1948, padurile au fost nationalizate si s-au constituit in proprietate de stat fiind supuse
actiunii de amenajare;

Odata cu prima amenajare unitara a padurilor, masurile silviculturale dobandesc o baza stiintifica
si desi 1n perioada scursa de atunci au existat si nerealizdri se poate spune ca gospodarirea s-a
facut in spiritul dezvoltarii durabile a fondului forestier;

Gospodarirea padurilor s-a facut unitar numai pe baza de amenajamente care au fost revizuite la
intervale de aproximativ 10 ani;

Dupa intocmirea amenajamentului din anul 2005 pentru suprafata luatd in studiu, se poate
concluziona ca bazele de amenajare 1n linii mari sunt aceleasi, pastrandu-se regimul codru si crang-
pentru salcamete.

Pentru amenajamentul din anul 2005, 2015 si cel actual, deoarece datele sunt comparabile, in

continuare se prezintd situatia evolutiei claselor de varsta, a claselor de productie, compozitiei si
densitatii arboretelor, pentru o analiza mai aplicata:

Evolutia claselor de varstd pentru fondul forestier
Evolutia claselor de varsta — SUP A - Tabel 3.3.1.

U.P. Repartitia pe clase de varsta (ha%) Suprafata
Anul Suprafata | periodica
0.S. . s e 1 1 1 v \% VI VII | totald (ha) | normali
Nr. | Denumire | amenajarii (ha)
112 5.8
I Cosula 2004 - 62 38% - - - - 18 33
. . 58.7 172.1 66.5 939
I Cristesti 2004 15% 249 17% 24% - - - 391.1 71.1
Lo 74.7 270.7 531.8 56.2
Botosani v Poienita 2004 3% 20% 579 6% - - - 933.4 169.7
. 47.5 96.4 44
v Ipotesti 2004 - 3% 65% - - 39, - 148.3 27
Mihai . 14 44.6 2123 95.5
Eminescu il Corni 2004 0% 13% 60% 27% - - - 353.8 64.3
20.2 60.5 3224 544.1 60.5
1 Cozancea 2005 2% 6% 32% 54% 6% - - 1007.6 183.2
. 3.6 24.1 17.7
st il Trusesti 2005 - 8% 53 3% - - - 455 8.3
2.8 4.6 345 274.2 343 30.5
v Guranda 2005 1% 1% 9% 739 9% 3% - 380.8 69.2
Darabani 1T Avrameni 1995 - | 8 - - - - - 8 1.5
Flamanzi | I |  Bahlui 1994 - ; o ; ; - - 5 09
. 12.5 39.9 94
Dolhasca I Liteni 2000 - 20% 64% 15% - - - 62.34 113
. 265.8 888.5 1083.1 972.6 94.7 30.5 0 3335.2
Total U.P-uri 2005 8% | 27% 2% 29% 3% 1% | 0% 100% 606.4
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U.P. Repartitia pe clase de varsta (ha%) Suprafata
Anul Suprafata | periodica
0.S. . ex e I 1 11t v v VI VII | totala (ha) normala
Nr. | Denumire | amenajarii (ha)
Oriolus/Iri/
Ingka . 53.37 | 38101 | 123051 | 1384.41 | 17617 | 5553 | 7.92 | 3288.92
Investments| 1 | Botosani 2015 2% 12% 3% 2% 5% 2% | 0% 100% 597.99
SRL
Ingka 905 | 1213 | 6155 | 18438 | 4669 | 1257 | 494 | 33131
Investments| XIII | Botosani 2025 ;}; 4—%’)— m ?"/;_ W}; 4—%’)— FZ W}o_ 602,4
SRL
Evolutia claselor de varsta — SUP J - Tabel 3.3.2.
U.P. Repartitia pe clase de varsta (ha% Suprafata
Anul Suprafata periodica
N . o 1 11 L v v VI | VIIsipeste | totala (ha) normala
r. Denumire amenajaru (ha)
. 0 36.1 133.7 47.8 58.5 0 276.1
v Ipotesti ) 2005 0% 13% | 48% | 17% | 21% | 0% - 100% 100.1
. 3.06 29.17 519 | 117.27 | 41.16 | 23.17 265.75
XL} Botogani | 2015 1% 11% 20% | 44% | 15% | 9% ] 100% 96.64
. 3.0 33.5 1413 294 |23.17 21,0 264.9
XII | Botosani |~ 2025 1% i 13% | 3% | 11% | 9% 8% 100% 96,3
Evolutia claselor de varsta — SUP Q) - Tabel 3.3.3.
Anul amenaiiirii Suprafata * Clasa de varsta (%)
) ha 1 11 111 si peste
2005 58.7 11,2 19 429 73 4,7 8
2015 97.7 4.9 5 50,8 52 42.0 43
2025 105,1 5,7 5 6,9 7 92,5 88

Fatd de amenajarea anterioard, in aceastd etapa, au mai fost introduse suprafete ocupate cu
salcam, in cadrul acestei subunitati de gospodarire.

Evolutia claselor de varsta — SUP M - Tabel 3.3.4.

Anu.lv | Suprafata * Clasa de varsta (%)
amenajariy ha 1 1I I v \4 VI VII si peste
2005 50.9 13,7 27 204 40 1122 24 | 4,6 9 - - -
2015 53.62 13,9 28 22,1 46 | 10,7 17 | 6,9 9 - - -
2025 67,7 17,5 26 23,7 35 1120 18 | 145 | 21 - - -

Dupa cum se poate observa din cele 4 tabele de mai sus, avem de-a face cu o repartitie neuniforma
a arboretelor pe clasele de varsta. Existd un excedent de arborete in clasele III si IV si deficit in celelalte 4
clase. Totusi, in cazul subunitdtii de gospoddrire ,,codru cvasigradinarit” situatia actualda este mai
echilibrata.

Structura actuald, dezechilibrata, a claselor de varsta se poate datora, in mare parte, tratamentelor
aplicate in trecut, a conjuncturii politice nationale si internationale din ultimii 80 de ani (situatia delicatd a
Romaniei dupa cel de-al II-lea Razboi Mondial) si nu in ultimul rdnd actuala unitate de productie este
constituitd din suprafete de diferite mdrimi, ce provin din 11 unitdti de productie din cadrul Directiilor
Silvice Botosani si Suceava.

Evolutia claselor de productie pentru fondul forestier
Tabelul 3.3.5.

Anul Clase de productie -%- Clasa de productie
amenajarii I 11 111 v \Y medie

2005 0 44 51 3 2 3,0

2015 10 38 37 12 3 2,6

2025 7 39 41 10 3 2,6

In ceea ce priveste situatia pe clase de productie, se observi o usoara scidere a produtivititii
arboretelor. Aceastd scadere se poate explica printr-o atentie mai mare la preluarea si prelucrarea datelor
din teren, metoda de lucru adoptata.

Clasele de productie reflecta, de asemenea, modul de gospodarire al arboretelor, astfel aproape
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jumadtate din arborelele studiate (46%) sunt de productivitate superioara.

Au fost identificate mai multe arborete slab productive. Aceastd situatie se poate explica prin
prisma gospodaririi din trecut, cdnd au fost introduse arborete artificiale de frasin si stejar pedunculat cu
provenienta necunoscuta (material saditor neadaptat conditiilor climatice, edafice locale etc.), aflate de
cele mai multe ori la marginea trupurilor de padure suferind, deseori, din cauza pasunatului intensiv.

Evolutia compozitiei pentru fondul forestier
Tabelul 3.3.6.

Anul Specii (%) Total
amenajarii GO ST CA FR TEP TE SC CI DR DT DM

2005 38 13 14 9 - 9 3 - 2 11 1 100

2015 36 16 11 10 6 4 3 - 1 12 1 100

2025 39 17 8 11 - 10 3 2 1 8 1 100

Din tabelul de mai sus se observa o diminuare a proportiei raginoaselor (din cauza uscarilor n
masa si a atacurilor de Ipidae), respectiv reducerea suprafetei ocuparte de carpen in urma executdrii
lucrarilor de ingrijire si conducere, respectiv a tratamentelor din ultimii 20 ani, in favoarea gorunului,
stejarului pedunculat si a foioaselor pretioase.

La actuala revizuire s-a prevazut cresterea proportiei gorunului, stejarului si revenirea, pe cat
posibil, la tipul natural fundamental de padure, precum si promovarea in amestec a speciilor de foiase
pretioase (cires, frasin, paltini, tei din sdmanta, etc.) care , in acest moment, ocupa 23 % din suprafata.

In ceea ce priveste carpenul, acesta trebuie mentinut in raport de subordonare fata de speciile
principale de baza, gorunul si stejarul.

Evolutia densitatii arboretelor pentru fondul forestier

Tabelul 3.3.7.

Anul Categorii de consistenta -%- Consistenta
amenajarii 0,1-0,3 0,4—0,6 0,7-1,0 medie
2005 - 1 99 0,9
2015 1 0 99 0,95
2025 - 1 99 0,85

Din tabelul de mai sus se observa cad doar 1 % din suprafata arboretelor unitatii de productie, au
consistentd redusd. Aceste arborete au fost parcurse cu primele tdieri de regenerare, sau au suferit uscari
pe suprafete importante. Pentru Tmbunatatirea acestei situatii trebuie, pe cat posibil, lichidate arboretele
cu consistenta redusd sau a cele afectate de factorii destabilizatori si executarea cat mai urgentd de
impaduriri n aceste suprafete, respectiv efectuarea completarilor in viitoarele arborete tinere.

Prin modul in care se vor gospodari arboretele de acum Tnainte se va urmari, pe cat posibil,
ameliorarea compozitiei, a consistentei si a claselor de productie.

Din datele prezentate mai sus se observa ca fondul forestier si-a pastrat, in linii mari, aproximativ,
aceeasi structura de la amenajarea precedentd, cu mici fluctuatii, datorate aplicarii amenajamentului
precedent intr-o masura mai micd sau mai mare.

Astfel compozitia si clasele de productie s-au modificat foarte putin, clasa medie de productie a
ramas aceeasi de la amenajarea precedenta, iar la compozitie s-au inregistrat fluctuatii mici.

Evolutia la nivelul claselor de varsta este fireasca ca urmare a miscarilor arboretelor dintr-o clasa
de varsta in alta pe parcursul unei perioade de amenajare (de 10 ani).

In concluzie, desi datele prezentate pe parcursul acestui capitol au o relevanta redusa (structuri
diferite la nivelele de comparatie), acestea furnizeaza informatii de naturd sa se formuleze aprecieri
privind rolul si importanta gospodaririi padurilor pe baza de amenajamente silvice, care sd conduca la
obtinerea de structuri viabile capabile sa asigure ameliorarea productivitatii si cresterea rolului
functional si ecologic al padurilor.
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4. STUDIUL STATIUNII ST AL VEGETATIEI FORESTIERE
4.1. Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor de teren

In cadrul lucrarilor de teren au fost culese informatii referitoare la relief, statiune, vegetatie si
factori perturbatori de mediu. Culegerea datelor de teren s-a facut in conformitate cu indrumarile si
normele tehnice in vigoare (O.M. nr. 2536/2022 pentru aprobarea “Normelor tehnice privind amenajarea
padurilor si a Ghidului de bune practici privind amenajarea padurilor), prin masuratori i estimari. Aceste
informatii au fost inregistrate codificat in fise de descriere parcelara. Continutul acestora a fost inclus in
capitolul 15.1. Semnificatia codurilor folosite in descrierea parcelara privitoare la tipuri de sol, tipuri
de statiune, tipuri de padure si subunitati de gospodarire se gasesc in subcapitolele:

-4.3. ,.Soluri”;

-4.4. Tipuri de staiune”;

-4.5.1. ,,Tipuri naturale de padure”;

- 5.1.3.,,Subunitati de productie si protectie constituite”.

Adoptarea solutiilor de amenajament s-a bazat pe studiul amanuntit al statiunii, in cadrul
lucrarilor de cartare stationald, prin observatii directe, cu respectarea prevederilor stipulate in “Norme
tehnice pentru amenajarea padurilor”.

Determinarea elementelor taxatorice ale arboretelor s-a facut prin masuratori in piete de proba
uniform raspandite in cadrul unitatilor amenajistice, astfel incat valorile determindrilor sa caracterizeze
arboretele respective.

Evaluarea fondului lemnos s-a realizat prin calcul pe baza elementelor taxatorice determinate in
teren.

Pentru o mai mare precizie in evaluarea fondului lemnos, la arboretele exploatabile, s-au executat
inventarieri in cercuri de 500 mp si integrale, a caror evidentd a fost inclusd in subcapitolul 15.2. iar n
celelalte arborete s-au executat inventarieri prin procedee relascopice.

Evidenta arboretelor marcate de ocol este redata in subcapitolul 15.3.

In subcapitolul 15.4. este redatd evidenta pe u.a. a arboretelor cu preexistenti.

4.2. Elemente generale privind cadrul natural al unitatii de productie
4.2.1. Geomorfologie

Din punct de vedere fizico-geografic, teritoriul studiat este incadrat in Unitatea Geto-Moldava —
Podisul Moldovei, subunitatea Podisul Suceavei, Dealul Holm-Dealul Mare, precum si in Campia
Moldovei ce include subunitatile: Podisul Vulturesti, Culoarul Siret, Colinele Bucecea — Vorona,
Depresiunea Botosaniului, Podisul Sitnei, Culmea Vulturului, Dealurile Cozancea, Colinele Ibanesei,
Colinele Volovatului si Dealurile Copalaului.

Relieful este caracterizat de un relief cu interfluvii si poduri largi usor inclinate spre sud-est,
fragmentate n general longitudinal. Vaile au caracter de culoare largi cu lunci extinse §i terase.

Configuratia terenului cea mai des intdlnitd este cea ondulatd. Unitatea geomorfologica
predominanta este versantul cu pante domoale.

Din punct de vedere altitudinal, situatia este urmatoarea:

201 - 400 m -20089ha  (53%)
1- 200m -1703.9ha  (45%)
401 - 600 m - 705ha  (2%)

Altitudinea minima, intalnita in cadrul acestei unitati este de 75,0 m (u.a. 88 E ), iar cea maxima
este de 520,0 m (u.a. 161 B).

Inclinarea terenului actioneazi in stransa legaturd cu expozitia si altitudinea prin intermediul
modificarilor care au loc in distributia energiei radiante, a regimului de precipitatii, a conditiilor de
geneza a solurilor forestiere si a structurii vegetatiei. Variatiile inclinarii terenului determina si diferente
in aplicarea masurilor silvotehnice sau de exploatare a lemnului.

Distributia arboretelor pe categorii de Inclinare se prezinta astfel :
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sub 16° -3418,3ha  (90%)

intre 16° - 30° - 365,0ha (10%)

In cazul de fatd inclinarea terenului este variabila (fiind vorba de versanti cu configuratie
ondulatd), influenta expozitiei este semnificativ mai mare, determinand variatii ale regimului de céldura
si insolatie, variatii care se rasfrang asupra umiditatii si proceselor de solificare si deci indirect asupra
vegetatiei forestiere.

Pe suprafetele insorite (S si SV) temperatura si evaporarea sunt mai ridicate de asemenea
vanturile sunt mai puternice, solul este mai afectat si de procese de eroziune. Gerurile tarzii pe astfel de
expozitii pot cauza vatdmari importante lujerilor sau chiar florilor, datorita intrarii timpurii a arborilor
in vegetatie.

Spre deosebire de suprafetele insorite, cele umbrite (N, NV si NE), care primesc mai putinad
lumina sunt mai reci si mai umede. Cele partial insoriti (SE, E si V) prezinta caracteristici intermediare.

Expozitia este diversa, atat datorita dispersarii trupurilor de padure cat si variatiilor de relief.
Situatia pe categorii de expozitii, este urmatoarea:

expozitie insorita -1452,5ha  (38%)
expozitie partial insorita -1227,3ha  (32%)
expozitie umbrita -1103,5ha  (29%)

In partea a II-a, in tabelele 17.3 si 17.4 sunt evidentiate mai pe larg o serie de date referitoare la:
inclinare, expozitie si altitudine.

4.2.2. Geologie - litologie

Din punct de vedere morfostructural teritoriul studiat face parte din unitatea de platforma II
(platforma Moldovei ), unitatea Podisul Moldovei (E).

Unitatea Podisului Moldovei este alcatuita din sisturi cristaline precambriene strans cutate in faza
huroniana, strabatute de intruziuni. Fundamentul cade in trepte in fata ariei Carpatice si este acoperit de
sedimente ce apartin silurianului care nu apar la zi, cemomianului, tortonianului, sarmatianului si
pliocenului, acesta din urma acopeind intreaga suprafatd a podisului.

Formatiunile geologice au o fundatie cristalina datata din Era Precambiana si zicaminte alcatuite
din formatiuni calcaroase, datate din Tortoniand, stanci calcaroase, argile nisipoase si gresii datate din
era Sarmatiand acoperite cu coverturi de zacadminte cu insertii de loess. Platforma este acoperitd de
sedimente provenite din cateva cicluri de sedimente provenite din era Cambriana pana la Era Tertiara.
Geologia produce o situatie hidrogeologica speciald care consta in formarea de bariere acvifere si
hidrogeologice. In general, sedimentele din era Tertiard (alcatuite din marne, argile nisipoase si gresii)
pot fi evaluate ca un acviclud, cel mai mare rezervor local de apa subterand, alcatuit din parti nisipoase.

4.2.3. Hidrologie

Sub raport hidrografic, zona studiata se suprapune peste doud bazine hidrografice mari, respectiv
cel al Siretului si Prutului. Reteaua hidrografica raportatd la suprafata studiata este reprezentatd prin
paraie cu apd semipermanentd Tn mare parte dar si permanenta cu fenomene de torentialitate variabile In
functie de sezonul de vegetatie.

In trupurile de padure care constituie unitatea de productie XIII Botosani se intilnesc urmatoarele
ape curgatoare : P. Calugdrita, P. Podetul, P. Unguroaia, V. Huhurezului, V. Ulmului, V. Fundul
Taieturii, precum si alte vii secundare fara denumire. in cadrul unititii de productie se intalnesc si mici
suprafete cu acumulari de apd care pot stagna pe Intreaga perioada a anului.

Debitul cursului de apa nu este constant. In lunile mai-iulie cAnd se semnaleazi ploi abundente,
torentiale, se produc cresteri ale debitelor. Vitezele de curgere cresc si transportul de aluviuni solide
capati uneori valori mai mari. In aceste conditii se accentueaza fenomenele de eroziune de versant si de
albie si se produc distrugeri ale malurilor. Pentru a preintampina asemenea situatii este necesar ca
taierile, In special cele de produse principale, sa se execute de asa naturd incat scurgerile de suprafatd sa
aiba un efect negativ minim, acordandu-se o deosebitd atentie regenerarii arboretelor pentru a evita
crearea de suprafete goale, care maresc caracterul torential al retelei hidrografice.
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Alimentarea retelei de paraie este pluvionivald, n principal, dar si subterana.

Regimul hidrologic, ca factor important pentru dezvoltarea vegetatiei forestiere, 1si aduce o
contributie importanta si la formarea solurilor, prin influenta pe care o exercita asupra procesului de
descompunere a rocilor si a litierei, fenomenul fiind in stransa legaturd cu temperatura, expozitia si
altitudinea.

4.2.4. Climatologie

Dupa clasificarea din “Geografia Romaniei”, vol. I, din 1983, teritoriul unitatii de productie XIII
Botosani se incadreaza in zona climatica temperat continentald, n sectorul de clima V, tinutul climatic
de dealuri si platouri joase (b), subtinutul climatic al Podisului Sucevei si Campiei Moldovei.

Dupa Koppen, U.P. XIII Botosani se incadreaza in provincia climaticd Dfbx caracterizatd de un
climat temperat continental, cu ierni aspre si umede si strat stabil de zdpada, iar verile calde si scurte, cu
maxima pluviometrica la inceputul verii i minima la sfarsitul iernii.

Agentii atmosferici care favorizeaza conditiile sunt rezultatul unor raporturi dintre inal{imea
reliefului §i situatia geografica a regiunii. Etajul de vegetatie se diferentiaza prin indici climatici
caracteristici, ce pot deveni indici ecologici, prag pentru anumite specii lemnoase. intre etajul climatic
si cel fitoclimatic existd o stransd corelatie, etajarea vegetatiei forestiere facandu-se sub actiunea
simultana a factorilor fizico- geografici, biotici si antropici.

Pentru cartarea elementelor climatice din cadrul unitdtii de productie XIII Botosani, au fost
utilizate date climatice de tip raster extrase din baza de date internationala WorldClim.

WorldClim reprezintd un set de date climatice cu o rezolutie spatiald de un kilometru patrat.
Aceste date se pot folosi pentru cartare sau modelare spatiald in programe GIS.

Baza de date globala ,,WorldClim” a fost creatd de catre Robert J. Hijmans, Susan Cameron si
Juan Parra, de la Muzeul de Zoologie al Vertebratelor (Museum of Vertebrate Zoology), din cadrul
Universitatii California (University of California — Berkeley), colaborand cu Peter Jones de la ,,Centrul
International pentru Agriculturd Tropicald” din Cali — CIAT (International Center for Tropical
Agriculture — Cali, Colombia) si Andrew Jarvis din acelasi Centru si cu Karen Richardson de la ,,Centrul
de Cercetare a Padurilor Tropicale” din Australia (Rainforest Coopeerative Research Center — University
Queensland, Australia).

Straturile de date au fost generate prin interpolarea mediilor lunare a datelor climatice de la
statiile meteorologice intr-un grid cu o rezolutie de 30 arc-secunde (rezolutie spatiala de ,,1 km2").
Datele climatice se referd la temperaturile maxime, minime si medii lunare precum si la precipitatiile
totale lunare si alte 19 variabile bioclimatice derivate.

Straturile climatice interpolate au fost create folosind:

* Baza de date climatice ENCICLOPEDICA, realizata de Reteaua Globald de Date climatice

istorice (Global Historical Climatology Network — GHCN), FAO, WMO, CIAT, RHydronet, si

un numar aditional de baze de date mici pentru Australia, Noua Zeelanda, tarile nordice ale

Europei, Ecuador, Peru, Bolivia precum si alte date;

* Modelul digital de elevatie SRTM (Shuttle Radar Topographic Mission) cu o rezolutie de 1 x

1 arc- secunde (~30 x 30 m — pentru teritoriul Statelor Unite ale Americii) sau 3 x 3 arc-secunde

(~90 x 90 m — pentru restul lumii);

* Softul ANUSPLIN, care este un program pentru interpolarea datelor multiparametrice.

Pentru statiile unde au existat inregistrari pe mai mul{i ani, s-au calculat mediile pe perioada
anilor 1960—-1990. S-au folosit doar elemente climatice pentru care au fost inregistrate date pe cel putin
10 ani. S-au adaugat aceste date, pentru a obfine cea mai bund reprezentare spatiala posibila,
argumentand cd in majoritatea cazurilor aceste Inregistrari vor reprezenta perioada 1950-2000
(www.worldclim.org ).

Baza de date s-a constituit din Inregistrari de temperaturd medie din 24 542 de locatii si
temperatura minima $i maxima pentru 14 835 locatii si precipitatii de la 47 554 locatii,— a se vedea harta
locatiilor in lume. Realizarea acestor interpolari, in cadrul bazei de date globale WorldClim s-a apelat la
algoritmul ,,thin-plate smoothing spline”, un algoritm care ,,modeleazd” suprafata in functie de
altitudine.
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4.2.4.1. Regimul termic

Temperatura aerului - medii lunare $i media anuala:
Tabel 4.2.4.1.1.

Medii lunare (°C)
1 11 111 I\ \Y VI VII VIII IX X XI XII
-4.16 | -245 | 2.73 | 9.57 15.13 18.26 19.66 19.01 15.18 | 942 | 354 | -132 8.71

Medie anuald(°C)

Amplitudinea anuala a temperaturii 23.82 °C. Luna cea mai calda d.p.d.v. al temperaturii medii
este iulie, 1ar cea mai rece este ianuarie.
e Temperatura maxima absoluta 37.8 °C ( Botosani )
e Temperatura minima absoluta -27.2 °C ( Botosani )

Temperatura medie pe anotimpuri:
e Primavara 9.14 °C

e Vara 18.98 °C
e Toamna 9.38 0C
e Jarna -2.46 °C

Media temperaturii in sezonul de vegetatie (IV - X) este de 15.17 °C.

4.2.4.2. Regimul pluviometric

Precipitatii atmosferice medii lunare i anuale:
Tabel 4.2.4.2.1.

Medii lunare (mm
I i 111 1\% \Y% VI VII VIII IX X X1 XII
25 26 26 50 69 94 88 60 46 30 31 28 573

Anual (mm)

Pe anotimpuri si sezon de vegetatie se inregistreaza urmatoarele medii:

e primdvara 145 mm
e vara 242 mm
e toamna 107 mm
e iarna 79 mm
e 1n sezonul de vegetatie 397 mm

Numarul mediu de zile cu precipitatii este de 153 anual, 115 zile cu precipitatii sub forma de
ploaie si 46 de zile cu precipitatii sub forma de zapada.

Numarul mediu anual al zilelor cu strat de zdpada este intre 50 §1 maxim 70.

Precipitatiile medii anuale sunt de circa 573 mm. Media precipitatiilor lunare este foarte variata,
ea inregistrand un maxim in lunile iunie-iulie. In ultima vreme se constati tendinta de modificare a
acestor intervale, in lunile iulie si august seceta fiind severa. Anotimpul cel mai secetos este iarna. Pe
durata perioadei de vegetatie, cantitatea de precipitatii cdzuta are o medie de 79 mm/luna. Tindnd seama
de exigentele principalelor specii forestiere din U.P. XIII Botosani fata de precipitatii, se apreciaza ca
acestea se incadreaza in limite favorabile, neexistand bariere limitative evidente. In ceea ce priveste
perioadele de uscaciune, aceasta debuteaza spre sfarsitul sezonului estival (luna august) si se continua si
in prima jumatate a celui autumnal, cu preponderentd in luna Septembrie, fiind mai bine resimtitd pe
versanti insoriti, la nivelul stratului superficial al solului.

4.2.4.3. Regimul eolian
Circulatia aerului atmosferic influenteaza constant si activ o serie de procese din viata padurii.

Efectele vantului sunt in general favorabile, dar Tn anumite imprejurari pot deveni nefavorabile sau chiar
catastrofale.
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Tabel 4.2.4.3.1

Frecventa medie Viteza medie Nr. zilelor cu
viteza
N NE | E SE | S SV |V NV |Calm |N |[NE|E [SE|S |[SV |V | NV | >2llm/s | 216
m/s
107 1 64 | 1.7 | 187 | 43 | 43|21 | 236282 |23 |18 |12|28 16| 22| 18] 38 34.9 6.6

Dupi cum se poate observa atat din tabelul 4.2.4.3.1, directiile dominante sunt NV si SE. In ceea
ce priveste viteza medie a vantului, aceasta atinge valori mai mari pe directiile mai sus mentionate, la
care se adauga si directia SV. Numadrul zilelor cu viteze ale vantului mai mari de 11 m/s sunt cca. 35, iar

in aproximativ 7 zile viteza vantului depaseste 16 m/s.
Lunile cele mai periculoase din aceste puncte de vedere sunt octombrie-noiembrie, respectiv

martie-aprilie cand viteza mai mare a vanturilor se poate asocia cu zapezi umede putand provoca rupturi.

4.2.4.4. Indicatorii sintetici ai datelor climatice

Indicii lunari si anuali de ariditate de Martonne:
Tabel 4.2.4.4.1.

Medii lunare Anual
1 11 111 v \ VI VII Vil X X X1 X1l ua
51 41 25 31 33 40 36 25 22 19 27 39 31

Indicele de ariditate anual indica faptul ca zona luata in studiu prezinta un climat umed,
favorabil padurilor de gorun, respectiv stejar pedunculat. Valori mai mici, situate intre 20 si 30
(climat semiumed), ale acestui indice se constata in perioadele de secetd (la inceputul si sfarsitul
perioadei de vegetatie, cu preponderenta 1n ultimul trimestru, respectiv lunile VIII si IX ) indicand
o usoara tendinta spre uscaciune care se accentueaza pe expozitii insorite si partial insorite.

4.2.4.5. Favorabilitatea factorilor si determinatilor climatici pentru principalele specii
forestiere

In U.P. XIII Botosani, favorabilitatea pentru principalele specii forestiere intilnite este redata in

continuare:
Tabelul 4.2.4.5.1.

Fag Gorun Stejar
Factorii si | Ridicati si Sciizuti s§ Ridicati si Sciizuti si[Ridicati si Scazuti si
determin'a{ltii foarte Mijlocie foarte foarte | Mijlocie | foarte foarte | Mijlocie | foarte
ecologici ridicati scizuti | ridicati scizuti | ridicati scizuti
"Temperatura
medie anuald *6-9 4-6 4-28 | *8-10 6-8 5-6 *8-10 6-8 5-6
(°0) 9-10 10-11 10-11
Precipitatii
medii anuale | 700~ 600-700 | *<600 | 600— | *500-600 | 900- | «g00-800 | 400-500 | 900-1100
(mm) 1200 800 800-900 1100 800-900
Durata perioade|
de vegetatie *5-7 4-5 34 *6-8 5-6 4-5 *6-8 5-6 4-5
(luni)
Tei Carpen Frasin
Factorii si | Ridicati si Sciizuti s{ Ridicati si Sciizuti sifRidicata si Scazuti si
determin‘a{ltii foarte Mijlocie foarte foarte | Mijlocie | foarte foarte | Mijlocie | foarte
ecologici ridicati scizutid | ridicati scizuti | ridicati sciizuti
‘Temperatura
medie anuald | *8-10 6-8 5-6 810 *6-8 5-6 *8-10 6-8 5-6
(°0) 10-11 10-11 10-11
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Fag Gorun Stejar
Facto.rii i .. | Ridicati si Scizuti s Ridicata si Sciizuta si|Ridicati si Scazuta si
determinantii |  foayte Mijlocie | foarte foarte | Mijlocie | foarte | foarte | Mijlocie | foarte

ecologici ridicata scizutd | ridicati scizutd | ridicata scazuti

Precipitatii

medii anual . 400-500 300- |, 500-600 900- 400-500 | 300-400
e(imm)u © [ 7600-600 | (60700 400 | “000=800 1 ¢50 900 | 1100 | *500-700 | £00-900 | 900-1100

Durata perioadei
de vegetatie *7-8 67 - *6-8 5-6 4-5 7-8 5-7 4-5
(luni)

Analizand datele prezentate mai sus, se pot desprinde urmatoarele concluzii:

Cei 3 factori ecologici determinanti (temperatura medie anuald, precipitatii medii anuale, durata
perioadei de vegetatie) si altitudinea, indica o favorabilitate ridicata si mijlocie pentru speciile principale
naturale existente.

4.3. Soluri

Pentru identificarea corecta a tipurilor de statiuni si paduri, in cadrul lucrarilor de teren au fost
executate cartari stationale la scard mijlocie avand drept scop identificarea tipurilor si subtipurilor de
soluri (unul din factorii determinanti ai tipului de statiune).

Au fost executate 38 profile principale de sol (un profil la 100 ha) si profile de control in fiecare
u.a. Amplasarea si studiul profilelor de sol s-a facut concomitent cu descrierea vegetatiei forestiere.

in cuprinsul U.P. XIII Botosani au fost identificate urmatoarele tipuri si subtipuri de soluri:

Tabelul 4.3.1.

Clasa de soluri Tipul si subtipul de sol Codul Succesiunea Suprafata
Clasificare Clasificare Clasificare Clasificare orizonturilor ha %
S.R.C.S.1980 | S.T.R.S.2012 | S.R.C.S. 1980 | S.T.R.S.2012
Soluri Regosol Regosol distric 0201 Ao.di-C 13,7
neevqluate, Protisoluri 0401 Aodi-Cdi 90,6 3
trunchiate sau Sol aluvial | Aluviosol distric
desfundate
Total clasa - - - 104,3 3
Argiluvisoluri | Luvosoluri Brun luyic tipic Luvosol tipi.c 2201 0-Ao-El(Ea)-Bt-C | 3640,0 |97
Brun luvic gleizat| Luvosol gleic 2213 0-Ao—El-BtGr—-CGr 7,0 -
Total clasa - - - 3647,0 |97
TOTAL - - - 3751,3 [100
Alte terenuri 32,0
TOTAL GENERAL 3783,3

Solurile identificate fac parte din clasele: argiluvisoluri si soluri neevoluate, trunchiate sau
desfundate.

Clasa argiluvisoluri (luvosoluri conform clasificarii S.R.T.S. 2012) ocupa 97% din suprafata
si cuprinde soluri care au drept caracter dominant de diagnoza un orizont Bt (argiloiluvial), adica soluri
cu o evidentda diferentiere texturald. Aceste soluri au un mare grad de debazificare a complexului
argilohumic, fapt care a determinat si o intensificare a proceselor de iluviere. Dupd cum se observa din
tabelul 4.3.1., din clasa argiluvisoluri solul cu cea mai largd raspandire este solul brun luvic tipic
(aproape intreaga suprafatd), urmat de solul brun luvic gleizat (prezent izolat, sub 1% din suprafata).

Descrierea principalului tip de sol este redata in cele ce urmeaza:

e Solul brun luvic tipic (cod 2201) - luvosol tipic conform clasificarii S.R.T.S. 2012 -
ocupd o suprafatd de 3640,0 ha, cca. 97%. Acest tip de sol s-a format pe materiale
parentale alcatuite din luturi, nisipuri, argile, conglomerate, gresii, in general foarte
sarace in materiale calcice. Relieful este tipic de podisuri, dealuri si piemonturi. Solurile
brun luvice s-au format pe terenuri slab drenate aflate sub influenta unei cantitati mai
mari de ap. Climatul este relativ umed si rece cu temperaturi medii anuale intre 7 si 10°C
si precipitatii medii anuale intre 600 si 1000 mm, iar indicii de ariditate sunt cuprinsi intre
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35 51 55. Regimul hidric variaza de la cel tipic percolativ la percolativ repetat. Vegetatia
naturald este reprezentatd de paduri de gorun sau fag cu flord mai acidifild, sau din
amestecuri de fag cu rasinoase. Procesul pedogenetic dominant este cel de eluviere si
iluviere care este favorizat de materiale parentale sdrace in minerale calcice si
feromagneziene, de relieful cu drenaj extern mai slab, de climatul mai umed si mai rece
si de vegetatia mai bogati in elemente acidofole. In aceste conditii de solificare,
debazificarea si acidificarea sunt mai intense ca si levigarea care favorizeaza dispersia
coloizilor minerali care migreaza intr-un orizont inferior. Chiar daca materialele parentale
au continut ceva carbonat de calciu, acesta a fost puternic levigat, fapt ce a favorizat
debazificarea complexului absorbtiv si acidifierea solutiei solului si migrarea coloizilor
minerali, in special a argilei si a oxizilor si hidroxizilor de Fe si Al in orizontul inferior
determinand formarea orizontului B argic (Bt) profund si a unui orizont E luvic (El) sau
E albic (Ea) saracit in argila si sescvioxizi §i materia organica. Luvosolurile au
urmatoarea succesiune de orizonturi pe profil: O-Ao-El-Bt-C. Orizontul organic O este
subtire si este alcatuit din toate cele trei suborizonturi Ol, Of si Oh. Orizontul Ao are
grosimi de 11-20 c¢cm si o culoare brund, bruna inchisa. Orizontul El, saracit partial n
argild, sescvioxizi si materie organica este gros de 10-20 cm, si este mai deschis la
culoare. Orizontul Ea este si mai deschis la culoare, de reguld albicios datoritd migrarii
intense a coloizilor si are o grosime de 10-30 cm. Orizontul Bt are o culoare bruna si
peste 100 cm grosime. Limita dintre orizonturile El si Bt este difuza. In schimb trecerea
de la Ao la Ea si cea de la Ea la Bt este neta, transanta. Pe profil apar neoformatii biogene,
precum si pelicule de argila si pete de oxizi hidratati. Textura este diferentiata pe profil,
mijlocie In Ao, mijlocie catre grosierd in El, mijlocie-find sau find in orizontul Bt.
Structura este grauntoasa in orizontul Ao, poliedrica sau fara structurd in orizontul El,
prismaticd, bine dezvoltatd in orizontul Bt. Regimul aerohidric este defectuos, apa
strabate usor orizonturile superioare si stagneaza deasupra orizontului Bt, astfel incat in
perioadele umede se inregistreaza un exces de apa, iar in cele uscate un deficit de
umiditate. Continutul mediu de humus este sub 2%, iar humusul este de tip mullmoder
sau moder tipic fiind alcdtuit predominant din acizi fulvici. Gradul de saturatie in baze
scade pana la 50%, sau chiar pana la 30% in Ea, iar pH-ul scade uneori la 5,0 in El si
chiar 4,0 in Ea. Aprovizionarea cu substante nutritive si activitatea microbiologica sunt
mai slabe. Fertilitatea acestor soluri variazd in limite largi in functie de troficitatea
minerala si cea azotata. Troficitatea minerala este mijlocie, mijlocie spre superioard. Cea
azotati, pentru speciile forestiere este satisfacitoare. In cadrul unitatii de productie luata
in studiu, in afara subtipului tipic s-a mai identificat si subtipul gleic (orizonturi O — Ao
— El — BtGr — CGr). In ceea ce priveste fertilitatea, luvosolurile sunt soluri cu fertilitate
foarte variabila in fuctie de troficitatea minerala si azotata, de regimul de umiditate si de
aerisire ca si volum edafic util. Pentru speciile forestiere troficitatea minerala si azotatad
este statisfacatoare, astfel ca solurile sunt de fertilitate mijlocie pentru stejarete, gorunete,
sleauri de deal, fagete si goruneto-fagete de dealuri.

Clasa soluri neevoluate, trunchiate sau desfundate (Protisoluri conform clasificarii
S.R.T.S. 2012) cuprinde soluri azonale, cu orizonturi slab dezvoltate, care au la suprafata cel mult un
orizont A ocric (Ao), datoritd timpului scurt in care, in general, materialul parental a fost supus solificarii.
Formarea acestor soluri nu este legata de conditiile bioclimatice, ci de un complex de factori specifici
formarii lor. Din aceasta clasa au fost identificate doua tipuri si subtipuri de sol, respectiv solul aluvial
(Aluviosol distric conform clasificarii S.R.T.S. 2012) si regosolul (Regosol distric conform
clasificarii S.R.T.S. 2012).

Descrierea tipurilor de sol este redata in cele ce urmeaza:

Solul aluvial (Aluviosol distric conform clasificarii S.R.T.S. 2012) ocupa o suprafatd
de 90,6 ha, cca. 3%. Acest tip de sol tanar este format pe materiale parentale alcatuite din
depozite fluviale, cu texturd si compozitie granulometrica foarte variata. Ele se formeaza
atat in luncile raurilor frecvent inundabile, cat si in luncile rar sau scurt inundabile sau
iesite de sub influenta inundatiilor, acolo unde apele freatice nemineralizate sau slab
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mineralizate se afla aproape de suprafata sau la micd adancime pe forme de relief plane
sau usor depresionale. Aluviosolurile prezintd urmatoarea succesiune de orizonturi pe
profil Ao — C cu Ao gros de la cétiva centimetrii la cele mai tinere cu pente 20 cm la cele
evoluate. Orizontul este de culoare bruna cenusie, brund inchis deosebindu-se evident de
materialul parental stratificat si cu texturi si compozitii granulometrice foarte diverse.
Textura este variabila in functie de natura depozitelor fluviale si poate fi nediferentiata
sau constanta. Structura in orizontul humifer A este glomerulara sau grauntoasa slab la
moderat desvoltata, uneori chiar poliedrica. Restul proprietatilor fizice si fizico-mecanice
variaza in functie de textura si structurd. Sunt soluri bine aprovizionate cu apa si substante
nutritive, au un continut de humus relativ mic de 1-3 %, cu Ph si grad de saturatie in baze
diferit in functie de natura depozitelor fluviale. Din punct de vedere al fertilitatii acesta
difera mult in raport cu natura si compozitia mineralogica a depozitelor aluviale, cu
textura si structura, dar mai ales in raport cu profunzimea, respectiv cu volumul edafic
util.

e Regosolul (Regosol distric conform clasificirii S.R.T.S. 2012) ) ocupa o suprafatd de
13,7 ha, sub 1%. Sunt soluri tinere putin evoluate cu orizont Ao, dezvoltate pe materiale
parentale neconsolidate sau slab consolidate cu exceptia nisipurilor, depozitelor fluviale
sau a materialelor atropogene. Apar pe versanti, indeosebi in zonele de dealuri, rdspandite
sunt in zonele cu relief puternic fragmentat. Conditiile caracteristice pentru formarea
regosolurilor sunt cele determinate de prezenta eroziunii geologice. Permanent dar lent,
materialul rezultat din dezagregarea si alterarea substratului petrografic neconsolidat este
transportat de apa pe versant si solidificarea nu poate avansa, orizontul de acumulare a
humusului raménand slab conturat. Fertilitatea acestor soluri este scazuta, padurile fiind
de productivitate inferioara.

Cu toate acestea actiunea combinata a factorilor si determinantilor prezentati in subcapitolele
anterioare, creazd favorbilitate buna pentru tipurile de padure existente in cuprinsul unitati de productie
studiate.

Corelatia intre unitatea de relief, substrat litologic si tipul de sol

In formarea si repartitia solurilor, relieful are o importanta directd, cét si indirecti. Actiunea
directa, prin procesul de eroziune, de care depinde transportul si scoaterea de-a lungul versantilor a
materialului rezultat prin alterarea rocilor. Prin urmare, intre inclinarea versantilor si grosimea
depozitelor de suprafata, textura solului, continutul in schelet si stadiul de evolutie al solurilor exista o
stransd legdtura si anume: pe masurd ce inclinarea versantilor scade, solul devine mai profound si mai
evoluat, avand o fertilitate naturald mai ridicata. Solurile care s-au format pe versantii mai repezi sunt si
mai pufin profunde, cu un continut ridicat de schelet si mai deficitare in substante nutritive si
aprovizionarea cu apa. Pe versantii umbriti, ai zonei studiate, procesele de solificare s-au desfasurat mai
intens si din aceastd cauzi indicatorii fizico-chimici ai solului sunt mai apropiati de cei normali. In aceste
locuri arboretele vegeteaza si realizeaza clase superioare de productie. Pe versantii insorifi, cu pante mai
mari, procesele de solificare s-au desfasurat in conditii mai pufin favorabile, din cauza lipsei de apa,
aceasta pierzandu-se prin scurgerea pe versant si evaporarea excesiva.

Grosimea fiziologica si volumul fiziologic util sunt mai reduse la solurile situate pe versantii cu
inclindri mai mari, in comparatie cu cele ale solurilor situate pe versantii cu pante mai reduse.

Aceste caracteristici edafice au efecte negative sau pozitive asupra regimului de umiditate al
solului, al bonitatii statiunii si implicit asupra vegetatiei forestiere.

4.4. Tipuri de statiune

Din analiza datelor privind geomorfologia, geologia, hidrologia, climatologia, pedologia si a
corelatiilor dintre acestea, pentru fiecare unitate amenajistica in parte s-a stabilit, conform sistematicii
in vigoare, tipul de statiune.

Evidentele detaliate privind tipurile de statiune sunt prezentate in tabelul 17.1.
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4.4.1. Evidenta tipurilor de statiune

In tabelul urmitor sunt prezentate, pe etaje fitoclimatice, tipurile de statiuni intlnite in cuprinsul
padurii proprietate privata luata in studiu, cu indicarea categoriei de bonitate:

Tabelul 4.4.1.1.

Codul Diagnoza tipului de statiune Suprafata Categorii de bonitate
ha | % | Sup. | Mijl. | Inf.
Etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete (FD3)
5153 Deluros de gorunete Bs, brun edafic mare, cu Asarum-Stelaria 50.7 1 50.7 - -
5242 Deluros de fagete Bm, brun edafic mijlociu, cu Asperula-Asarum 11.4 0 - 11.4 -
5243 Deluros de fagete Bs, brun edafic mare, cu Asperula-Asarum 2.6 0 2.6 - -
Total FD3 64.7 1 53.3 114 | 0.0
Etajul deluros de cvercete cu stejar (si cu CE,GI,GO si amestecuri dintre acestea) (FD1)
7410 Deluros de stejarete (garnitete), brun, Bi 54.3 2 - - 54.3
7420 Deluros de stejarete, brun, Bm 963.1 26 - 963.1 -
7430 Deluros de cvercete cu stejar Bs, brun edafic mare 2578.6 | 69 | 2578.6 - -
7520 Deluros de cvercete cu stejar Bi-m, aluvial slab humifer 18.4 0 - - 18.4
7540 Deluros de cvercete cu stejar Bs, brtln frea‘EiE: um?d, gleizat si 79 ) 72 ) i
semigleic, edafic mare, in lunca inalta
Total FD1 3686.6 | 99 [ 2650.8 | 963.1 | 72.7
Total ha 3751.3 | 100 | 2704.1 | 974.5 | 72.7
% 100 72 26 2
Alte terenuri 32.0
TOTAL GENERAL 37833

Se observa ca statiunile de bonitate superioard au raspandirea cea mai mare (72 %), fapt reflectat
si in productivitatea arboretelor (clasa de productie medie fiind 116).

4.5. Vegetatia forestiera
4.5.1. Tipuri naturale de padure
Evidenta tipurilor de padure (pe tipuri de statiuni), in raport cu caracterul actual, este prezentata
in tabelul "Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure”, din partea a IlI-a si explicitata in tabelul
urmator unde este prezentata si repartizarea tipurilor de padure pe formatii forestiere si categorii de

productivitate naturala.

Tabelul 4.5.1.1.

Codul Corespondenta Suprafata Productivitatea naturala
Formatia Ti Ti Denumirea tipului | Habitat Natura 2000
forestiera ‘ p . dlp natural (cnf. Donita et. al, ha % sup. mijl. inf.
statiune | padure 2005)
< < . | 9130- Paduri de fag
Fagetepurede | 543 | 4y | Fagetdedealeuflord | 7y facperulo- | 22 | 01 | 22 - -
dealuri de mull (s)
Fagetum
Faget amestecat din | 9130- Paduri de fag
5242 4331 regiunea de dealuri de tipul Asperulo- 11.4 0.3 - 11.4 -
(m) Fagetum
e et otso psai e
5243 4332 & o de tipul Asperulo- 0.4 0.0 0.4 - -
productivitate
. Fagetum
superioara (s)
. Sleau de deal cu gorun
Sleauri (iigeal Ul 5153 | 5312 |si fag de productivitate - 50.7 14 | 507 - -
& superioara (s)
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Codul Corespondenta Suprafata Productivitatea naturald
Formatia Ti Ti Denumirea tipului | Habitat Natura 2000
forestiera P P natural (cnf. Donita et. al, ha % sup. mijl. inf.
statiune | padure
2005)
- -
Goruneto-stejaret de 9IIOSﬂ\V/§Sgtztaéle de
7420 5411 | productivitate mijlocie vostepa 591.1 15.8 - 591.1 -
(m) eurosiberiand cu
Goruneto-stejarete Quercus SPP-
. 9110*-Vegetatie de
Goruneto-stejaret de silvosteps
7410 5412 productivitate vostepa 48.5 1.3 - - 48.5
. N eurosiberiana cu
inferioara (i)
Quercus spp.
Stejareto-goruneto- 91Y0-Paduri de
7430 5511 | sleau de productivitate stejar si carpen 651.4 17.4 651.4 - -
superioara (s) dacice
epde o] orvo s o
Sleauri de deal cu | 7430 | 5512 [ ¥ Starpedun stejar si carpen | 1898.1 | 50.6 | 1898.1 . .
. productivitate .
GO i ST . dacice
superioara (s)
e g cosern | orvoraauia
7420 | 5514 Jar ps Patcel stejarsicarpen | 3708 | 9.9 - 370.8 -
productivitate mijlocie .
dacice
(m)
Stejaret de lunca din
7540 | 6121 | regiunca de dealuride . 617 | 16 | 617 | - -
productivitate
superioara (s)
Stejarete pure de 9160 Paduri
stejar Stejaret de dealuri pe subatlantice si
7520 | 6152 lacoviste cu mediocuropene de |y 4 | 5 - - 18.4
productivitate stejar sau stejar cu
inferioara (i) carpen din
Carpinion betuli;
Stejareto-sleau de deal
7430 6211 de productivitate - 29.1 0.8 29.1 - -
Sleauri de deal si de superioara (s)
campie de ST Stejareto-sleau de
7420 6213 | productivitate mijlocie - 1.2 0.0 - 1.2 -
(m)
Stejareto-frasinet pe
Sleauri de deal si de soluri hidromorfe 91Y0-Paduri de
A i 7410 6216 | argiloase vertice slab- stejar si carpen 5.8 0.2 - - 5.8
campie de ST . .
moderat salinizate dacice
(m/i)
Steidrete pure de Zavoi de salcie din 92A0-Zavoaie cu
jarete p 7540 | 9511 luncile apelor Salix alba si 105 | 03 10.5 - -
stejar . .
interioare (s) Populus alba
Total ha 3751.3 | 100.0 | 2704.1 | 974.5 | 72.7
% 100.0 72 26 2
Alte terenuri 32.0
TOTAL GENERAL 3783.3

Asa cum rezultd din tabelul prezentat anterior, predomina tipurile naturale de padure de

productivitate superioara (72%), in corelatie cu tipurile de statiuni.

Cea mai raspandita formatie forestiera este ,,Sleauri de deal cu GO si ST” (78%).

4.5.2. Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure

Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere in raport cu caracterul actual al tipului de padure
este prezentata in subcapitolul 17.2, iar evidenta pe u.a. in tabelul 17.7.
In continuare este prezentati structura vegetatiei pe formatii forestiere si in raport cu caracterul
actual al tipului de padure:
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Tabelul 4.5.2.1.

Caracterul actual al tipului de padure Total | Tere-
Formatja forestierd Natural Fundamental Derivat Attificialde |Nede-| padure | nuri
de ivitate Sub- | Partial | Total (deproductiv) | productiv. | finit goale TOTAL
ha ha ha ha ha | ha | ha | ha | ha | ha | ha | ha ha ha %
Terenuri fard statiune 320 | 320 1
100 100
4 Fagetepurededealuri | 22 | - - R - -7 - T -7 -T-T -T2 -127-
100 - - - - - - - - - - 100 - 100
43-Fagete amestecate - 114 - - - - - - 04 - - 118 - 118 -
- 97 - - - - - - 3 - - 100 - 100
53-Sleauridedeal cugorun| 4,1 - - - - - - - |43 ] 23 - 50,7 - 50,7 1
8 - - - - - - - | & | 5 - 100 - 100
54-Goneto-stejarete - | 5219 | 269 - 13 - - - | 289|606 - [ 6396 - |6396]| 17
- £ 4 - 0 - - - 5 9 - 100 - 100
55-Sleawidedeal cuGOsi| 1552,1 | 1934 | 143 - | 4915 | 893 | 342 | 44 4342|1018 49 |2920,1| 02 |29203| 77
ST
53 7 0 - 17 3 1 0 ]15] 3 0 | 100 0 100
61-Stejaretepure de stejar |~ - - 10,7 - - - - - |66 45 - | 98 | 03 | 801 2
- - 13 - - - - - | 81 ] 6 - 100 0 100
62Sleawridedealside | 281 | - - S las |- - - 22 - 36l - 36| 1
campiede ST
78 - - - 13 - - - 6 3 - 100 - 100
95-Salcete pure s8 | - - - oo - Tar - - Twes ] - s ] -
55 - - - - - - - 45 - - 100 - 100
Total 15923 | 7267 | 519 - | 4974 | 893 [ 342 | 44 |5793]1704| 49 |37508| 325 |37833| 100
% 42 19 1 - 13 2 1 0 15 5 0 9 1 100
TOTAL 23709 - 4974 1279 7497 49 [ 375081 325 | 37833 | 100
% 63 - 13 3 20 - 99 1 100

Din datele de mai sus se observa cd majoritatea arboretelor (63%) si-au pastrat caracterul natural
fundamental, restul fiind partial-derivate (13%), total derivate (3%), artificiale (20%), nedefinite (ma

putin de 1%).

4.5.3. Arborete provizorii, slab productive si necorespunzatoare functional

Arboretele provizorii, slab productive si necorespunzatoare functional ocupa 350,2 ha (9%).

Evidenta lor este prezentatd in capitolul 17.9. iar masurile de gospodarire la paragraful 6.7.

4.5.4. Evidenta arboretelor bracuite si a suprafetelor de fond forestier neregenerate

In interiorul fondului forestier din UP XIII Botosani existd suprafete neregenerate sau regenerate
partial (cu consistenta mai mica de 0,7), ce ocupa 55,9 ha.
Evidenta lor este prezentata in tabelul urmator:

Tabelul 4.5.4.1.

U.A. Supraf. Compozitia Varsta | Consistenta Lucrari propuse
(ha) (ani)
1G 3,1 9SA 1DM 40 0,5 T. conservare
1H 0,7 10ANN 50 0,6 T. igiena
2N 2,0 6SC 4PLA 10 0,5 completari
4 1,1 10SA 10 0,6 completari
5 3,6 10SA 10 0,6 completari
6A 3,9 3PLX5SC 2SAC 30 0,3 Créng - taiere de jos
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U.A. Supraf. Compozitia Varsta | Consistenta Lucrari propuse
(ha) (ani)

22C 2,0 9GO 1DT 80 0,6 T. cvasigradinarite

32A 9,0 7ST 2CA 1DT 105 0,4 T. progresive (pun. lumina)
33A 3,2 7PLX1SA 1FR 1GO 35 0,2 T. conservare

33D 1,1 10SA 60 0,6 T. conservare

73 E 6,8 3GO 5TE 1CA 1DT 115 0,6 T. progresive (pun. lum., racord) impad.
96 C 0,4 9FR 1DT 70 0,3 T. rase impaduriri
118 E 3,5 3FR 7ST 70 0,3 T. progresive, impad. sub masiv
120 D 2,9 7GO 1DT 1PA 1ULC 80 0,4 T. progresive, impad. sub masiv
126 E 0,3 10FR 5 0,6 completari
127 C 0,5 4PLAIDT 2GO 2FR 1JU| 40 0,3 T. rase impaduriri
128 C 0,6 2ULC8FR 5 0,6 completari
135 A 0,5 7FR 3ST 75 0,5 T. progresive, impad. sub masiv
1381J 2,3 4ST 3FR 3ULC 55 0,6 T. progresive, impad. sub masiv

141 4,6 4GO 3FR 2ULCIDT 40 0,6 T. progresive, impad. sub masiv
149 F 0,5 4PLTIDT 3CA 2TE 80 0,5 T. rase impaduriri
160 B 0,5 3ST 5FR 2CA 25 0,6 completari

167 1,8 8PIN1FR 1CA 55 0,6 T. igiend

171 1,0 7GO 1DT 2TE 45 0,6 T. igiend
Total 55,9 - - - -

Marea majoritate a arboretelor sunt prinse n planul de recoltare a produselor principale, procesul
de regenerare al acestora urmand a fi realizat prin aplicarea tratamentelor. Arboretele tinere sunt prinse
in planul lucrarilor de regenerare, refacerea consistentei urmand a fi realizatd prin efectuarea lucrarilor
de impadurire (completari) propuse. Exista si 3 arborete cu consistenta cuprinsa intre 0,2 si 0,6 propuse
cu taieri de conservare a caror structura se va ameliora o data cu aplicarea lucrarilor propuse (insotite de
lucrari de ajutorare a regenerarii naturale si completari).

4.5.5. Structura fondului forestier

Date privind structura si marimea fondului forestier sunt prezentate in capitolul 16, incepand cu
subcapitolul 16.3.
In sinteza, structura fondului forestier se prezinta astfel:
Tabelul 4.5.5.1.

Suprafata Cons | Clp | Vasta | Volum| Crest | Provenienta (%)
S | Total Grupa Compozitia med. | med. | med | med. | ct Vitalitatea (%)
U. I I Clasade productie mc/a/ | Sam. | Plant | Last
P.| ha |ha| % | ha | % ani |mcha| ha | Vig | Nom.| Slab.
A | 33131 |5664| 17,1 | 2746,7| 829| 38GO 19ST 12FR 11TE 9CA | 085 | 26 | 70 | 29 | 57 - - -
7DT 2CI 1PAM1DR - - -
112 IS M0 114 115 IO 113 14 111
J | 2649 |2649|1000( - - | 71GO 10CA 7DT 6IE 2PA 1CI| 087 | 24 | 78 | 334 | 50 - - -
IST 1FR 1PLT - - -
13 4 TI6111 OO IS 115113
M| 677 | 677|100 - - 34SC 22GO 15SA 10FR 4ST | 075 | 3,1 41 148 | 59 - - -
3PLXSDT 2PIN2CA 3DM - - -
9 TI0 MO ITi6 M8 MO 1M1 0 118 18
Q| 1051 | 699]665| 352 |335| 94SC 2PLAIPLXITE 1SACIDT| 083 | 3,1 28 143 | 83 - - -
1111 IS0 OO 115 - - -
UP.| 37508 |9689| 26 |27819| 74 | 39GO 17ST 11FR 10TE 8CA | 085 | 26 | 68 | 292 | 58 | 80 | 166 | 754
8DT 3SC 2CI 1DM 1DR 00 | %43 | 57
112 IS 10 114 15 IO 113 113 IS 111

Din analiza datelor prezentate se concluzioneaza ca structura fondului forestier luat in studiu este
corespunzatoare din punct de vedere al productivitatii (clasa de productie medie 116, este conforma cu
potentialul staional superior spre mijlociu existent) si al consistentei (aceasta avand valoarea medie de
0,85). Din punct de vedere al compozitiei nu este corespunzatoare (din cauza proportiei prea mici a
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arboretelor natural fundamentale).
Predomina arboretele relativ echiene, amestecate, modul de regenerare al acestora fiind majoritar
din lastari, In proportie de 75%. Vitalitatea este normala pentru 94% din arborete.
Evidenta sintetica a indicatorilor de caracterizare a structurii fondului forestier este prezentata in
"Fisa indicatorilor de baza” si in tabelul urmator (pe grupe principale de specii):
Tabelul 4.5.5.2.

SU. |Grupade Suprafata Clasade varsta Clasade productie
P. | specii ha % I 1l 11 J\% \Y% VI | VI> 1 1l 1l 1\ \Y%
FA - - - - - - - - - -

RAS 291 1 12 02 | 277 - - - - - 272 19 - -
Al QV 1865,8 56 | 264 | 413 | 2726 | 10809 3194 | 779 | 383 | 2357 | 8188 | 6776 | 973 | 364
DT 10453 32| SLL | 477 | 2176 | 5591 [ 1208 | 379 | 11,1 83 [ 2110 [ 5665 | 2176 | 414

DM | 329 11| 118 [ 321 [ 976 [ 1948 267 [ 99 | - [ 197 [2121 | 1261 | 135 | 15
Tol A 3131 [100] 905 | 1213 [ 6155 [ 18438 4669 | 1257 | 494 | 2642 [ 12601 [ 13721 ] 3284 | 793
FA - e - - - - - - - - - - -
I [ ov 1900 [72] o3 | - [ 167 [105] 248 [ 252 | 126 | 103 [ 1068 730 [ - -
DT 52 [ 2] 21 -t 2o 4 o2 63 | - 170|274 28] -
DM 176 7106 | - [ a7 89| - 13 | 21 - sz 19| - -
TotalJ 2649 [100] 30 | - [ 335 [ 1413 ] 294 | 367 | 210 | 103 [ 1395 [ 1023 | 128 | -
FA - e - - - - - - - - R R -
RAS 14 2 | - - 14 | - - - - - 14 | - - -
M| Qv 180 |27 - [ 39 [ 11 [ o] - - - - g | 21 - 11
DT 0 [sol 2o B2 73] 15 - - - - |29 [ 150 41 [ 120
DM 143 |21 55 | 66 | 22 | - - - - o4 [ 46| 70 14 ] 09
TolM 677 |10l 175 [ 237 | 20| 45| - - -l oa [ 37241 ] 55 ] 140
FA - - - - - - - - - - - - - -
Q[ qv - e - - - - - - - - - - -
DT 1003 [95] 57 | 59 | 457 [ a5 - [ o5 | - - 1o [ 526307 ] -
DM 48 5| - 10 [ 30 [ o8 | - - - o8 [ 19 ] 21 - -
Totl Q 1050 [100] 57 [ 69 | w7 [ 43 - [ o5 | - | o8 [ 189 | 547 [ 307 | -
Total 37508 | 100] 1167 | 1519 [ 7097 [20429] 4963 [ 1629 | 704 [ 2757 T 145121 15532 3774 | 933

4.5.6. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi

In tabelul urmitor este prezentati o sinteza a factorilor destabilizatori si limitativi, lista cu u.a.
afectate fiind prezentata in tabelul 17.8., iar lucrdrile propuse pentru ameliorarea arboretelor afectate la
paragraful 6.8.

Tabelul 4.5.6.1.

Natura %Din Suprafata afectatd
factorilor suprafaga Grade de manifestare
cupadure Total slabéa (1) moderati(2) | putemicd(3) | fputemicd(4) | excesiva(5)
Denumire 37513 ha ha % | ha | % | ha | % | ha | % ha | % | ha | %
ATACDE DAUNATORI 0 46 100 [ - - - - | 46| 100 - - - -
USCARE 81 30422 | 100 [27454] 90 [ 2850 9 | 118| O - - - -
INMLASTINARE 0 43 100 08 | 19 | 01 2 1341 - - - -
DOBORATURIDE VANT 7 286 [ 100 [ 2731 ] 98 | 04 | 0 | 5] 2 - - - -
RUPTURIDATORATE 0 05 100 [ - - - - | 05| 100 - - - -
ZAPEZII
ALUNECARI 0 98 100 ( 98 100 | - - - - - - - -
TULPININESANATOASE 11 4172 - - - - - - - - - - -
TI-A
dincare 10-20% T1-3 10 363,1 - - - - - - - - - - -
30-50% T3-5 1 41 - - - - - - - - - - -
>00% T6-A - - - - - - - - - - - - -
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Din analiza datelor prezentate se poate observa ca, suprafetele afectate sunt insemnate (100% din
suprafata fondului forestier, procent ce rezultd prin insumarea cumulata a tuturor suprafetelor afectate
de factori destabilizatori), iar intensitatea vatamarilor este in marea majoritate slaba, fiind datorate unor
conditii stationale particulare si influentei izolate a factorilor antropici perturbatori.

Cel mai important factor destabilizator din punct de vedere al ponderii arboretelor afectate este
reprezentat de uscare. Acest factor apare pe o suprafatd de 3042,2 ha (81% din suprafatd). Intensitatea
fenomenului este aproape in totalitate slaba (2745,4 ha - 90%), In micd masurd moderata (285,0 ha —
9% si izolat fiind puternica (11,8 ha — ceea ce reprezinta un procent sub 1%).

Al doilea factor destabilizator ca si pondere este reprezentat de doboraturi de vant. Acest factor
apare pe o suprafata de 278,6 ha (7% din suprafatd), manifestarea fenomenului fiind aproape in totalitate
slaba (273,1 ha - 98%), si izolat puternica (5,1 ha — 2%).

Urmatorul factor destabilizator in ordinea importantei este reprezentat de tulpini nesdnatoase la
arborii din lastari. Acest factor apare pe o suprafatd de 417,2 ha, reprezentand 11% din intreaga suprafata.

Restul factorilor destabilizatori si limitativi sunt nesemnificativi din punct de vedere al ponderii
arboretelor afectate neavand un impact destabilizator foarte puternic asupra arboretelor.

In cursul lucrarilor de regenerare si ingrijire prevazute, se va avea in vedere ca arborii afectati sa
fie extrasi cu prioritate.

Se poate concluziona ca majoritatea factorilor destabilizatori si limitativi nu prezintd o problema
pentru gospodarirea fondului forestier din aceastad unitate de productie. Exceptie face fenomenul de
uscare care a afectat suprafete destul de insemnate 1n ultima perioada, pe fondul schimbarilor climatice
si a perioadelor prelungite de secetd, insa intensitatea este deocamdata scazutd, in marea majoritate a
cazurilor.

4.6. Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie forestiera

Starea sanitard a padurii este relativ buna, cu exceptia unor suprafete destul de Insemnate care
sunt sau au fost afecatate de uscari anormale, de intensitate scdzuta. Astfel, prin lucrarile propuse 1n acest
deceniul va avea loc normalizarea starii sanitare pe intreaga supafata a unitatii de productie.

Ameliorarea starii de sanatate a padurii se va realiza cu luarea In considerare a urmatoarelor
masuri:

v’ promovarea combaterii biologice, cu ajutorul: pasarilor insectivore, mamiferelor insectivore

(lilieci) si a populatiilor de furnici;

v’ promovarea regenerarii naturale cu specii specifice zonei de deal (amestecuri), in detrimentul
plantatiilor sau regenerarilor pure

v mentinerea unei igiene exemplare in padure;

V' protejarea padurilor impotriva factorilor cu efect negativ (pasunat, vanat supranumeric, poluare,
taieri ilegale, incendii etc.);

v' reintroducerea si promovarea speciilor forestiere corespunzatoare tipurilor de padure mai sus
mentionate;

v’ efectuarea corecta si la timp a taierilor de ingrijire in toate cazurile si nu selectiv, doar in anumite
arborete.

v’ promovarea arboretelor etajate, in detrimetul arboretelor echiene.

Pe de alta parte se recomanda mentinerea a mimim 3 - 5 arbori uscati (In picioare sau doborati)
sau in curs de uscare, batrani sau rupti, care prezintd scorburi (arbori biotop), pe hectar pentru
conservarea si mentinerea biodiversitatii descompunatorilor si pentru ca pasarile sa isi poatd instala
cuiburile, se vor mentine baltile, paraiele, izvoarele etc. intr-o stare care sd permita sd isi exercite rolul
in ciclul de reproducere al pestilor, amfibienilor, insectelor.
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Din datele prezentate, referitor la conditiile stationale si de vegetatie se desprind urmatoarele:

e dispunerea vegetatiei forestiere se face in stransa concordanta cu cerintele ecologice;

e productivitatea arboretelor este conditionatd de intregul ansamblu al conditiilor de mediu
(conditiile de roca relief-panta, profunzimea solului si insusirile fizico-chimice ale acestuia,
clima, hidrologia, etc.);

¢ conditiile climatice din ultima perioadd, mai putin favorabile speciilor principale de baza, nu mai
permit o buna fructificatie si o buna regenerare pentru aceste specii, fiind din ce in ce mai dificila
asigurarea regenerarii pe cale natural;

e toate arboretele mature, fie ele natural fundamentale, artificiale sau partial la total derivate,
valorifica destul de bine potentialul tipurilor de statiune, astfel 72% sunt de productivitate
superioard, iar restul de 28 procente sunt de productivitate mijlocie si inferioara;

e arboretele artificiale ocupa 20% (749,7 ha) din suprafata;

e in arboretele partial derivate, prin lucrdrile propuse (rarituri) se vor extrage speciile
necorespunzatoare si se vor apropia de tipul natural fundamental de padure;

e arboretele total derivate sunt in general suprafete ocupate cu specii de amestec si specii
provizorii, care se vor conduce pana la varsta exploatabilitatii corespunzatoare acestor specii (60
de ani), urmand ca viitoarea generatie sa se apropie de tipul natural de padure, in urma unor taieri
de substituire.

Prin masurile silviculturale preconizate si lucrdrile propuse prin amenajament, precum si
aplicarea lor corecta de catre personalul silvic, se vor realiza urmatoarele aspecte:

e ameliorarea rezistentei arboretelor la impactul factorilor biotici si abiotici vatdmatori;

e se va reveni la tipul natural fundamental de padure, respectiv la cresterea proportiei gorunului,
stejarului si a foioaselor pretioase, avand ca obiectiv cresterea potentialului productiv al speciilor,
pana la atingerea capacitatii maxime a statiunilor, prezentate in supcapitolele anterioare;

¢ ridicarea valorii arboretelor sub aspect productiv, economic si functional,

Din analiza datelor prezentate in subcapitolele precedente se poate concluziona ca vegetatia
forestiera din aceasta unitate gaseste conditii relativ favorabile dezvoltarii.

Desi conditiile sunt favorabile productivitatea arboretelor, in unele cazuri, este sub potentialul
stational, datorita arboretelor total derivate si partial derivate care au o compozitie necorespunzatoare
motiv pentru care trebuie acordata o atentie deosebitd modului de conducere a acestor arborete pentru a
se putea Tmbunatati compozitia lor.

In concluzie, prin executarea lucrarilor propuse la fiecare arboret in parte, se vor realiza
compozitii corespunzdtoare tipurilor de padure natural-fundamentale i se va permite valorificarea
optima a conditiilor stationale. In acest fel, arboretele si padurea in ansamblul ei vor putea indeplini in
conditii optime functiile de protectie si productie atribuite.
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5. STABILIREA FUNCTIILOR ECOLOGICE, ECONOMICE SI SOCIALE ALE

PADURII SI A BAZELOR DE AMENAJARE
5.1. Stabilirea functiilor ecologice, economice si sociale ale padurii

5.1.1. Obiective social - economice si ecologice

Obiectivele social - economice si ecologice ale padurii se exprima prin natura produselor si a

serviciilor de protectie ori social-culturale ale padurii.
Pentru padurile din cadrul XIII Botosani, obiectivele detaliate prin stabilirea telurilor de

productie ori de protectie la nivelul unitatilor de amenajament sunt prezentate in tabelul urmator :

Tabelul 5.1.1.1.

Grupa si subgrupa de obiective si Denumirea obiectivului de protectie sau a serviciilor realizate
servicii
Grupa I - Paduri cu functii speciale de protectie
Paduri cu functii de protectie a - Plantatiile forestiere executate pe terenuri degradate T.(II);
terenurilor si solurilor - Arboretele situate pe terenuri alunecatoare (T.1I);
Categorii functionale: 2E;2H;21; |- Arboretele situate pe terenuri cu inmlastinare permanenta (T.II);
Paduri cu functii de recreere - Arboretele din jurul localitatilor, precum si arboretele din intravilan (T. III);

Categorii functionale: 4B;4F;4G; |- Benzi de padure constituite din subparcele intregi situate de-a lungul cailor de

comunicatii, altele decat cele previzute la categoria functionala 1.4.E (T.IV);

- Arboretele din trupuri de padure esentiale pentru pastrarea identitatii culturale a|

comunitatilor locale (T.II);

Paduri de interes stiintific si de ocrotire|- Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate

a genofondului si ecofondului forestier de interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de
Categorii functionale: 5Q;5R;5U; [conservare/situri de importantd comunitara in scopul conservarii habitatelor (din

reteaua ecologica Natura 2000 - SCI) (T. IV);

- Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru specii

de interes deosebit incluse in arii de protectie speciala avifaunisticd, in scopul

conservarii speciilor de pasari (din reteaua ecologica Natura 2000 - SPA) (T. IV);

- Arboretele din ecosisteme forestiere rare, amenintate sau periclitate (T. II);

Grupa II - Paduri cu functii de productie si protectie
Categorii functionale: 1C; |— Arboretele destinate sd produca, in principal, lemn pentru cherestea (T.VI);

Obiectivele avute in vedere urmaresc respectarea regimului silvic.
5.1.2. Functiile padurii

Repartizarea pe grupe, subgrupe si categorii functionale, in scopul precizarii prin amenajament
a obiectivelor social-economice, s-a realizat prin zonarea functionald, {indnd seama de functia prioritard
pe care o indeplineste fiecare arboret. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale este redata in
tabelul 16.2.

Corespunzator obiectivelor social-economice, functiile pe care trebuie sa le indeplineasca
padurile luate in studiu sunt preluate In general de la amenajarea precedenta.

Prin gruparea arboretelor in functie de rolul indeplinit au rezultat categorii functionale a caror
semnificatie este prezentatd in tabelul urmator:
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Tabelul 5.1.2.1.

Grupa Categoria Tipul Suprafata Semnificatia categoriei functionale
functionald | functionalda | functional ha
I 2E 2 15,5 Plantatiile forestiere executate pe terenuri degradate T.(IT)
2H 2 17,5 |Arboretele situate pe terenuri alunecatoare (T.II)
21 2 6,0 |Arboretele situate pe terenuri cu inmlastinare permanenta (T.II)
4B 3 268,8 IArboretele din jurul localitatilor, precum si arboretele din|
intravilan (T. III)
4F 4 41,2 Benzi de padure constituite din subparcele intregi situate de-aj
lungul cailor de comunicatii, altele decat cele prevazute la
categoria functionala 1.4.E (T.IV)
4G 2 18,2 /Arboretele din trupuri de padure esentiale pentru pastrarea|
identitatii culturale a comunitatilor locale (T.1I)
5Q 4 93,2 Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare
protectivd pentru habitate de interes comunitar si specii de
interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de
importantd comunitard In scopul conservarii habitatelor (din
reteaua ecologicd Natura 2000 — SCI - ROSAC0391
(ROSCI0391) — Siretul Mijlociu — Bucea, ROSCI0076 — Dealull
Mare — Harlau) (T. IV)
5R 4 498,3 Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare
protectivd pentru specii de interes deosebit incluse in arii de
protectie speciald avifaunistica, in scopul conservarii speciilorf
de pasari (din reteaua ecologicd Natura 2000 — SPA -
ROSPAQ116 — Dorohoi - Saua Bucecei) (T. IV)
50 2 10,5 Arboretele din ecosisteme forestiere rare, amenintate sau
ericlitate (T. I1)
Total grupa I 969,2 -
I 1C 6 2742,4  |Arboretele destinate sd produca, in principal, lemn pentrul
cherestea (T. VI)
1D 6 39,7 /Arboretele destinate sa producd, in principal, arbori mijlocii si
subtiri pentru celuloza, constructii rurale si alte produse din lemn|
(T. VD)
Total grupa 11 2782,1 -
Total grupa I+I1 3751,3 -
Alte terenuri 32,0 -
Total General 3783,3 -

Notia: Zonarea functionali s-a facut tinand cont de prevederile Ordinul ministrului mediului, apelor si padurilor nr.
2.536/2022 pentru aprobarea Normelor tehnice privind amenajarea padurilor si a Ghidului de bune practici privind
amenajarea padurilor.

Suprafata de 32,0 ha din totalul de 3783,3 ha, care nu a fost incadratd in nici o categorie
functionala o reprezinta terenuri afectate gospodaririi padurilor - 14,9 ha, terenuri neproductive - 8,1 ha
si terenuri scoase temporar din fondul forestier - 9,0 ha.

Se face precizarea ca suprafata inclusd in amenajamentul silvic UP XIII Botosani se suprapune

partial cu situri Natura 2000, respectiv suprafata de 621,9 ha (608,0 ha padure si 13,9 ha terenuri
afectate/terenuri neproductive/terenuri scoase temporar din fond forestier - ocupatii si litigii),
unitatile amenajistice: 1 A, 1 B,1C, I D, 1 E,1F,1G,1H,2A,2B,2C,2D,2E,2F,2G,2H, 21,
21,2K,2L,2M,2N,20,2P,2Q,3A,3B,3C,4,5,6A,6B,28A,28B,29,30A,30B, 31 A,
31B,33A,33B,33C,33D, 33 E, 33M, 34N, 36M1, 36M2, 37V, 44, 45 A, 45 B, 46 A, 46V, 47 A,
47 B, 48 A, 48 B, 49, 50, 51 A, 51 B, 51 C, 52,53 A, 53 B, 53A, 53C, 54 A, 54 B, 55 A, 55 B, 55 C,
55N, 56 A, 56 B, 57 A,57B,57C, 58 A, 58 B, 58 C, 59,60 A, 60B, 60C, 60D,60E,61,62A,62B,
62C,62D,62E,63A,63B,63C,63D,63E,63F,64,65,66A,66B,66C, 66D, 67, 68,163, 164,
165 A, 165M, 166, 168, 169, 170, se suprapune cu aria speciald de conservare ROSAC0391
(ROSCI0391) — Siretul Mijlociu — Bucea, aria de protectie speciald avifaunistici ROSPA0116 —
Dorohoi - Saua Bucecei si cu situl de importantd comunitara ROSCI0076 — Dealul Mare — Harlau,
fiind repartizata astfel:
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72,2 ha (72,2 ha padure), respectiv unitatile amenajistice: 1 A, 1 B,1C,1 D, 1 E,1F, 1 G,
1H,2A,2B,2C,2D,2E,2F,2G,2H,21,2J,2K,2L,2M,2N,20,2P,2Q,3 A, 3
B,3C,4,5,6 A, 6 B, se suprapun cu aria speciala de conservare ROSAC0391 (ROSCI0391)
— Siretul Mijlociu — Bucea si sunt incluse in grupa I functionala fiind incadrate in principal
sau in secundar (functie de tipul functional al celorlalte categorii functionale), in categoria
functionala 5Q - Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru
habitate de interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de
conservare/situri de importantd comunitara in scopul conservarii habitatelor (din reteaua
ecologica Natura 2000 - SCI) (T. IV);

21,2 ha (20,0 ha padure si 1,2 ha terenuri afectate), respectiv unitatile amenajistice: 163, 164,
165 A, 165M, 166, se suprapun cu situl de importantd comunitard ROSCI0076 — Dealul
Mare — Héarlau. Suprafata de 20,0 ha padure este inclusd in grupa I functionald fiind
incadrate in principal, in categoria functionalda 5Q - Arboretele din paduri/ecosisteme de
padure cu valoare protectiva pentru habitate de interes comunitar si specii de interes deosebit
incluse 1n arii speciale de conservare/situri de importantd comunitara in scopul conservarii
habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000 - SCI) (T. IV). Suprafata de 1,2 ha terenuri
scoase temporar din fond forestier - ocupatii si litigii (respectiv u.a 165M) nu a fost
incadrata in nici o categorie functionald deoarece aceste terenuri nu sunt incadrate functional
conform Normelor tehnice privind amenajarea padurilor;

500,9 ha (498,3 ha padure si 2,6 ha terenuri afectate), respectiv unitatile amenajistice: 28 A,
28 B,29,30 A,30B,31 A,31B,44,45 A,45B, 46 A, 46V, 47 A,47 B, 48 A, 48 B, 49, 50,
51A,51B,51C,52,53 A, 53 B, 53A,53C, 54 A,54B,55A,55B,55C, 55N, 56 A, 56 B,
57A,57B,57C,58 A,58B,58C, 59,60 A, 60B,60C,60D,60E,61,62A,62B,62C,
62D,62E,63A,63B,63C,63D,63E,63F,64,65,66A,66B,66C,66D,67,68,168,
169, 170, se suprapun cu aria de protectie speciala avifaunistica ROSPA0116 — Dorohoi -
Saua Bucecei. Suprafata de 498,3 ha padure este inclusa in grupa I functionala fiind incadrate
in principal, in categoria functionalda 5R - Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu
valoare protectiva pentru specii de interes deosebit incluse in arii de protectie specialda
avifaunistica, in scopul conservarii speciilor de pasari (din reteaua ecologicd Natura 2000 -
SPA) (T. IV). Suprafata de 2,6 ha terenuri afectate (respectiv u.a 46V, 53A, 53C, 55N nu a
fost incadratd in nici o categorie functionald deoarece terenurile afectate gospodaririi
padurilor nu sunt incadrate functional conform Normelor tehnice privind amenajarea
pddurilor;

27,6 ha (17,5 ha padure si 10,1 ha terenuri afectate), respectiv unitatile amenajistice: 33 A,
33 B, 33 C, 33 D, 33 E, 33M, 34N, 36M1, 36M2, 37V, se suprapun cu aria de protectie
speciald avifaunistica ROSPA0116 — Dorohoi - Saua Bucecei si cu situl de importanta
comunitarda ROSCI0076 — Dealul Mare — Harlau. Suprafata de 17,5 ha padure este inclusa
in grupa I functionala fiind incadrate in principal sau in secundar (functie de tipul functional
al celorlalte categorii functionale) in categoriile functionale 5R - Arboretele din
paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru specii de interes deosebit incluse in
arii de protectie speciald avifaunistica, In scopul conservarii speciilor de pasari (din reteaua
ecologicd Natura 2000 - SPA) (T. IV) s1 5Q - Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu
valoare protectiva pentru habitate de interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in
arii speciale de conservare/situri de importantd comunitara in scopul conservarii habitatelor
(din reteaua ecologica Natura 2000 - SCI) (T. IV). Suprafata de 10,1 ha terenuri afectate
(respectiv u.a 33M, 34N, 36M1, 36 M2, 37V nu a fost incadrata in nici o categorie functionala
deoarece terenurile afectate gospodaririi padurilor nu sunt incadrate functional conform
Normelor tehnice privind amenajarea padurilor.

De asemenea suprafata inclusd in amenajamentul Silvic UP XIII Botosani:

e Se afla pe limita Sitului Natura 2000 ROSPA0156 — Iazul Mare — Stiuceni — Dricsani;
e Se invecineaza cu aria de protectie speciald avifaunistici ROSPA0156 — Iazul Mare —
Stauceni — Driacsani.
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5.1.3. Subunitati de productie/protectie constituite
In scopul reglementirii procesului de productie/protectic conform obiectivelor si functiilor

ecologice si social-economice atribuite arboretelor au fost constituite urmatoarele subunititi de
gospodarire:

SU.P.,,A” - codru regulat - sortimente obisnuite 3313,1 ha;
SU.P.,,J”” - codru cvasigradinarit 264,9 ha;
SU.P.,,M” - paduri supuse regimului de conservare deosebita 67,7 ha;
SU.P...Q” - crang simplu - salcam 105.1 ha;
Total 3750,8 ha;

Au fost incluse in subunitatea de gospodarire ,,A” - (codru regulat - sortimente obisnuite) arborete
care au functia productia de lemn pentru cherestea, constructii, celuloza etc..

Au fost incluse in subunitatea de gospodarire ,,J”” - (codru cvasigradinarit) arborete care au functia
protectia arboretelor asigurand si anumite nevoi de productie (furnire, cherestea).

Au fost incluse in subunitatea de gospodarire ,,M” - (paduri supuse regimului de conservare
deosebitd) arborete care au functia conservarea arboretelor, aceste paduri fiind excluse de la
reglementarea procesului de productie lemnoasa.

Au fost incluse in subunitatea de gospodarire ,,Q” - (crang simplu - salcam) arborete provizorii
de salcam care au functia productia de masa lemnoasa si protectie.

Constituirea subunitatilor de gospodarire, cu indicarea u.a. aferente si a suprafetelor acestora este
prezentata in tabelul urmator:

Tabelul 5.1.3.1.

SU.P. UNITATI AMENAJISTICE

2KI00F 1V 7M 15N 17N 18N 19N 23L 26V 33M 34C
34N 36M1 36M2 37V 46V 53A 53C 55N 69C 69F 70C 74C
74M  77R  78C1 78C2 78R 81V 82C 84V 90A 91A1 91A2 91A3
93C 110V 114A 114C 115N 121V 122N 137C 149V 155V 158V 159C
165M
32,5 HA Nr. de UA-uri: 49

A 1E 2B 2C 2H 21 2M 20 7A 8 9 10A 10B 10C
18B 23 A 23B 24A 24B 24C 25A 28A 28B 29 30A 30B 31A
31B 32A 32B 32C 32D 33C 33E 34A 34B 35 36A 37A 37B
37C 38 39 40 41 42A 42B 43 A 43B 43C 44 45A 45B
46 A 47A 47B 48A 48B 49 50 51A 51B 51C 52 53A 53B
54 A 54B 55A 55B 55C 56A 56B 57A 57B 57C 58A 58B 358C
59 60A 60B 60C 60D 60 E 61 62A 62D 63 A 63C 64 65
66 A 66 B 66C 66D 67 68 69A 69C 70A 71A 71B 71C 71D
71E 72A 72B 72C 72D 72E 73A 73B 73C 73D 73E 74A 74B
74C 74D 74E 75A 75B 77A 77B 77C 78A 78B 78C 78D 79 A
79B 79C 79D 79E 79F 79G 80A 80B 80C 80D 81 A 81 B 81C
82 A 82B 82C 82D 83A 83B 83C 83D 83E 84 A 8B 85A 85C
85D 86 A 8B 8 C 87 83A 8B 83C 88D 88E 88F 89 90 A
O1A 91B 91D 91E 91F 91G 92 93A 94A 94B 94C 94D 95A
95B 95C 95D 96A 96B 96C 96D 96E 97A 97B 97C 97D 98 A
98 B 99 A 99B 100 A 100 B 100 C 100 D 100 E 101 B 101 F 101 H 102 A 102 B
102C 102D 102 E 103 A103B 104 A104B 104 C 104D 104 E 105 A 105B 105 C
105D 106 A 106 B 106 C 106 D 107 A 107 C 108 A 108 B 108 E 109 A 109 B 109 C
I09DIO9E1I0A110B11I0C110D110E110F 110G 111 A111B111C 111D
IITE1I12A112B113A113B114A114B114C115A 115B115C 115D 115E
115F115G117A117B117C 117D 118 A118 B118 C118 D118 E 118 F119 A
119B119C119D119E119F 119G 119H 119111971120 A 120 B 120 C 120 D
121A121BI121CI21DI21E122 A 123 A123B 123 C 123D 123 E124 A 124 B
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SU.P. UNITATI AMENAJISTICE

124C 124D 124E 125 A 125B125C 125D 125E 126 A 126 B126 C 126 D 126 E
127A127B 127 C 127D 127E 128 A 128 B128 C 129 130 131 132 A 132B
132C 132D 133 134 135A135B135C 135D 136 A 136 B 136 C 137 A 137B
137C 138 A138B 138 C 138D 138 E 138 F 138 G 1381138 J139 A 139B 139C
I39D139E140A140B140C 140D 140 E141 142 A 142B 143 A143B 144 A
144B144C 145 146 147A147B147C148A 148B149A 149B 149C 149D
1499E149F 150 A150 B 150 C 151 A 151 B152 A 152B 152 C 152D 152 E 153 A
153 B 153 C 154 A154B 155 A 156 A156 B 156 C 156 D 156 E 156 F 156 G 156 H
156 1156J 157 158 A 158 B 158 C 159 A 159 B 160 A 160 B 161 A 161 B 161 C
163 164 165A 166 168 169 170 171 172

3313,1 HA Nr. de UA-uri: 425
J 11A 11B 12 13 16 A 16B 17A 17B 17C 17D 18A 19A 19
B 19C 20A 20B 21 A 21B 21C 21D 22A 22B 22C
264,9 HA Nr. de UA-uri: 23
M 1G IH 2N 4 5 14 I5A 15B 26 A 26B 26C 26D 26E
26F 26G 27A 27B 33A 33B 33D116A116B116C 162 167
67,7 HA Nr. de UA-uri: 25
Q 1A 1B 1C 1D 1F 2A 2D 2E 2F 2G 2] 2L 2P 2

Q 3A 3B 3C 6A 6B 25B 62B 62C 62E 63B 63D 63E 63
F 69B 8B 91 C101 A101C101 D 101 E 101 G107 B 107 D 108 C 108 D 108
F 108 G138 H

105,1 HA Nr. de UA-uri: 42

TOTAL Nr. TOTAL de UA-uri: 564
3783,3 HA

5.2. Stabilirea bazelor de amenajare
5.2.1. Generalitati

Pentru realizarea obiectivelor stabilite prin amenajament in conditii corespunzatoare, structura
arboretelor si a fondului de productie trebuie dirijatd catre o structura optima. Cadrul general prin care
se poate realiza aceasta structura este definit de bazele de amenajare si anume: regimul, compozitia-tel,
tratamentul, exploatabilitatea si ciclul.

5.2.2. Regimul de gospodarire

Tinand cont ca regimul defineste modul in care se asigurd regenerarea unei paduri si avand in
vedere obiectivele si functiile social - economice atribuite arboretelor, starea acestora si structura actuala
si de perspectivi a fondului forestier, pentru padurile acestei unititi de s-a adoptat regimul codru. in
cazul acestei unitati de productie, regimul codrului se adoptd pentru arboretele de gorun, stejar (si
amestecuri dintre acestea) care pot fi conduse pana la varste suficient de mari, cand fructifica abundent
si regenerarea naturald din samanta devine posibila.

Pentru arboretele de salcam din prima sau a doua generatie, in mod provizoriu se adopta regimul
crangului.

5.2.3. Compozitia tel

Compozitia - tel reprezinta asocierea si proportia speciilor din cadrul unui arboret care imbina in
modul cel mai favorabil exigentele biologice ale speciilor cu cerintele social - economice. Ea s-a stabilit
in raport cu telurile de gospodarire si conditiile ecologice din fiecare u.a. si este redatd (comparativ cu
cea actuald) in tabelul urmator:
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SU.P A Tabelul 5.2.3.1.
Tip Tip Suprafata Comporitia tel - Specii (cu suprafetele in ha) Procente(%/)
stafne | padure ha GO | sT [ R PA| a | ra [ SR] TE [ cas [ ANN [ PAM
5153 5312 484 1936 - 434 - - 968 - 434 968 - -
40 - 10 - - 20 - 10 20 - -
5242 4331 114 1,14 - - - 1,14 798 - 1,14 - - -
10 - - - 10 70 - 10 - - -
5243 211 22 - - - - o1l | 198 - - - - 0,11
- - - - 5 90 - - - - 5
5243 4332 04 004 - - - 004 028 - 004 - - -
10 - - - 10 70 - 10 - - -
7410 6216 58 - 406 0,58 0,58 - - - 0,58 - - -
- 70 10 10 - - - 10 - - -
7410 5412 485 29,10 - - - - - 14,55 485 - - -
60 - - - - - 30 10 - - -
7420 5411 5126 25630 | 20504 | 5126 - - - - - - - -
50 40 10 - - - - - - - -
7420 5514 3181 12724 | 9543 | 3181 | 3181 | 3181 - - - - - -
40 30 10 10 10 - - - - - -
7420 6213 12 - 034 0,12 0,12 0,12 - - - - - -
- 70 10 10 10 - - - - - -
7430 5511 520,1 20804 | 20804 | 5201 | 5201 - - - - - - -
40 40 10 10 - - - - - - -
7430 5512 17971 539,13 | 539,13 | 35942 | 179,71 | 179,71 - - - - - -
30 30 20 10 10 - - - - - -
7430 6211 29,1 - 2037 291 291 - - - 291 - - -
- 70 10 10 - - - 10 - - -
7520 6152 124 - 744 124 - - - - - - 372 -
- 60 10 - - - - - - 30 -
7540 6121 58 - 406 0,58 0,58 0,58 - - - - - -
- 70 10 10 10 - - - - - -
Total 3313,10 118035 | 108441 | 504,77 | 267,72 | 21351 | 1992 | 1455 | 1436 968 3,72 0,11
Compozitia Tel % 356 | 327 | 152 81 | 64 | o6 | 04 | o4 | 03 | o1 | 00
Comporitiaactuald 38GO 19ST 12FR 11TE9CA 7DT2CI 1DR 1PAM
SU.PJ Tabelul 5.2.3.2.
Tip Tip Suprafata Comporzitia tel - Specii (cu suprafetele in ha) Procente(%/0)
stafiune padure ha GO ST FR PA CI
7420 411 785 3925 3140 785 - -
50 40 10 - -
7420 5514 33 932 699 233 233 233
40 30 10 10 10
7430 5511 1127 4508 4508 1127 1127 -
40 40 10 10 -
7430 5512 504 15,12 15,12 10,08 504 504
30 30 20 10 10
Total 26490 108,77 98,59 31,53 18,64 737
Compozitia Tel % 411 372 119 70 28
Comporzitia actuald 71GO 10CA7DT6TE2PA 1CIIST 1FR IPLT
SUPM Tabelul 5.2.3.3.
Tip Tip Suprafata Compozitia tel - Specii (cu suprafefele in ha)/Procente(%o)
statiune padure ha GO ST FR PA Cl ANN FA CAS TE
5153 312 23 092 - 023 - - - 046 | 046 | 023
40 - 10 - - - 20 20 10
7420 5514 289 1156 | 867 | 289 | 289 | 28 - - - -
40 30 10 10 10 - - . -
7430 s511 182 728 | 728 182 182 - - - - -
40 40 10 10 - - - . -
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Tip Tip Suprafata Compozitia el - Specii (cu suprafetele in ha)Procente(%o)
statiune padure ha GO ST FR PA CI ANN FA CAS TE
7430 5512 18 054 054 036 0,18 0,18 - - - -
30 30 20 10 10 - - - -
7520 6152 60 - 360 060 - - 1,80 - - -
- 60 10 - - 30 - - -
7540 9511 105 - - - - - - - - -
Total 57,20 2030 | 2009 590 439 307 1,30 046 046 023
Compozitia Tel %o 355 35,1 103 85 54 3,1 083 083 04
Compozitia actuald 34SC22GO 15SA 10FR 5DT4ST 3PLX 3DM 2PIN2CA
SU.P Q Tabelul 5.2.3.4.
Tip Tip Suprafaa Compozitia tel - Specii (cu suprafefele in ha)/Procente(%o)
statiune padure ha ST FR GO PA Cl
7420 5514 05 0,15 005 020 005 005
30 10 40 10 10
7430 5511 04 0,16 004 0,16 004 -
40 10 40 10 -
7430 5512 486 14,58 9,72 14,58 486 486
30 20 30 10 10
7540 6121 556 3892 5,56 - 556 556
70 10 - 10 10
Total 105,10 5331 1537 14,94 1051 1047
Comporzitia Tel % 512 14,6 142 10,0 100
Comporzitia actuald 94SC2PLA IPLX ITE 1ISAC IDT

Se face observatia ca in tabelul de mai sus este calculatd compozitia tel optima (compozitia
corespunzatoare conditiilor ecologice date si telurile majore urmarite prin gospodarire), pentru fiecare
tip de padure in parte.

Compozitia - tel se regaseste, la nivelul fiecarei u.a., in:

- descrierea parcelara (capitolul 15.1.);
- ,,Planul decenal de recoltare al produselor principale” (capitolul 12.).

In arboretele exploatabile, compozitia tel se realizeaza prin taierile de regenerare previzute,
urmate dupa caz de completari prin impaduriri artificiale (in suprafetele neregenerate) si apoi prin lucrari
de intretinere si de ingrijire. In arboretele preexploatabile si in special la cele neexploatabile, compozitia
actuala se va Tmbunatati prin tdierile de ngrijire prevazute in amenajament.

Ameliorarea compozitiei in scopul cresterii randamentului functional se va face prin:

- introducerea speciilor indigene valoroase pentru revenirea la tipul natural fundamental de
padure;

- introducerea in proportie mai mare a speciilor valoroase, fara a se renunta la speciile de amestec;

- introducerea speciilor rezistente in conditii grele de vegetatie;

- promovarea, prin tdieri de ngrijire, a speciilor valoroase in arboretele tinere.

5.2.4. Tratamentul

Tratamentul, ca ansamblu de masuri silviculturale aplicate pe intreaga duratd de existenta a
arboretului in scopul realizarii unei structuri corespunzatoare a acestuia, presupune:

- realizarea unor compozitii optime, prin obginerea de regenerari naturale in proportie cat mai
mare si completarea lor doar in golurile neregenerate;

- aplicarea taierilor localizate, cu o perioadd medie de regenerare, pentru realizarea de structuri
relativ pluriene sau relativ echiene;

- aplicarea sistematicd a tuturor lucrarilor de ingrijire a arboretelor.

Alegerea tratamentelor s-a facut conform normelor in vigoare, avandu-se n vedere formatiile
forestiere, tipurile de categorii functionale, starea actuala a structurii si productivitdgii arboretelor si
dinamica procesului de regenerare.
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In arboretele luate in studiu, tratamentul adecvat speciilor naturale de baza (gorun, stejar) este
cel al taierilor progresive, cu perioada medie de regenerare 10-30 ani.

Tratamentul taierilor rase, este aplicat, In afara ariilor protejate, doar in patru arborete
destructurate (cu consistente reduse), puternic afectate de factori destabilizatori (uscare, doboraturi de
vant), total derivate si artificiale, avand caracter de refacere ori substituire a unor arborete in care nu este
posibila aplicarea altor tratamente (marimea maxima a parchetului anual este de 3 ha).

In arboretele de salcdm s-au previzut tiieri in crang (mirimea maxima a parchetului anual este
de 3 ha).

Organele silvice au obligatia de a corela taierile de regenerare cu perioadele de fructificatie a
speciilor principale, astfel incat sansele instalarii semintisurilor naturale sa fie cat mai mari, iar
suprafetele de Tmpadurit sa se reduca la minimum.

Tratamentele propuse se regasesc detaliat In capitolul 12 - "Planuri de recoltare si cultura”.

5.2.5. Exploatabilitatea

Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional si se exprima prin varsta
exploatabilitatii. Ea s-a stabilit numai pentru arboretele la care s-a reglementat procesul de productie, in
functie de specii, productivitate, conditiile de regenerare si zonarea functionala.

Pentru arboretele cu functii de productie si protectie (din tipul VI functional), se adopta
exploatabilitatea tehnica.

Pentru arboretele cu rol de protectie si productie (din tipul III si IV functional), exploatabilitatea
adoptata este cea de protectie pentru functii multiple.

Pentru principalele specii intalnite in U.P XIII Botosani, varsta standard a exploatabilitatii
tehnice in functie de specie, clasa de productie si sortimentul tel principal este prezentata in tabelul de
mai jos:

Tabelul 5.2.5.1.

Clasa de productie
1 | o [ m ] v | v
Specii Sortimentul tel principal (lemn pentru)
Cherestea | Cherestea | Cherestea | Cherestea alte | Celuloza,
sortimente constructii
Pin 80 80 70 60 50
silvestru
Pin negru 70 70 60 60 50
Fag 120 120 110 100 100
Mesteacan 50 50 40 40 40
Gorun (s) 140 130 120 120 120
Gorun (1) 120 110 110 100 100
Stejar (s) 130 130 120 110 110
Stejar (1) 110 100 100 90 80
Tei 80 80 70 60 50
Carpen 60 60 50 40 40
Salcam 35 30 25 25 20

Pentru arboretele cu functii speciale si exclusive de protectie, excluse de la reglementarea
procesului de productie, nu s-au stabilit varste ale exploatabilitatii, ele urmand sa fie supuse regimului
de conservare deosebita.

Varsta exploatabilitatii medii pentru SU.P. ,,A” este de 110 ani, pentru SU.P. ,,J” este de 110 ani,
pentru SU.P. ,,Q” este de 28 ani, asa cum reiese din tabelul de la capitolul 18.3.

5.2.6. Ciclul
Ca principala bazd de amenajare in cazul padurilor de codru regulat, ciclul determind marimea

si structura padurii in ansamblul ei, in raport cu varsta arboretelor componente.
Cu alte cuvinte ciclul ca baza de amenajare defineste iIn amenajament structura unitdtii de
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gospodarire 1n raport cu obiectivele social-economice si ecologice urmarite. Ciclul, exprimat in ani,
constituie criteriul de bazd pentru reglementarea productiei in unitdti de gospodarie de codru regulat.
Pe baza varstei exploatabilitatii medii stabilita pentru fiecare SU.P. separat, ciclul adoptat pentru:
- SU.P.,,A” codru regulat - sortimente obisnuite, este de 110 ani;
- SU.P.,.,J” codru cvasigradinarit, este de 110 ani;

- SU.P.,,Q” crang simplu - salcam, este de 30 ani;
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6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA SI MASURI
DE GOSPODARIRE PENTRU ARBORETELE CU FUNCTII SPECIALE DE
PROTECTIE SLAB PRODUCTIVE SI AFECTATE DE FACTORI
DESTABILIZATORI

Recoltarea masei lemnoase din padurile unitatii se face astfel:

- pentru arboretele cu functii de productie si protectie - (tipul II1, IV si VI de categorii functionale)
- se reglementeaza procesul de productie stabilindu-se posibilitatea de produse principale (subcapitolul
6.1.);

- pentru arboretele cu functii exclusiv de protectie supuse regimului de conservare deosebita
(tipul IT de categorii functionale) se dau orientativ prevederi privind recolta de lemn posibil de realizat
(subcapitolul 6.2.)

6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale

Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale s-a facut pentru arboretele din
tipul III, IV si VI de categorii functionale.

6.1.1. SU.P. ,,A” Reglementarea procesului de productie

Reglementarea procesului de productie lemnoasa cuprinde:
- Intocmirea planurilor de recoltare a produselor principale: evidenta arboretelor din care urmeaza sa se
recolteze posibilitatea decenald de produse principale pe urgente de regenerare (tabel 12.1.1.1.) si
planul decenal de recoltare a produselor principale (tabelul 12.1.1.2.).

6.1.1.1. SU.P. ,,A” Stabilirea posibilitatii de produse principale

suprafetelor cat si al volumelor, aplicandu-se urmatoarele procedee:

- prin intermediul cresterii indicatoare;

- dupa criteriul claselor de varsta.

Valorile parametrilor si indicatorilor luati in considerare sunt prezentate n paragrafele 6.1.1.1.1.
si6.1.1.1.2.

6.1.1.1.1. SU.P. ,,A” Stabilirea indicatorului de posibilitate prin intermediul cresterii
indicatoare

Pentru determinarea indicatorului de posibilitate corespunzator cresterii indicatoare au fost luate
in calcul urmatoarele valori:

Ci = cresterea indicatoare : 10809 mc;

VD =masa lemnoasa care ar putea fi exploatata in primul deceniu, inclusiv cresterea la jumatatea
intervalului : 29569 mc;

VE = masa lemnoasa care ar putea fi recoltatd in primii 20 ani, inclusiv cresterea la jumatatea
intervalului : 53847 mc;

VF = masa lemnoasa care ar putea fi recoltata in primii 40 ani, inclusiv cresterea la jumatatea
intervalului : 548907 mc;

VG = masa lemnoasa care ar putea fi recoltata in primii 60 ani, inclusiv cresterea la jumatatea
intervalului : 964717 mc;

Q = parametru ce exprima raportul dintre volumele de masa lemnoasa exploatabile in intervalele
egale cu cresterea indicatoare (Q = 0,2);

In cazul acestei subunititi avem Q= 0,2 < 1 (SU.P. deficitara in arborete exploatabile), iar
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indicatorul de posibilitate prin intermediul cresterii indicatoare depinde de de minima valorilor (1'):
VD/10, VE/20, VF/40, VG/60, egala cu 2692 mc/an, unde:

VD/10=2956; VE/20=2692;

VF/40=13722; VG/60= 16078

Valorile parametrilor de mai sus sunt prezentate pe specii in tabelul urmator:
Tabelul 6.1.1.1.1.1

SPECIA | GO ST FR TE CA Cl [PAM | DR [ DT [ DM | TOTAL
Cl 4148 2239 1321 1313 686 | 249 79 115 | 607 52 10809
VD 29569
VDI 529 324 232 1008 297 407 [ 49 2846
VD2 8682 9444 384 1238 |97 2784 [ 239 22868
VD3 9728 18080 | 855 3421 6086 7698 45868
VD4

VE 53847
VEI 537 350 242 1019 300 416 51 2915
VE2 8754 9562 1157 1244 | 98 2808 | 243 23866
VE3 22956 | 22315 | 2862 5380 7502 9029 70044
VF 244294 | 94577 | 49651 | 54427 | 44655 [ 9383 | 360 | 6745 | 42500 | 2315 | 548907
VG 403300 | 162860 | 101788 | 108975 | 85759 | 21799 [ 2708 | 7132 | 66530 | 3866 | 964717
DDI -157042
DD2 -162333
DD3 116547
DD4 316177
DM -162333
Q 0.2
VD/10 2956
VE/20 2692
VF/40 13722
VG/60 16078
POSIB. 2692
A:0.0000 M:0.000

CICLUL 110.0ANI

SUPRAFATA TOTALA 3313.1HA

SUPRAFATA IN GR. I FUNC. 566.4HA

SUPRAFATA IN GR. Il FUNC. (CU TEL 2 SAU 3) | 2746.7HA

6.1.1.1.2. SU.P. ,,A” Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta

Pentru stabilirea acestui indicator este util a se face o analizd a structurii pe clase de varsta

prezentata in graficul urmator:

QGraficul 6.1.1.1.2.1.

Structura arboretelor pe clase de varste
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Dupa cum se poate remarca din graficul de mai sus, distributia suprafetelor pe clase de varsta
este dezechilibrata. Clasele de varsta I II, V si VI sunt deficitare comparativ cu suprafata normala, clasa
a [V-a este excedentara, iar clasa a I1I-a este cea mai apropiatd de normal.

Aceasta structura nu este apropiata de o structurd normala deoarece actuala unitate de productie
XIIT Bucosnita este constituitd din trupuri de padure ce se regasesc pe cca. 50 % din suprafata judetului
cu acelasi nume, la care se mai adauga o mica suprafatd de pe raza judetului Suceava (intindere ce se
suprapune pe 11 U.P.-uri vechi).

Pentru stabilirea acestui indicator s-au folosit procedeele:

- inductiv;

- deductiv.

Pentru stabilirea indicatorului prin procedeul inductiv au fost luate in considerare arboretele
exploatabile incadrate provizoriu in suprafata periodica in rand, cu volumele posibil de recoltat in primul
deceniu, determinate pe baza indicilor de recoltare stabilifi in teren (functie de marimea perioadei de
regenerare, tratamentele adoptate, numarul si periodicitatea interventiilor, situatia regenerarii), rezultand
prin acest procedeu valoarea de 1985 mc/an, dupa cum reiese din tabelul urmétor:

Tabelul 6.1.1.1.2.2.

Unit. | Suprafata | Cons | Urg | Prm Interv Vo_l.um la Felul taierii Volum %
mijlocul
Amenaj. HA Total | In dec| deceniului (mc) de extras (mc)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
7A 9.2 0,8 33 30 3 1 3398 T. progresive (insdm.) 1121 33
31 A 1.1 0,8 33 30 3 1 991 T. progresive (insdm.) 327 33
32 A 9.0 04 | 27 | 20 2 1 1150 T. progresive (pun. lumina) 575 50
32B 4.6 07 |31 |2 | 3 2 1141 T. progresive (insam., pun. 753 66
lumina)
33C 10.7 0,8 31 30 3 1 4201 T. progresive (insdm.) 1386 33
36 A 8.9 0,8 [ 32 | 30 3 1 2518 T. progresive (insam.) 831 33
73 B 8.3 0,9 | 31 30 3 1 4299 T. progresive (insdm.) 1419 33
73E 6.8 06 | 26| 10| 2 2 2066 T progresive (pun. lum., 2066 100
racord) impad.
78 A 18.7 0,8 | 32 [ 30 3 1 6792 T. progresive (insam.) 2241 33
96 C 0.4 0,3 [ 21 10 1 1 30 T. rase impaduriri 30 100
105 A 2.0 0,8 [ 28 | 20 3 1 605 T. progresive, impad. sub masiv 200 33
105D 0.3 09 [ 24 1] 10 1 1 52 T. rase impaduriri 52 100
118 E 3.5 0,3 11 10 1 1 263 T. progresive, impad. sub masiv 263 100
120 D 2.9 04 | 23 [ 20 2 1 265 T. progresive, impad. sub masiv 133 50
127 C 0.5 0,3 11 10 1 1 64 T. rase impaduriri 64 100
135 A 0.5 0,5 | 21 10 2 2 83 T. progresive, impad. sub masiv 83 100
135C 2.7 0,8 33 | 20 3 1 872 T. progresive (insdm.) 288 33
138 J 2.3 0,6 | 11 10 2 2 326 T. progresive, impad. sub masiv 326 100
141 4.6 0,6 11 | 20 2 1 548 T. progresive, impad. sub masiv 274 50
149 F 0.5 0,5 11 10 1 1 59 T. rase impaduriri 59 100
152 B 9.5 0,8 [ 31 | 20 3 1 3434 T. progresive (insdm.) 1133 33
153 B 24.6 0,7 | 31 | 20 3 1 11078 T. progresive (insdm.) 3656 33
154 B 9.1 0,7 | 32 | 20 3 1 3828 T. progresive (insdm.) 1263 33
161 B 11.4 0,8 33 30 3 1 3970 T. progresive (insdm.) 1310 33
Total 152.1 52033 19853 32
Indicator de posibilitate prin procedeul inductiv: Pcvi =19853/10 = 1985 mc/an

Explicitarea coloanelor 1-11 si a formulelor utilizate pentru calculul indicatorului prin
procedeul inductiv din tabelul 6.1.1.1.2.2. :
1 — unitatea amenajistica ajunsa la varsta exploatabilitatii;
2 — suprafata u.a. (ha);
3 — consistenta vegetatiei forestiere;
4 —urgenta de regenerare (11-15; 21-28; 31-34);
5 — perioada de regenerare ramasa,
6 — numarul total de interventii necesare pentru lichidarea u.a.;
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7 — numarul total de interventii propuse in deceniul de aplicabilitate al amenajamentului;
8 — volumul de lemn pe u.a. la mijlocul deceniului de aplicabilitate al amenajamentului (V..);

k
Via=spr x Z(VJ +5x er) , unde:
Jj=l1
Jj- elementul curent;
k- numar total de elemente din u.a;
Vi- volumul elementului j (mc/ha);
Crj- cresterea curentd a elementului j (mc/an/ha);
spr — suprafata u.a;
9 — felul taierii;
10 — volumul de extras in deceniu (Ver)(mc);

k
Vex=spr x Z[(Vj +5xCr, )x Pexj] , unde:
=
Pex;- procentul de extras al elementului j;
11 — procentul de extras pe u.a (%).

Pentru procedeul deductiv s-a executat analiza detaliatd a starii si structurii actuale a arboretelor
(structura pe clase de varsta, suprafetele periodice constituite, urgentele de regenerare etc), obtinandu-
se valoarea de 3780 mc/an dupa cum rezulta din tabelul urmétor:

Tabelul 6.1.1.1.2.3.

S Ingka Investments SRL, OS Fliméanzi, OS Diribani  ORGANIZAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE SI Ciclul 110 ani
U.P. X1II Botosani STABILIREA POSIBILITATII DUPA CRITERIUL Perioada 20 ani
SUP.A CLASELOR DE VARSTA - SITUATIE RECAPITULATIVA S.P. normal 602,4 ha
S.P.V=30ani (9035 ha
SITUATIA ACTUALA | SUPRAFATA PERIODICAI | SUPRAFATAPERIODICAAIIA| SUPRAFATA PERIODICA
Volum inclusiv cresterea
productiei totale pe 5 ani Volum m v \%
Clasa) Crestere (mc)
AdeySuprafata Volum curent Suprafata Suprafatg Cregtere
Varsta Vi | vk [V ovy Actual Cgfﬁt)a Total | Suprafata | Suprafita | Suprafaa
ani
ha me me ha mc mc | mc mc¢ ha mc mc mc ha ha ha
1 2 3 4 5 6 7 | 8 /9] 10 11 12 13 14 15 16
I | 95 | 3705 | 405 | 00 0 0 | 0 |o[ 00 0 0 0 09 0.0 89.6
| 1213 | 28045 | 1102 | 5.1 0 | 548 | 64 (0] 20 | 272 | 150 | 422 18 34 109.0
M | 6155 | 179034 | 4844 | 26 0 0 [378]0| 413 | 13941 | 3360 | 17301 304 6.0 5352
IV | 18438 | 547309 | 10303 | 15.1 | 354 | 1709 [ 435 | 0| 2544 | 75950 | 12150 | 88100 | 6423 6524 279.6
V | 4669 | 158953 | 1831 | 760 [25590| O | O |0| 3779 | 128230 | 15540| 143770 00 130 00
VI | 1257 | 44608 | 417 | 1257 |38777| 5850 [2066| 0| 00 0 0 0 0.0 0.0 00
VII| 399 | 15995 | 85 | 399 | 4201 | 12219 0 |0| 00 0 0 0 0.0 0.0 00
VII| 95 | 334 | 18 | 95 0 |3434] 0 |0] 00 0 0 0 0.0 0.0 0.0
Total 3313.1 | 980993 | 19005 | 2739 | 68922 | 23760 [2943| 0| 675.6 | 218393 | 31200 | 249593 | 6754 6748 10134
Normal 6024 6024 6024 6024 9035
Diferenta -3285 732 73 724 1099
Indicator de posibilitate prin procedeul deductiv: P2'=Vi/30+Vk/20+Vj'/10+Vj"/20 =
68922/30+23760/20+2943/10+0/20 =3780, Pcvd =3780 mc

Explicitarea coloanelor 1-16 si a formulelor utilizate pentru calculul indicatorului prin
procedeul deductiv din tabelul 6.1.1.1.2.3. :

1. Clasa de varsta curenta (I-VIII);
2. Suprafata arboretelor din clasa de varsta (ha);

k
Spr= ZSP’? ; unde k£ — numarul de unitati amenajistice incluse in clasa de varsta curenta;
i=1
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3. Volumul arboretelor din clasa de varsta curenta;

k
Vol= 21204 ; k—numarul de unitati amenajistice incluse in clasa de varsta curenta;,
i=1

4. Cresterea curenta a arboretelor din clasa de varsta curenta;

k
crs= Z 5xcrs; ; k—numarul de unitdti amenajistice incluse 1n clasa de varsta curentd;

i=1
5. Suprafata arboretelor din clasa de varsta curenta aflate In suprafata periodica I (ha);
6. Volumul arboretelor din clasa de varsta curenta care se exploateaza pe o perioada de 30 de ani,
inclusiv cresterea la jumatatea intervalului, aflate in suprafata periodica I;
7. Volumul arboretelor din clasa de varsta curenta care se exploateaza pe o perioada de 20 de ani,
inclusiv cresterea la jumatatea intervalului, aflate in suprafata periodica I;
8. Volumul arboretelor din clasa de varsta curenta care se exploateaza pe o perioada de 10 de ani,
inclusiv cresterea la jumatatea intervalului, aflate in suprafata periodica [;
9. Volumul arboretelor arti